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KIRISH 

  Bitiruv malakaviy ishi mavzusining dolzarbligi. Bugungi kunda byudjet-

soliq siyosati borasida olib borilayotgan o‘zga i  la  i g ma  azi a  yu  et 

 a oma la i  a xa a atla i i g mu ofiqligi i ta’mi la    am a ula  i g 

samaradorligini oshirish masalalarini hal etish taqozo etilayotgan dolzarb 

masaladir. Zero, iqtisodiyotning erkinlashuvi va islohotlarning chuqurlashuvi 

jarayonida O‘z e i to  Re pu li a i a  yu  et  a ayo i i ta   il eti   i g 

takomillashtirib borishni taqozo etadi. O‘z e i to  Re pu likasi davlat 

mustaqqilligini qo`lga kiritgan dastlabki kunlardan boshlab ijtimoiy yo‘ alti ilga  

bozor iqtisodiyoti sari bosqichma-bosqich islohotlarni amalga oshirmoqda. 

Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev tomonidan ta’ i la ga i e , xu u a  

“Makroiqtisodiy barqarorlikni yanada mustahkamlash va iqtisodiy o‘sishning 

yuqo i  u ’atla i i  aqla  qoli  ,  umla a , Da lat  yu  eti  a   a  a a a a 

mutanosib, milliy valyuta va ichki bozordagi narx darajasi barqaror bo‘lishini 

ta’mi la   – eng muhim ustuvor vazifamizdir.”1 Darhaqiqat, davlatning o‘z  azifa 

 a fu  t iyala i i  a a i  iga, o‘z iqti o iy  a i timoiy  iyo ati i amalga 

oshirishiga imkon beradigan qurol, dastaklardan biri – davlat byudjetidir. 

O‘zbekistonda olib borilayotgan iqtisodiyotni modernizatsiyalash va isloh 

etish sharoitida byudjet ijrosini yanada oshirish orqali, moliya-byudjet sohasidagi 

huquqlarini kengaytirish va ularning moliyaviy bazasini mustahkamlashni talab 

qiladi. 

Mamlakatimizda davlat byudjetining profitsit bilan bajarilayotganligi, 

byudjet jarayonining oqilona tashkil etilganligi davlat byudjeti munosabatlarini 

samarali tashkil etilayotganligidan, shuningdek xarajatlarni moliyalashtirish tartibi 

to‘g‘ri yo‘lga qo‘yilganligidan dalolat beradi. 

Iqtisodiyotni modernizatsiyalashuvi sharoitida O‘zbekiston Respublikasida 

byudjet jarayonini tashkil etishning hozirgi zamon xususiyatlari hamda uzluksiz 

i  la  i i ta’mi la   muammola i  a ula  i  al qili  ga qa atilga  maz u  ma zu  

                                                 
1
 Mi ziyoye  S .M. Ta qi iy ta lil, qat’iy ta ti  – intizom va shaxsiy javobgarlik – har bir 

rahbar faoliyatining kundalik qoidasi bo`lishi kerak. – To   e t.: “O‘z e i to ” NMIU, 2017 – 

104 b. 
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bugungi kunda dolzarbligini ko‘rsatadi. 

Bu borada, byudjet islohotlari doirasida amalga oshirilayotgan qator chora- 

tadbirlar, xususan, byudjet qonunchiligini takomillashtirish doirasida yangi 

Byudjet Kodeksining qabul qilinishi, davlat byu  eti g‘az a i  o i 

mexanizmlarining bosqichma-bosqich byudjet amaliyotiga tadbiq etilishi, davlat 

xaridi tizimining samarali tashkil etilishi va unga kichik biznes subyektlarini 

 e g oq  al  qili   mexa izmla i i g i  la    iqili  i,  yu  et i o‘ ta mu  atli 

rejalashtirish va byu  et ma lag‘la i i maq a li  a fla   a  ati aga yo‘ alti ilgan 

byudjetlashtirish elementlarining joriy qilinayotganligi kabilar davlat byudjetining 

mamlakat iqtisodiy-i timoiy ta aqqiyoti a mu im o‘ i  egalla  tu ga ligi a  

dalolat beradi. 

Iqti o iyot i  a qa o   i o la ti i   a  a lat  yu  eti i g o‘  i i u i g 

mablag‘la i a  iqti o iyot ta moqla i i moliyala  ti i   a foy ala i    o‘lamla i, 

i  e tit iyala  i qo‘  ma moliyala  ti i   agi  a lat  yu  eti i g  i  a i, za a ga 

ishlovchi ayrim korxona va tarmoqlarga beriladigan subsidiyalar hajmlari bilan 

izohlash ilmiy  a  aza iy  i at a  to‘g‘ i ema , al atta. A li a  a lat  yu  eti 

 a ta   a  o itala i a  iqti o iyot ta aqqiyoti i g il am o‘ i    u ’atla i i 

 ag‘ atla ti i  , mo e  izat iya  a ta  i iy qayta qu i  la  i  a lat tomo i a  

qo‘lla -quvvatlash, asoslangan va samarali moliyaviy va iqtisodiy  imtiyozlar 

tizimi i qo‘lla  , i timoiy  e to  i g  ama ali i  la  i i ta’mi lo   i za u  

ma lag‘la  i  amla    a ula  i  o‘ ggi i o iy  ati ala  i  o‘zlaga   ol a oqilo a 

sarflashda foydalanish maqsadga muvofiq. 

Bitiruv malakaviy ishining maqsadi. Byudjet jarayonini mamlakat 

iqtisodiyotini yanada rivojlantirishda tutgan o‘rnini yanada chuqurroq o‘rganish, 

iqtisodiy ko‘rsatkichlarni tahlil qilish hamda zarur xulosalar chiqarish, shuningdek, 

ushbu sohada mavjud muammolarni aniqlash va ularni bartaraf etishning samarali 

choralarini qo‘llash bo‘yicha takliflar berish, jahon tajribasini mamlakatimizda 

qo‘llash shart – sharoitlari borasida xulosa va tavsiyalar ishlab chiqishdan iboratdir. 

Ushbu maqsaddan kelib chiqqan holda, bitiruv malakaviy ishini yozishda 

quyidagi vazifalar belgilangan: 
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- byudjet jarayonining iqtisodiy mohiyati va ahamiyatini yoritish; 

- byudjet jarayonini tashkil qilishning nazariy-huquqiy asoslarini chuqurroq 

o‘rganish; 

- byudjet jarayoni bosqichlarini tadqiq etish; 

- iqtisodiyotni boshqarish va tartibga solishda davlat byudjetidan foydalanish 

amaliyotini tahlil etish;  

- iqti o iyot i g  a qa o   i o la i  i i ta’mi la   a  yudjet mexanizmlarini 

ta omilla  ti i   yo‘lla i i ta qiq qili  ;  

- iqtisodiyotni modernizatsiyalash sharoitida davlat byudjetidan 

iqti o iyot i g  a qa o   i o la i  i i ta’mi la   a foy ala i   i g  olza   

masalalarini tadqiq qilish asosida tegishli xulosalarni shakllantirish. 

Bitiruv malakaviy ishining obyekti. Davlat byudjeti ijrosi bo‘yicha 

moliyaviy ko‘rsatkichlar bitiruv malakaviy ishining obyekti hisoblanadi. 

Bitiruv malakaviy ishining predmeti. O‘zbekiston Respublikasida byudjet 

jarayonini samarali tashkil etish jarayonida yuzaga keladigan iqtisodiy 

munosabatlar tizimi hisoblanadi.  

Bitiruv malakaviy ishining nazariy-amaliy ahamiyati.  Mavzuning 

nazariy-amaliy ahamiyati. Tadqiqot natijalarining nazariy ahamiyati – istiqbolda 

tadqiqot ishi ilmiy xulosalari va ishlab chiqilgan amaliy tavsiyalaridan byudjet 

jarayonini takomillashtirishga qaratilgan ilmiy-tadqiqot ishlarida, umumdavlat 

va hududiy maqsadli dasturlar ishlab chiqilishida foydalanish mumkinligi 

bilan belgilanadi.   

Tadqiqot natijalarining amaliy ahamiyati shundaki, ishlab chiqilgan ilmiy 

taklif va amaliy tavsiyalardan byudjet jarayonini samarali tashkil etishga qaratilgan 

maqsadli dasturlar va strategiyani tayyorlashda foydalanish mumkin.   

Bitiruv malakaviy ishining tarkibiy tuzilishi. Ushbu bitiruv malakaviy ishi 

tarkiban kirish, 3 ta bob, xulosa va takliflar hamda foydalanilgan adabiyotlar 

ro‘yxatidan iborat. 
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1-BOB. BYUDJET JARAYONI VA UNING NAZARIY – TASHKILIY, 

HUQUQIY ASOSLARI 

 

1.1 . Byudjet jarayonining mazmun – mohiyati va uni tashkil etishning 

iqtisodiy-huquqiy asoslari 

 

Iqtisodiyotimizda amalga oshirilayotgan islohotlar, uning xalqaro 

iqtisodiyotga integratsiyalashuvi davlat byudjetining iqtisodiy kategoriya sifatidagi 

ahamiyatini oshirmoqda. Natijada iqtisodiyotni toʻxto  iz  a a ati i ta’mi lo   i, 

uning boshqaruvini nazorat qiluvchi, yaratilgan milliy boylikni taqsimlovchi vosita 

boʻlgan davlat byudjeti alohida e’tibor va yondashuv talab qilmoqda. 

Mustaqillikning sharofati bilan yaratilgan sharoitlar uni alohida bir boʻlinma 

sifatida oʻrganishga, tadqiq va tahlil qilishga keng imkoniyatlar eshigini 

ochmoqda. Jumladan, Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev: “Bugun 

mamla atimiz i g  a qa o   i o la i   yo‘li a iz  il ilga ila   o i  i i ta lil qila  

e a miz, o‘tga  yili p i  ipial mu im i lo otla  i amalga o  i i    o‘yi  a qat’iy 

qa amla  qo‘yil i,  e  ayti  ga  a   a asoslarimiz bor. Bu islohotlarning asosiy 

maqsadi - aholi uchun munosib hayot dara a i  a  ifati i ta’mi la   i .”2-  deya 

ta’ i la  oʻtgan edilar.  

Yuqoridagilarga asoslangan holda mamlakatimiz miqyosida byudjet 

jarayonini koʻrib chiqish maqsadga muvofiq hisoblanadi. Shunga binoan, byudjet 

 a ayo iga ta’ if  e a iga   oʻl a ,  “Byu  et  a ayo i — Davlat byudjetini tuzish, 

koʻrib chiqish, qabul qilish va ijro etish, uning ijrosini nazorat qilish, ijrosi 

haqidagi hisobotni tayyorlash va tasdiqlash, shuningdek Davlat byudjeti 

tuzilmasiga kiruvchi byudjetlar oʻrtasidagi oʻzaro munosabatlarning qonun 

 u  atla i  ila  ta ti ga  oli ga   a ayo i”.3 Byudjet jarayonining mazmuni 

mamlakatning davlat va byudjet tuzilishi, tegishli organlar va yuridik shaxslarning 

                                                 
2
 Mi ziyoye  S .M. Ta qi iy ta lil, qat’iy ta ti  – intizom va shaxsiy javobgarlik – har bir 

rahbar faoliyatining kundalik qoidasi boʻlishi kerak. – To   e t.: “Oʻz e i to ” NMIU, 2017 – 

104 b.  
3 
O‘z e i to  Re pu li a i Byu  et Ko e  i. O‘z e i to  Re pu li a i qo u i. O‘RQ-360-son. 

26.12.2013. O‘z e i to  Re pu li a i qo u   u  atla i to‘plami, 2013 y. №52-I-son. 
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byudjet huquqlari bilan belgilanadi hamda byudjet jarayonining mazmunini  

belgilashda byudjetni tuzish  tartibi, uning normativ-huquqiy va tashkiliy asosi,  

mamlakat byudjetini tuzishning  nazariy va metodologik masalalari muhim 

ahamiyat kasb etadi.  

Byudjet jarayonining asosiy vazifalariga quyidagilar kiradi: 

 muvozanatlangan bozorga kirib borish yoʻlida muhim taraqqiyotga erishish 

maqsadlarida iloji boricha koʻproq moddiy va moliyaviy zaxiralarni izlab topish; 

 byudjet daromadlarini alohida soliqlar va boshqa toʻlovlar, shuningdek 

ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning prognozlari va maqsadli dasturlariga muvofiq 

holda umumiy hajmi boʻyicha belgilash; 

 byudjet xarajatlarini moʻljallangan vazifalar boʻyicha, shuningdek 

byudjetning umumiy hajmini nazarda tutilgan umumdavlat ahamiyatiga molik jami 

tadbirlarni uzluksiz moliyalashtirish ehtiyojlaridan kelib chiqqan holda belgilash; 

 byudjetni iqtisodiyotdagi inflyatsiya tendensiyalarini bartaraf etish va milliy 

pul tizimning barqarorligini mustahkamlashga yoʻnaltirilgan umumiy moliyaviy 

barqarorlashtirish dasturi bilan muvofiqlashtirish; 

 iqtisodiy maqbul manbalar hisobidan byudjet taqchilligini qisqartirish va 

tugatish; 

 turli darajadagi byudjetlarni balanslanishini taʻminlash maqsadlarida davlat 

daromadlari manbalarini shu byudjetlar oʻrtasida, shuningdek xoʻjalik sohalari va 

iqtisodiy mintaqalar oʻrtasida qayta taqsimlash yoʻli bilan byudjet boshqaruvini 

amalga oshirish; 

 barcha yillik miqyosli ijtimoiy-iqtisodiy dasturlarning mutanosibligi va 

balanslanganligini ta’mi la   maq a la i a i tiq olga moʻljallangan byudjetni 

rejalashtirish prognozlash rolini oshirish; 

 yuridik shaxslar va ayrim fuqarolarning oʻz soliq majburiyatlarini 

bajarishlarida ularning moliyaviy faoliyatini va daromadlari ustidan nazoratni 

kuchaytirish; 

 elektron hisoblash texnikasidan keng foydalangan holda moliyaviy hisob-

kitoblarni avtomatlashtirish tizimi orqali byudjetlarni tuzish va uning ijrosi 
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jarayonlarini avtomatlashtirish. 

Byudjet jarayonini tashkil etishda quyidagi prinsiplarga rioya qilinadi (1-

rasm): 

1. Yagonalik prinsipi – bu yerda yagona huquqiy baza, yagona byudjet 

klassifikatsiyasi, mamlakat konsolidatsiyalashtirilgan byudjetini tuzishda zarur 

boʻla iga   tati ti   a  yu  et ma’lumotla i u  u   yu  et  u  atla i   a lla i i g 

yagonaligi va pul tizimining yagonaligi orqali ifodalanadi. 

2. Mustaqillik prinsipi – byudjet jarayonini amalga oshirishning uning 

har bir ishtirokchisi uchun mustaqil boʻlganligi bilan belgilanadi.Unga muvofiq, bu 

jarayonning ishtirokchilari daromadlarning o’z  a ta ti ga  olu   i ma  ala i 

hamda ulardan foydalanishning yoʻnalishlarini mustaqil ravishda aniqlash 

huquqiga egadirlar. 

3. Balans metodi prinsipi –  bu yerda byudjet daromadlari va xarajatlari 

oʻrtasida toʻgʻri nisbatlarni oʻrnatishda gavdalanadi. Unga rioya qilinishi 

byudjetning barqarorligini va xoʻjalik sohalari oʻrtasida mablagʻlarni taqsimlashda 

za u iy p opo t iyala  i ta’mi la  i  e a . Bu meto  i g mu im   a ti  yu  et 

xarajatlarining daromadlariga muvofiqligi va moliyaviy rezervlarni yaratishdir. Bu 

prinsip moliyaviy siyosatning bosh maqsadidir. 

 

 

1-rasm. Byudjet jarayonini tashkil etishda rioya qilinishi lozim boʻlgan 

prinsiplar4 

                                                 
4
 Malikov T.S., Haydarov N.H.  Byudjet: tizimi, tuzilmasi, jarayoni. Oʻquv qoʻllanma - T.: 

“Iqtisod-moliya”, 2008 - 84 b. 

Byudjet jarayonini tashkil etishda 
rioya qilinishi lozim boʻlgan prinsiplar 

Yagonalik  Mustaqillik  Balans metodi 
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Byudjet jarayonining ishtirokchilari quyidagilar hisoblanadi: 

• mamla at P ezi e ti  a qo u   ili  ( a illi ) hokimiyat organlari; 

• i  oiya  o imiyat o ga la i (mamla at  u ye tla i i g yuqo i ma  a  o  

  ax la i, ma alliy o‘zi i o‘zi  o  qa i   o ga la i  a  a la i, moliya o ga la i, 

byudjet daromadlarini undirish bilan shugʻullanadigan organlar va boshqa vakolatli 

organlar); 

• pul-kredit tizimini tartibga solish organlari; 

•  a lat  a ma alliy  azo at o ga la i; 

•  a lat i g  yu  et a  ta  qa i  amgʻarmalari; 

•  yu  et ma lagʻlarini bosh taqsimlovchilar va boshqalar. 

O‘z e i to  Re pu li a i a iqti o iyot i g  o‘pla   o a  a ta moqla i a 

keng qamrovli iqtisodiy islohotlar olib borilayotgan va ularning ijobiy natijalari 

respublikamizning ijtimoiy-iqti o iy ta aqqiyoti  o‘  at i  la i a i o iy a   

etayotgan hozirgi davrda byudjet qonunchiligini yanada rivojlantirish va 

takomillashtirish asosida byudjet faoliyatini rivojlantirish davlat moliyasini 

 o  qa i   tizimi i i lo  qili   i g a o iy yo‘ ali  la i a   i i  i o la a i. 

Ma’lum i, 2000 yil 14  e a   a “Byu  et tizimi to‘g‘ i i a”gi O‘z e i to  

Respublikasi Qonuni i g qa ul qili ga i a   e i o‘tga   a   mo ay i a  yu  et 

amaliyoti a  i  qato  o‘zga i  la   o i   o‘l i, ula :  

-  a lat  yu  eti i  o i g‘az a  ili  tizimi i g  o iy etili  i;  

-  i  qato   a lat maq a li  amg‘a mala i  a  o  qa  o yu  et fo  la i i g 

tuzilishi va amal qilishi;  

-  yu  et ta   ilotla i i g  yu  et a  ta  qa i qo‘  im  a ma lag‘la  i  al  

qilish manbalarining kengayishi va ular ustidan nazoratni yaxshilash zarurligi; 

- byudjet tasnifi, byudjet hisobi va hisoboti tizimining takomillashuvi;   

- ya gi ta  i  agi O‘z e i to  Re pu li a i Soliq Ko e  i i g qa ul qili i  i 

 a amalga  i itili  i  a  o  qa  olatla   ila   og‘liq  o‘li ,  yu  et qo u   iligi i 

yanada takomillashtirish zarurligini taqozo etdi.  

Nati a a amal agi “Byu  et tizimi to‘g‘ i i a”gi  am a “Da lat  yu  eti i g 

g‘az a i  o i to‘g‘ i i a”gi O‘z e i to  Re pu li a i Qo u la i a  elgila ga  
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 o mala  mu ammal ta z a qayta i  la ga   ol a Byu  et Ko e  i a o‘z a  ini 

topdi.  

Byu  et tizimi agi i lo otla   oi a i a 2014 yil a   o  la  O‘z e i to  

Respublikasida amalga kiritilgan yangi Byudjet Kodeksi davlat moliyasini 

boshqarishning huquqiy asoslarini yanada mustahkamlash, byudjet siyosatining 

ustuvorliklarini belgila  oli  ,  yu  et ma lag‘la i a  foy ala i   samaradorligini 

oshirish va davlat xizmatlarini taqdim etish sifatini oshirishga qaratilgan. Ushbu 

Ko e   O‘z e i to  Re pu li a i i g  yu  et tizimi  yu  etla i i   a lla ti i  , 

tuzi  ,  o‘ i    iqi  , qa ul qili  , ta  iqla  , i  o eti  ,  a lat tomo i a  ma lag‘ 

 al  qili    a  yu  et to‘g‘ i i agi qo u   u  atla i i  o i i  azo at qili   

sohasidagi munosabatlarni tartibga soladi.  

O‘z e i to  Re pu li a i Byu  et Ko e  i a “a o iy tu  u   ala ” 

moddasi (3-mo  a) mamla at  yu  et tizimi i ta ti ga  olu   i me’yo iy-huquqiy 

 u  atla  agi tu  u   ala ,   u i g e , “Byu  et tizimi to‘g‘ i i a”gi Qo u i a 

 o‘z a tutilmaga   i  qato  ya gi asosiy tushunchalar bilan boyitildi. Xususan, 

 yu  et  a ayo i i  ti o   ila i,  yu  et ma lag‘la i i taq imlo   i,  yu  et 

sohasidagi vakolatlar, byudjet tizimi byudjetlari, byudjetlararo transfertlar, 

vaqtinchalik xarajatlar smetasi, davlat moliyaviy nazorati, davlat xaridlari, 

subsidiya, tartibga soluvchi daromadlar  a i tu  u   a  a i o ala ga ta’ if  e il i. 

Byudjet Kodeksining 3-mo  a i a  elti ili  i  a, “Byudjet jarayoni ishtirokchilari 

– davlat hokimiyati va boshqaruvi organlari, davlat moliyaviy nazorat organlari, 

 yu  et ta   ilotla i  a  yu  et ma lag‘la i olu   ila ”  o‘li  hisoblanadi(2-rasm). 

 

 

2-rasm. Byudjet jarayoni ishtirokchilari5 

                                                 
5
 O‘z e i to  Re pu li a i Byu  et Ko e  i (O‘RQ-360-son. 26.12.2013)ning 3-moddasi   

davlat 
hokimiyati 

va 
boshqaruvi 
organlari  

byudjet 
jarayoni 

ishtirokchilari  davlat 
moliyaviy 

nazorat 
organlari  

byudjet 
jarayoni 

ishtirokchilari  
byudjet 

tashkilotlari 
va 

byudjetdan 
mablag‘ 

oluvchilar  

byudjet 
jarayoni 

ishtirokchilari  
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Shuningdek, Byudjet Kodeksida markaziy va mahalliy davlat boshqaruvi va 

ijroiya organlarining hamda byudjet jarayoni boshqa ishtirokchilarining vakolatlari 

tegishli moddalarda aniqlashtirildi (3-rasm).  

 

3-rasm. Oʻzbekiston Respublikasida byudjet jarayoning ishtirokchi 

organlari6 

 

Yangi Byudjet Kodeksi byudjet jarayonini xalqaro amaliyot tajribalaridan 

 eli    iqqa   ol a ta ti ga  oli  ,  yu  et amaliyoti a ma  u   o‘lga  

ziddiyatlarni bartaraf etish, eskirgan tartib-qoidalarni bekor qilish, byudjet 

                                                 
6
 Mumi o a N.G., Nigmato a D.Z. Moliya  a  oliqla . Ma’ uzala   u  i O`zMU – T., 2012 yil – 

146 b. 

Oʻzbekiston Respublikasida byudjet 
jarayoning ishtirokchi organlari 

Vakillik hokimiyati 
organlari 

Vakillik 
hokimiyatining 

qonunchilik 
hokimiyatini 

amalga 
oshiruvchi oliy 

organlari: 
- Oʻz e i to  

Respublikasi Oliy 
majlisi; 

-Qo aqalpogʻi to  
Respublikasi 

Joʻqo gʻi Ke ge i 

Vakillik 
hokimiyatining 

mahalliy 
organlari: 

Xalq deputatlari 
kengashlari: 

- viloyat, 
- toshkent shahri, 

- tumanlar, 
- shaharlar. 

Ijroiya hokimiyati 
organlari  

Ijroiya 
hokimiyatining 

markaziy 
organlari: 

- Oʻz e i to  
Respublikasi 

Vazirlar 
Mahkamasi; 

- Qo aqalpogʻi to  
Respublikasi 

Vazirlar 
Mahkamasi; 

- Oʻz e i to  
Respublikasi 

Markaziy Banki; 
- Oʻz e i to  
Respublikasi 
Davlat Soliq 
qoʻmita i; 

- Oʻz e i to  
Respublikasi 

Davlat Bojxona 
qoʻmita i. 

Ijroiya 
hokimiyatining 

mahalliy 
organlari: 
- hududlar: 
viloyatlar, 

Toshkent shahri, 
tumanlar va 

shaharlar 
hokimlari; 

- Vazirliklar, 
Markaziy Bank 

va Davlat 
qoʻmitalarining 

viloyatlar va 
Toshkent 
shahridagi 
organlari. 
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 a ayo i i ta   il eti   agi me’yorlar, nizomlar va byudjet jarayoni 

ishtirokchilarining vakolatlarini tizimlashtirish maqsadida ishlab chiqildi.  

Ko e   i o‘ ga i   a o i a u i g “Byu  et tizimi to‘g‘ i i a”gi Qo u  a  

farqli ravishda byudjet munosabatlarining tashkiliy-huquqiy asoslari  aqi a  o‘z 

 o a  e a , xulo a qili    u i ta’ i la   lozim i, 2002 yil a   o  la ga   a 

bugungi kunda muvaffaqiyatli amalga oshirilib kelinayotgan byudjet jarayonini 

isloh qilish doirasida byudjetdan moliyalashtirish, byudjet tashkilotlari xarajatlarini 

 e ala  ti i  , g‘az a  ili  o qali ula  xa a atla i to‘lo i i amalga o  i i   

ta ti la iga  e o ita taalluqli me’yo iy-huquqiy hujjatlar ham takomillashib 

bormoqda. Demak, byudjet munosabatlarining qonuniy- uquqiy  a me’yo iy 

asoslarini tashkil qiluvchi hu  atla  qato i a quyi agila  i  elti i  o‘ti   mum i :  

 O‘z e i to  Re pu li a i i g Byu  et Ko e  i;  

 Ha  moliya yili u  u  qa ul qili a iga  O‘z e i to  Re pu li a i 

P ezi e ti i g “O‘z e i to  Re pu li a i i g a o iy ma  oiqti o iy 

 o‘  at i  la i  a Da lat  yu  eti pa amet la i to‘g‘ i i a”gi qa o la i;  

 O‘z e i to  Re pu li a i Vazi la  Ma  ama i i g 1999 yil 3  e tya   agi 

414- o  “Byu  et ta   ilotla i i ma lag‘  ila  ta’mi la   ta ti i i 

ta omilla  ti i   to‘g‘ i i a”gi Qa o i ( eyi gi o‘zga i  la  bilan yangi tahriri);  

 O‘z e i to  Re pu li a i A liya  azi ligi a 2010 yil 19  oya   a 2157-

 aqam  ila   o‘yxatga oli ga  “O‘z e i to  Re pu li a i Da lat  yu  eti a 

tu u   i ta   ilotla  i g xa a atla   meta i  a   tatla   a  ali i tuzi  ,  o‘ i  

chiqis , ta  iqla    a  o‘yxat a  o‘t azi   ta ti i to‘g‘ i i a Nizom”  a  o  qala . 

Keyingi yillarda mamlakatimizda byudjet tizimini boshqarishning huquqiy 

asoslarini takomillashtirish, byudjet munosabatlarini tartibga solish maqsadida 

 e g  o‘lamli i  la  amalga oshirilmoqda. Respublikamizda byudjet tizimi 

i lo otla i  oi a i agi  i  iy o‘zga i  la  a   i i 2013 yil  e a   oyi a 

O‘z e i to  Re pu likasi Byudjet Kodeksining qabul qilishi va 2014 yil 1 

ya  a  a  amaliyotga  o iy etili  i  o‘l i. Maz u  o‘zga i   byudjet 

qo u   iligi i mu ammalla  ti i  , u i xalqa o me’yo la  tala la iga 

mo la  ti i    o a i agi mu im o‘zga i  la  a   i i i . Demak, byudjet jarayoni 
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ta   il qili   a ma  u  me’yo iy  u  atla ga o‘zga ti i  la   i itilayotga ligi 

mamlakatimizda moliya tizimida olib borilayotgan islohotlar namunalaridan 

biridir. 

 

1.2.  Byudjet jarayonini tashkil etishning asosiy bosqichlari va ularni 

amalga oshirish tartibi 

 

Byudjet jarayoni, odatda, byudjet faoliyatining quyidagi to‘rt bosqichini o‘z 

ichiga oladi (4-rasm): 

 - byudjet loyihasini tuzish (ishlab chiqish, yaratish); 

 - byudjetni ko‘rib chiqish (muhokama qilish) va tasdiqlash; 

 - byudjetni ijro etish; 

 - byudjetning ijrosi to‘g‘risidagi hisobotni tayyorlash va uni tasdiqlash. 

 

4-rasm. Byudjet jarayoni bosqichlari7 

 

                                                 
7Malikov T.S., Haydarov N.H. Byudjet: tizimi, tuzilmasi, jarayoni. O‘quv qo‘llanma - T.: 

“Iqtisod-moliya”, 2008. - 84 b. 
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Byudjet jarayonining davomiyligi yuqoridagi to‘rt bosqichning  barchasidan 

iborat bo‘lib, odatda, uch yilga yaqin davom etadi. Buning bir yilga yaqini byudjet 

loyi a i i i  la    iqi   (ya ati  , tuzi  ), u i mu o ama qili   ( o’ i    iqi  ) va 

tasdiqlash (qabul qilish)ga,  bir kalendar yili (1 yanvardan 31 dekabrgacha)  

byudjetni ijro etishga (byudjet davri) va sakkiz oyga yaqini byudjetning ijrosi 

to‘g‘risidagi hisobotni tayyorlashga va uni tasdiqlashga to‘g‘ri keladi.  

Byudjet loyihasini tuzish (yaratish, ishlab chiqish) bosqichida quyidagilar 

amalga oshiriladi: 

 byudjetning hajmi; 

 navbatdagi (kelgusi) yil uchun soliq va pul-kredit siyosati; 

 byudjet mablag‘laridan foydalanishning asosiy yo‘nalishlari va byudjet 

defitsitini qoplash metodlari; 

 byudjet tizimining bo‘g‘inlari o‘rtasida daromadlarni taqsimlash. 

 Byudjet so‘rovi: 

  byudjet tashkilotining, byudjet mablag‘lari oluvchining va byudjet 

mablag‘larini taqsimlovchining byudjet tizimi byudjetlari mablag‘laridan 

foydalanish bilan bog‘liq faoliyatining miqdor va sifat ko‘rsatkichlarini o‘z ichiga 

oluvchi, o‘tgan yilda erishilgan natijalar va joriy yilda kutilayotgan natijalar 

to‘g‘risidagi tahliliy hisobotni;  

  xarajat majburiyatlarining ularni kiritish (ijro etish) uchun asos bo‘ladigan 

hamda moliyalashtirish manbalari va amal qilish muddatlarini belgilaydigan 

normativ-huquqiy hujjatlar, shartnomalar va (yoki) ularning alohida qoidalari 

ko‘rsatilgan reyestrini; 

  byudjet mablag‘larini taqsimlovchining rivojlantirish dasturini;  

  byudjet mablag‘larini taqsimlovchining rivojlantirish dasturi bilan uzviy 

bog‘liq holda tuzilgan kelgusi davr uchun byudjet buyurtmasini o‘z ichiga oladi. 

Qo aqalpog’i to  Re pu li a i Vazi la  Ke ga  i,  iloyatla   a To   e t 

shahar hokimliklari, davlat maqsadli jamg‘armalarini taqsimlovchi organlar 

byudjet so‘rovi bilan bir vaqtda tegishli byudjetlar va davlat maqsadli 

jamg‘armalari daromadlarining kelgusi davr uchun prognozlarini taqdim etadi. 
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Byudjet so‘rovini tuzish tartibi: 

  Davlat byudjeti bo‘yicha - O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi 

tomonidan; 

  davlat maqsadli jamg‘armalari bo‘yicha - ularning taqsimlovchi organlari 

tomonidan belgilanadi. 

Byudjet buyurtmasi byudjet tashkiloti, byudjet mablag‘lari oluvchi va byudjet 

mablag‘larini taqsimlovchi tomonidan tuziladi. Byudjet buyurtmasida o‘tgan va 

joriy yillar uchun hamda kelgusi uch yil uchun byudjet tizimi byudjetlarining 

mablag‘lari hisobidan amalga oshiriladigan xarajatlar byudjet tasnifiga muvofiq 

aks ettiriladi. 

O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi har yili 15 aprelga qadar kelgusi 

davr uchun byudjet so‘rovini tuzish tartibini: 

 O‘zbekiston Respublikasining respublika byudjeti loyihasini tayyorlash 

uchun - byudjet mablag‘larini taqsimlovchilarga; 

 Qoraqalpog‘iston Respublikasi byudjeti, viloyatlar va Toshkent shahar 

mahalliy byudjetlari loyihalarini tayyorlash uchun - Qoraqalpog‘iston Respublikasi 

Vazirlar Kengashiga, viloyatlar va Toshkent shahar hokimlariga; 

 davlat maqsadli jamg‘armalari byudjetlari loyihalarini tayyorlash uchun - 

davlat maqsadli jamg‘armalarini taqsimlovchi organlarga yuboradi. 

O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi belgilangan muddatlarda 

O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi, O‘zbekiston Respublikasi Davlat 

bojxona qo‘mitasi va boshqa vazirliklar, davlat qo‘mitalari hamda idoralardan 

Davlat byudjeti loyihasining daromad qismi bo‘yicha takliflar so‘raydi. 

Byudjet mablag‘larini taqsimlovchilar, Qoraqalpog‘iston Respublikasi 

Vazirlar Kengashi, viloyatlar va Toshkent shahar hokimlari, davlat maqsadli 

jamg‘armalarini taqsimlovchi organlar kelgusi davr uchun byudjet so‘rovini tuzish 

tartibini olgandan so‘ng uch ish kuni ichida tegishli byudjet so‘rovlarini tuzish 

to‘g‘risida va ularni tayyorlash muddatlarini belgilash haqida qarorlar qabul qiladi. 

Qoraqalpog‘iston Respublikasi Moliya vazirligi, viloyatlar va Toshkent 

shahar hokimliklarining moliya boshqarmalari ko‘rsatilgan qarorlar qabul 
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qilinganidan so‘ng uch ish kuni ichida kelgusi davr uchun byudjet so‘rovini tuzish 

tartibini: 

 tegishli byudjetlar loyihalarini tayyorlash uchun - tuman va shahar 

hokimlariga; 

 byudjet so‘rovlarini tuzish uchun - Qoraqalpog‘iston Respublikasining 

respublika byudjetidan, viloyatlarning viloyat byudjetlaridan va Toshkent 

shahrining shahar byudjetidan moliyalashtiriladigan byudjet tashkilotlari hamda 

byudjet mablag‘lari oluvchilarga yuboradi. 

Tuman va shahar hokimlari kelgusi davr uchun byudjet so‘rovini tuzish 

tartibini olgandan so‘ng uch ish kuni ichida tegishli byudjetlar loyihalarini tuzish 

to‘g‘risida va ularni tayyorlash muddatlarini belgilash haqida qarorlar qabul qiladi. 

Tumanlar va shaharlar hokimliklarining moliya bo‘limlari ko‘rsatilgan 

qarorlar qabul qilinganidan so‘ng uch ish kuni ichida kelgusi davr uchun byudjet 

so‘rovini tuzish tartibini tumanlar va shaharlar byudjetidan moliyalashtiriladigan 

byudjet tashkilotlariga va byudjet mablag‘lari oluvchilarga byudjet so‘rovlarini 

tuzish uchun yuboradi. 

Byudjet so‘rovlarini ko‘rib chiqish: 

 tumanlar va shaharlar byudjetidan moliyalashtiriladigan byudjet tashkilotlari 

va byudjet mablag’la i olu   ila   o‘yicha - tumanlar va shaharlar 

hokimliklarining moliya bo‘limlari tomonidan; 

 Qoraqalpog‘iston Respublikasining respublika byudjetidan, viloyatlarning 

viloyat byudjetlaridan va Toshkent shahrining shahar byudjetidan 

moliyalashtiriladigan byudjet tashkilotlari va byudjet mablag‘lari oluvchilar 

bo‘yicha, shuningdek tumanlar va shaharlar byudjetlari loyihalari bo‘yicha - 

Qo aqalpog’i to  Re pu li a i Moliya  azi ligi,  iloyatla   a To   e t   a a  

hokimliklarining moliya boshqarmalari tomonidan; 

 byudjet mablag‘larini taqsimlovchilar, Qoraqalpog‘iston Respublikasi 

byudjeti, viloyatlar va Toshkent shahar mahalliy byudjetlari loyihalari, shuningdek 

davlat maqsadli jamg‘armalari byudjetlari loyihalari bo‘yicha - O‘zbekiston 

Respublikasi Moliya vazirligi tomonidan amalga oshiriladi. 
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O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi, O‘zbekiston Respublikasi 

Davlat bojxona qo‘mitasi va boshqa vazirliklar, davlat qo‘mitalari hamda 

idoralarning Davlat byudjeti loyihasining daromad qismi bo‘yicha takliflarini 

ko‘rib chiqish O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi tomonidan amalga 

oshiriladi. 

Byudjet so‘rovlari ko‘rib chiqilayotganda O‘zbekiston Respublikasi Moliya 

vazirligiga byudjet so‘rovlari olinganidan keyin o‘n ish kuni ichida quyidagilarga 

yozma bildirishlar yuborish huquqi beriladi: 

o byudjet mablag‘larini taqsimlovchilarga va davlat maqsadli jamg‘armalarini 

taqsimlovchi organlarga - amalga oshirish uchun asoslar mavjud bo‘lmagan, 

ijtimoiy-iqtisodiy samaradorligi past bo‘lgan, byudjet daromadlarining tegishli 

o‘ i  i  ila  ta’mi la maga  xa a atla  i  amayti i   to‘g‘risida, shuningdek 

byudjet tashkilotlari va byudjet mablag‘lari oluvchilar faoliyatining samaradorlik 

ko‘rsatkichlari pasaygan hollarda xarajatlarni maqbullashtirish haqida; 

o Qoraqalpog‘iston Respublikasi Vazirlar Kengashi, viloyatlar, Toshkent 

shahar hokimliklari va davlat maqsadli jamg‘armalarini taqsimlovchi organlarga - 

tegishli byudjetlar va davlat maqsadli jamg‘armalari byudjetlari daromadlari 

hamda xarajatlarining prognozlari asossiz ravishda pasaytirilgan yoki oshirilgan 

hollarda, mazkur prognozlarga tuzatish kiritish to‘g‘risida. 

Kelgusi davr uchun byudjet so‘rovlari: 

 Qoraqalpog‘iston Respublikasining respublika byudjeti, viloyatlarning 

viloyat byudjetlari va Toshkent shahrining shahar byudjetidan, shuningdek 

tumanlar va shaharlar byudjetlaridan moliyalashtiriladigan byudjet tashkilotlari va 

byudjet mablag‘lari oluvchilar tomonidan tegishli moliya organlariga - joriy 

yilning 1 iyunigacha; 

 byudjet mablag‘larini taqsimlovchilar tomonidan O‘zbekiston Respublikasi 

Moliya vazirligiga - joriy yilning 1 iyuligacha; 

 davlat maqsadli jamg‘armalarini taqsimlovchi organlar tomonidan 

O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligiga - joriy yilning 1 iyuligacha taqdim 

etiladi. 



 

 

18 

 

O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi, O‘zbekiston Respublikasi 

Davlat bojxona qo‘mitasi va boshqa vazirliklar, davlat qo‘mitalari hamda idoralar 

Davlat byudjeti va davlat maqsadli jamg‘armalari daromadlarining prognozi 

bo‘yi  a ta lifla  i O’z e i to  Re publikasi Moliya vazirligiga va davlat 

maqsadli jamg‘armalarini taqsimlovchi organlarga - joriy yilning 15 iyunigacha 

taqdim etadi. 

Kelgusi moliya yili uchun Qoraqalpog‘iston Respublikasi byudjetining, 

viloyatlar va Toshkent shahar mahalliy byudjetlarining hamda davlat maqsadli 

jamg‘armalari byudjetlarining loyihalari: 

-  tumanlar va shaharlar hokimliklarining moliya bo‘limlari tomonidan 

Qoraqalpog‘iston Respublikasi Moliya vazirligiga, viloyatlar va Toshkent shahar 

hokimliklarining moliya boshqarmalariga Qoraqalpog‘iston Respublikasi Vazirlar 

Kengashi, viloyatlar va Toshkent shahar hokimliklari tomonidan belgilangan 

muddatlarda, biroq joriy yilning 25 iyunidan kechiktirmay; 

-  Qoraqalpog‘iston Respublikasi Moliya vazirligi, viloyatlar va Toshkent 

shahar hokimliklarining moliya boshqarmalari, davlat maqsadli jamg‘armalarini 

taqsimlovchi organlar tomonidan O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligiga 

joriy yilning 1 iyulidan kechiktirmay taqdim etiladi. 

Tumanlar va shaharlar byudjetlarining loyihalari tumanlar va shaharlar 

 o imli la i i g moliya  o’limla i tomo i a : 

 daromadlar bo‘yicha - Davlat byudjetiga kiritiladigan daromadlar 

prognoziga doir takliflar hamda davlat soliq inspeksiyalari, hokimliklarning 

bo‘limlari va davlat boshqaruvi organlarining boshqa tuman hamda shahar 

bo‘li mala i tomo i a  ma’mu iy-hududiy birlik iqtisodiyotini rivojlantirishning 

ma  oiqti o iy  o’  at i  la i p og oziga mu ofiq taq im etila iga   o  qa 

axborot asosida; 

 xarajatlar bo‘yicha - tumanlar va shaharlar byudjetlaridan 

moliyalashtiriladigan byudjet tashkilotlari va byudjet mablag‘lari oluvchilarning 

byudjet so‘rovlari asosida ishlab chiqiladi. 

Qoraqalpog‘iston Respublikasi byudjeti, viloyatlar va Toshkent shahar 
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mahalliy byudjetlarining loyihalari Qoraqalpog‘iston Respublikasi Moliya 

vazirligi, viloyatlar va Toshkent shahar hokimliklarining moliya boshqarmalari 

tomonidan: 

 daromadlar bo‘yicha - Davlat byudjetiga kiritiladigan daromadlar 

prognoziga doir takliflar hamda davlat soliq boshqarmalari va hokimliklarning 

boshqarmalari, Qoraqalpog‘iston Respublikasi, viloyatlar va Toshkent shahar 

davlat boshqaruvi organlarining bo‘li mala i tomo i a  ma’mu iy-hududiy birlik 

iqtisodiyotini rivojlantirishning makroiqtisodiy ko‘rsatkichlari prognoziga muvofiq 

taqdim etiladigan boshqa axborot asosida; 

 xarajatlar bo‘yicha - Qoraqalpog‘iston Respublikasining respublika 

byudjetidan, viloyatlarning viloyat byudjetlaridan, Toshkent shahrining shahar 

byudjetidan moliyalashtiriladigan byudjet tashkilotlari va byudjet mablag‘lari 

oluvchilarning byudjet so‘rovlari hamda tegishli tumanlar va shaharlar 

byudjetlarining loyihalari, shuningdek Qoraqalpog‘iston Respublikasining 

respublika byudjetidan, viloyatlarning viloyat byudjetlaridan va Toshkent 

shahrining shahar byudjetidan moliyalashtiriladigan ayrim tadbirlar uchun 

xarajatlarning prognoz qilinayotgan hajmi asosida ishlab chiqiladi. 

Qoraqalpog‘iston Respublikasi byudjeti, viloyatlar va Toshkent shahar 

mahalliy byudjetlari loyihalarini taqchillik bilan ishlab chiqishga yo‘l qo‘yilmaydi. 

Davlat byudjetining loyihasini ishlab chiqish O‘zbekiston Respublikasi 

Moliya vazirligi tomonidan:  

 makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar prognozi; 

 daromadlarning tashkil topish manbalari bo‘yicha Davlat byudjeti 

daromadlari prognozi;  

 byudjet mablag‘larini taqsimlovchilarning byudjet so‘ o la i  a O’z e i to  

Respublikasining respublika byudjeti hisobidan ayrim tadbirlar uchun xarajatlar 

hajmining prognozi;  

 Qoraqalpog‘iston Respublikasi byudjeti, viloyatlar va Toshkent shahrining 

mahalliy byudjetlari loyihalari asosida ishlab chiqiladi.  

Davlat   byudjetining   loyihasida   xarajatlar   daromadlarning   prognoz  
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qilinayotgan hajmidan kelib chiqib Davlat byudjeti taqchilligining cheklangan 

miqdori hisobga olingan, uni qoplash manbalari belgilangan holda nazarda tutiladi. 

Davlat byudjetining loyihasi: 

 Davlat byudjetining daromadlar manbalari bo‘yicha daromadlari va 

yo‘nalishlar bo‘yicha xarajatlari prognozidan; 

 Davlat byudjeti taqchilligining eng yuqori miqdori va uni qoplash 

manbalaridan tarkib topadi.  

Davlat maqsadli jamg‘armalarini taqsimlovchi organlar tomonidan ishlab 

chiqilgan davlat maqsadli jamg‘armalari byudjetlarining loyihalari tushumlar 

manbalari bo‘yi  a  a oma la   a yo’ ali  la   o‘yicha xarajatlar prognozidan 

tarkib topadi.  

Davlat maqsadli jamg‘armalari byudjetlarining loyihalarini taqchillik bilan 

ishlab chiqishga yo‘l qo‘yilmaydi. 

Byudjetnoma - erishilgan natijalar hisobga olingan holda mamlakatni kelgusi 

davr uchun ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning asosiy yo‘nalishlarini nazarda 

tutadigan hujjat bo‘lib, ushbu yo‘nalishlar asosida Davlat byudjetining va davlat 

maqsadli jamg‘armalari byudjetlarining loyihalari shakllantiriladi. 

Byudjetnoma:  

- mamlakatni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning o‘tgan yilgi asosiy yakunlari 

va mamlakatni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning joriy yilgi yakunlarining 

prognoz bahosini; 

- Davlat byudjetining va davlat maqsadli jamg‘armalari byudjetlarining 

loyihasini ishlab chiqishda foydalanilgan asosiy makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar 

prognozini;  

- Davlat byudjeti va davlat maqsadli jamg‘armalari byudjetlari joriy yildagi 

ijrosining prognoz bahosini;  

- soliq va byudjet siyosatining asosiy yo‘nalishlari loyihasini; 

- Davlat byudjetining va davlat maqsadli jamg‘armalari byudjetlarining 

loyihasini;  

- davlat qarzining holati to‘g‘ i i agi ma’lumotlarni; 
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- soliq va byudjet siyosatining asosiy yo‘nalishlari, O‘zbekiston Respublikasi 

Davlat byudjetining va davlat maqsadli jamg‘armalari byudjetlarining loyihasiga 

doir tushuntirish xatini o‘z ichiga oladi.  

Byudjetnoma: 

 O‘zbekiston Respublikasi Moliya  azi ligi tomo i a  O’z e i to  

Respublikasi Vazirlar Mahkamasiga - joriy yilning 15 sentabriga qadar kiritiladi; 

 O’z e i to  Re pu li a i Vazi la  Ma  ama i tomo i a  O‘zbekiston 

Respublikasi Hisob palatasiga xulosa taqdim etishi uchun - joriy yilning 20 

sentabriga qadar kiritiladi. O‘zbekiston Respublikasi Hisob palatasi O‘zbekiston 

Respublikasi Vazirlar Mahkamasiga Davlat byudjeti va davlat maqsadli 

jamg‘armalari byudjetlari, shuningdek soliq va byudjet siyosatining asosiy 

yo’ ali  la i loyi ala i  o‘yicha ikki haftalik muddatda xulosa taqdim etadi; 

 O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan O‘zbekiston 

Respublikasi Oliy Majlisining palatalariga - O‘zbekiston Respublikasi Hisob 

palatasining xulosasi bilan joriy yilning 15 oktabridan kechiktirmay kiritiladi. 

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan taqdim etilgan 

 yu  et oma O’z e i to  Re pu li a i Oliy Ma li i i g palatala i tomo i a  

ko‘rib chiqiladi.  

O‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisining palatalari navbatdagi yil uchun 

Davlat byudjetini, davlat maqsadli jamg‘armalari byudjetlarini hamda soliq va 

byudjet siyosatining asosiy yo‘nalishlarini qabul qiladi. 

O‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi palatalarining navbatdagi yil uchun 

Davlat byudjeti to‘g‘risidagi qarorlarini ijro etish uchun O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining qarori qabul qilinadi, unda: 

  asosiy makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar prognozi; 

  Davlat byudjeti daromadlari va xarajatlarining asosiy parametrlari; 

  Davlat byudjeti taqchilligining eng yuqori miqdori va uni qoplash 

manbalari; 

  davlat maqsadli jamg‘armalarining asosiy parametrlari; 

  soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarning stavkalari miqdorlari; 
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  Qo aqalpog’i to  Re pu li a i  yu  eti i g,  iloyatla  va Toshkent shahar 

mahalliy byudjetlarining daromadlari va xarajatlari hajmlari, O‘zbekiston 

Respublikasining respublika byudjetidan subvensiyalar, o‘tkazib beriladigan 

daromadlar va dotatsiyalarning cheklangan miqdorlari; 

  umumdavlat soliqlari tushumlaridan Qoraqalpog‘iston Respublikasi 

byudjetiga, viloyatlar va Toshkent shahar mahalliy byudjetlariga ajratmalarning 

normativlari;  

  O‘zbekiston Respublikasining respublika byudjeti, Qoraqalpog‘iston 

Respublikasi byudjeti, viloyatlar va Toshkent shahar mahalliy byudjetlari aylanma 

kassa mablag‘larining yo‘l qo‘yiladigan eng kam miqdorlari; 

  O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi zaxira jamg‘armasining, 

Qoraqalpog‘iston Respublikasi respublika byudjetining, viloyatlar viloyat 

byudjetlarining va Toshkent shahri shahar byudjetining zaxira jamg‘armalari 

miqdorlari tasdiqlanadi. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining asosiy makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar 

prognozi va Davlat byudjetining asosiy parametrlarini tasdiqlashga doir qaroriga 

muvofiq, qaror qabul qilingandan so‘ng bir haftalik muddatda tegishincha 

Qoraqalpog‘iston Respublikasi Jo‘qorg‘i Kengesi, xalq deputatlari viloyatlar va 

Toshkent shahar Kengashlari tomonidan Qoraqalpog‘iston Respublikasi byudjeti, 

viloyatlar va Toshkent shahar mahalliy byudjetlari daromadlari hamda 

xarajatlarining hajmlari qabul qilinadi.  

Qoraqalpog‘iston Respublikasi Jo‘qorg‘i Kengesi, xalq deputatlari viloyatlar 

va Toshkent shahar Kengashlari qabul qilgan qarorlarga muvofiq Qoraqalpog‘iston 

Respublikasi Vazirlar Kengashi, viloyatlar va Toshkent shahar hokimlari o‘n ish 

kuni ichida: 

 Qoraqalpog‘iston Respublikasi byudjetining, viloyatlar va Toshkent shahar 

mahalliy byudjetlarining, tumanlar va shaharlar byudjetlarining daromadlari va 

xarajatlari hajmlarini, Qoraqalpog‘iston Respublikasining respublika byudjetidan, 

viloyatlarning viloyat byudjetlaridan va Toshkent shahrining shahar byudjetidan 

subvensiyalar, o‘tkazib beriladigan daromadlar va dotatsiyalarning  cheklangan  
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miqdorlarini; 

 Qoraqalpog‘iston Respublikasi byudjeti, viloyatlar va Toshkent shahar 

mahalliy byudjetlari tarkibiga kiradigan tumanlar va shaharlar byudjetlariga 

umumdavlat soliq tushumlaridan ajratmalarning normativlarini. 

 Umumdavlat soliqlaridan Qoraqalpog‘iston Respublikasi byudjeti, viloyatlar 

va Toshkent shahar mahalliy byudjetlari tarkibiga kiruvchi tumanlar va shaharlar 

byudjetlariga ajratmalarning normativlari ayni shu soliqlardan Qoraqalpog‘iston 

Respublikasi byudjetiga, viloyatlar va Toshkent shahar mahalliy byudjetlariga 

ajratmalarning O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti qarori bilan belgilangan 

normativlaridan ortiq bo‘lmagan miqdorlarda belgilanadi; 

 Qoraqalpog‘iston Respublikasi respublika byudjetining, viloyatlar viloyat 

byudjetlarining va Toshkent shahri shahar byudjetining zaxira jamg‘armalari 

miqdorlarini; 

 Qoraqalpog‘iston Respublikasi byudjeti, viloyatlar va Toshkent shahar 

mahalliy byudjetlari tarkibiga kiradigan tumanlar va shaharlar byudjetlari aylanma 

kassa mablag‘larining yo‘l qo‘yiladigan eng kam miqdorlarini tasdiqlash bo‘yicha 

qarorlar qabul qiladi. 

Qoraqalpog‘iston Respublikasining byudjeti, viloyatlar va Toshkent shahar 

mahalliy byudjetlari qabul qilinganidan keyin bir haftalik muddatda tuman va 

shahar hokimlarining qarorlari bilan Qoraqalpog‘iston Respublikasi byudjeti, 

viloyatlar va Toshkent shahar mahalliy byudjetlari tarkibiga kiradigan tumanlar va 

shaharlarning byudjetlari qabul qilinadi. 

Davlat byudjetining, davlat maqsadli jamg‘armalari byudjetlarining asosiy 

parametrlari tasdiqlanganidan keyin O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi: 

 Qoraqalpog‘iston Respublikasi byudjeti, viloyatlar va Toshkent shahar 

mahalliy byudjetlari daromadlari va xarajatlari hajmlarini, shuningdek ularga 

O‘zbekiston Respublikasi respublika byudjetidan beriladigan subvensiyalar, 

o‘tkazib beriladigan daromadlar va dotatsiyalar hajmlarini Qoraqalpog‘iston 

Respublikasi Vazirlar Kengashi, viloyatlar va Toshkent shahar hokimliklari 

e’ti o iga - uch ish kuni ichida; 
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 byudjet mablag‘larini taqsimlovchilar va davlat maqsadli jamg‘armalarini 

taqsimlovchi organlar uchun belgilangan daromadlar va xarajatlarning hajmlarini 

ula  i g e’ti o iga - o‘n ish kuni ichida yetkazadi.  

Qoraqalpog‘iston Respublikasi byudjeti, viloyatlar va Toshkent shahar 

mahalliy byudjetlari qabul qilinganidan keyin tegishli moliya organlari bir haftalik 

muddatda Qoraqalpog‘iston Respublikasi byudjetidan, viloyatlar va Toshkent 

shahar mahalliy byudjetlaridan moliyalashtiriladigan byudjet tashkilotlari va 

 yu  et ma lag’la i olu   ila  e’ti o iga ula  u  u   aza  a tutilga   yu  et a  

ajratiladigan mablag‘lar hajmlarini yetkazadi. 

O‘z e i to  Re pu li a i i g Fa qulo  a Da lat  yu  eti O’z e i to  

Respublikasining Prezidenti qaroriga ko‘ra favqulodda holat sharoitlarida qabul 

qilinadigan byudjetdir. Ijro etuvchi hokimiyat organlari favqulodda holat 

sharoitlarida byudjet sohasidagi vakolatlarini O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining qaroriga ko‘ra amalga oshiradi.  

O‘zbekiston Respublikasi Favqulodda Davlat byudjetining amal qilishi 

 a  i a O’z e i to  Re pu li a i Oliy Ma li i palatala i i g O‘zbekiston 

Respublikasi Davlat byudjeti to‘g‘risidagi qarorlarining, shuningdek 

Qoraqalpog‘iston Respublikasi Jo‘qorg‘i Kengesining, xalq deputatlari viloyatlar 

va Toshkent shahar Kengashlarining Qoraqalpog‘iston Respublikasining byudjeti, 

viloyatlar va Toshkent shahar mahalliy byudjetlari daromadlari va xarajatlari hajmi 

haqidagi qarorlarining amal qilishi to‘xtatib turiladi. 

O‘zbekiston Respublikasi Favqulodda Davlat byudjetining amal qilishi 

tugatilishi bilan Davlat byudjeti va davlat maqsadli jamg‘armalari byudjetlari 

parametrlariga aniqlik kiritiladi. 

Demak, O‘zbekiston Respublikasi byudjet jarayonining barcha bosqichlarini 

ishtirokchilar(DSQ, DBQ, G‘aznachilik, Moliya vazirligi, Iqtisodiyot vazirligi, 

Markaziy Bank, Hisob palatasi, Vazirlar Mahkamasi, Parlament, O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidenti) qatnashishiga ko‘ra hamda amalga oshiriladigan ishlari 

yuzasidan bosqichlar ketma - ketligini quyidagi rasmda umumiy holatda 

ko‘ i  imiz mum i  (5-rasm): 
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5-rasm. Byudjet jarayoni bosqichlari8 

 

1.3. Byudjet jarayonini tashkil etish yuzasidan ilg‘or xorij tajribalari 

 

So‘ ggi 15 yil mo ay i a  o‘pgi a  i o la ga  mamla atla  a  a lat 

moliyasi sohasida davlat moliya tizimining unumdorlik va ochiqlik darajasini 

oshirishga qaratilgan bir qancha islohotlar amalga oshirildi. Bu davrda 

iqtisodiyotning turli tarmoqlarida qabul qili ga  qa o la   a  o‘ ilga    o ala  

uchun hokimiyat organlarining javobgarligi kuchaytirildi. Byudjet taomillariga 

moliyalashtirish uchun davlat  dasturlarini tanlashda tortishuv va  ularning 

                                                 
8
Mumi o a N.G., Nigmato a D.Z. Moliya  a  oliqla . Ma’ uzala   u  i O`zMU – T., 2012 yil – 

146 b. 

1 bosqich 

byudjet talabnomasini tuzish: 
byudjet so‘rovnomasi, byudjet 

talabnomalari 

ishtirokchilar: 
Moliya vazirligi, DSQ va ularning 

hududiy bo‘linmalari, DBQ, 
byudjetdan mablag‘ oluvchilar 

byudjet loyihasini tuzish va uni 
ko‘rib chiqish: 

davlat byudjeti loyihasi 

ishtirokchilar: 
Moliya vazirligi, Iqtisodiyot vazirligi, 

DSQ, DBQ, Vazirlar Mahkamasi, 
Hisob palatasi 

2 bosqich 

byudjetnomani ko‘rib chiqish va 
byudjet loyihasini tasdiqlash: 

makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar, davlat 
byudjeti parametrlari 

ishtirokchilar: 
Parlament byudjet jarayonining 1 - 

bosqichi ishtirokchilarini jalb qilgan 
holda,  O‘zbekiston Respublikasi 

prezidenti 

3 bosqich 

davlat byudjeti ijrosi: 
davlat byudjeti, davlat maqsadli 

byudjetdan tashqari jamg‘armalar 

ishtirokchilar: 
Moliya vazirligi, G‘aznachilik, 
Markaziy Bank, DSQ, DBQ, 

byudjetdan mablag‘ oluvchilar 

davlat byudjeti ijrosi ustidan 
nazorat:  

byudjetdan mablag‘ oluvchilar 
shartnomalari, byudjet daromadlari va 

xarajatlari 

ishtirokchilar: 
G‘aznachilik, Moliya vazirligi, DSQ, 

NTB, hisob palatasi, Paelament 

4 bosqich 
byudjet ijrosi to‘g‘risida hisobotni 

tayyorlash va uni tasdiqlash: 
davlat byudjeti 

ishtirokchilar: 
byudjetdan mablag‘ oluvchilar, 

G‘aznachilik, MB, DSQ, DBQ, Moliya 
vazirligi, Vazirlar Mahkamasi, Hisob 

palatasi, Parlament 
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samaradorligiga baho berishda mustaqillik unsurlari kiritildiki, bu baholarda 

subyektivizmni kamaytirish hamda byudjetni rejalashtirishning sifatini oshirish 

imkoniyatini berdi. 

Xalqaro amaliyot davlat byudjet siyosatining unumdorligini oshirishga 

nisbatan ikki asosiy yondashuv Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot 

tashkiloti(OECD)ning bir qancha mamlakatlarida yaxshi samara berganligini 

 o‘  ata i. Chunonchi: 

• a o iy u g‘u i  ati ala ga beruvchi birinchi yondashuv “natijaga 

yo‘ alti ilga   yu  etla  ti i  ” degan nom bilan mashhur; 

• i  i   i yo  a  u  o‘ ta mu  atli  ela a  a qa atilga   a ta moq 

vazirliklarini moliyalashtirishni  oldindan   belgilash   imkoniyatini   nazarda   

tutadi.   Bu   yondashuv pirovard natijada siyosatni ham oldindan belgilash uchun 

imkoniyat yaratadi. U “qat’iy  yu  et   e la  la i  oi a i a xa a atla  i o‘ ta 

muddatli kompleks rejalashtirish (MTEF)” degan nom bilan mashhur. Ayrim 

mamlakatlarda byudjet jarayoniga ikkala yondashuv ham joriy etilgan. 

Shu sababli xalqaro tajriba   a  i i g a o iy maq a i O‘z e i to  a  yu  et 

amaliyoti i ta omilla  ti i  ga  o‘ma la  i  i mum i   o‘lga  mamla atla  a 

byudjetni rejalashtirishga nisbatan yondashuvlarning xususiyatlarini aniqlashdan 

iborat. 

Avstraliya, Buyuk Britaniya, Kanada, Yangi Zelandiya, AQSh va boshqa 

mamlakatlarning byudjet jarayonini takomillashtirish borasidagi tajribasi byudjetni 

o‘ ta mu  atli  e ala  ti i    a  ati aga yo‘ alti ilga   yu  etla  ti i   i 

 eli  ilga   ol a, iqti o iyot o‘ ta mu  atli  i o la i  i i g  ala  langan prognoz 

 o‘  at i  la i tizimla i yo  ami a  o iy eti  gi a  a lat  e to i i g i  i i tu  a  

yax  ila  ,  yu  et ma lag‘la i a   ama ali foy ala i   muammo i i ye  i   a 

ijobiy natijalarga erishish imkoniyatini berishi mumkinligini tasdiqlaydi. 

Byud et tizimi i g  a   a  a a ala i i o‘ ta mu  atli moliya iy 

 e ala  ti i  ga o‘ti   amal a  yu  etla  “ i pa u   a  u   yilli ”  e imi a 

tayyo la i  i  a qa ul qili i  i,  u  a  a  yili o‘zga ti i  la   i iti   taomili amal 

qilishi lozimligini anglatadi. Da lat  yu  eti  u ye tla iga  el a , ula  o‘ ta 
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mu  atli  ela a  a moliya iy  e ala  i   a lla ti i  ga o‘ti   im o iyati i a ta-

 e i  qo‘lga  i ita ila . Bugu gi  u  a  a o  i g  i  qa   a mamla atla i a qa ul 

qilingan ushbu yondashuvning mazmuni shu bilan belgilanadiki, u yil doirasidan 

chetga chiqadigan yirik loyihalarni rejalashtirishdan tashqari, xarajatlarni 

rejalashtirishni amaldagi va qabul qilinayotgan majburiyatlarni ajratish asosida 

amalga oshirish imkoniyatini beradi. 

Avval davlat byudjetlarning xa a atla  qi mi i ilga i o‘z zimma iga olga  

ma  u iyatla  a   eli    iqi   elgilay i. U   yilli   i l  oi a i a olg‘a  il i  ga 

qa a ,  a   i   a   a pay o  o‘la iga   a  a lat ya gi qa ul qili ayotga  

ma  u iyatla ga mu ofiq  a fla  i mum i   o‘lga  ma lag‘la  i g qo‘  im  a 

 a mi  am  elgila a i. Bu ma lag‘la  ay a   imaga  a fla i  i  a lat i g 

xarajatlarga oid vakolatlari va majburiyatlarini belgilovchi qonunchilikning 

 eyi gi  i o la i  iga  og‘liq  o‘la i. Ay i   u qo u   ili   yu  et i i  la  

chiqish uchun bazaga aylanishi lozim. 

U   u i lo ot yo‘ ali  la i a   i i  o‘p yilli  moliya iy  e aga o‘ti   i . 

Hozirgi vaqtda bu amaliyot butun jahonda ancha keng tarqalgan va jamoat 

moliyasini boshqarish sohasida umume’ti of etilgan standartga aylangan. G‘arbiy 

Yevropa mamlakatlari – Ge ma iya, A gliya, A  t iya a, B ita iya Ham o‘ tligi 

mamlakatlarida, AQSh a  o‘p yilli   yu  et i  e ala  ti i    o a i a  oy ta  i a 

to‘pla ga . So‘ ggi  aqt a  u amaliyot i  o iy eti   yo‘liga  o‘pgi a 

rivojlanayotgan mamlakatlar, shu jumladan, Sharqiy Yevropa mamlakatlari, 

xususan, Vengriya va Chexiya ham kirdi. 

Byudjet avvalgidek bir yilga tuzilsa-da, unga bu mamlakatlarda kengroq 

kontekstda yondashiladi. Bu yerda byudjet hujjatlarida markaziy hukumatning 

davlat moliyasi  sohasidagi  maqsadlar  bilan,  shuningdek,  taqchillik  va  qarzning 

uzoq oq mu  atga mo‘l alla ga  maq a li  o‘  at i  la i  ila  

mu ofiqla  ti ilga  yilli   yu  eti a   etti ila i. Ay i  aqt a, o‘ ta mu  atli 

moliyaviy rejani joriy etish asoslari va unda  foy ala i   yo‘ ali  la i tu li 

mamla atla  a o‘z xu u iyatla iga ega. 

Germaniya  byudjetni  birlashtirilgan  o‘ ta   muddatli   moliyaviy   reja  
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kontekstida tuzadi. Bunda u fiskal siyosatning muayyan strategik maqsadlariga 

erishishga harakat qiladi. Ay i  ol a o‘ ta mu  atli  yu  et  o‘  at i  la i a  

sirpanuvchi byudjet uchun asos sifatida ham, barvaqt aniqlash tizimi sifatida ham 

foy ala ila i. Ge ma iya a  a oma la  i g o‘ ta  mu  atli  p og oz   a ola i  

o‘x  a    maq a la ga xizmat qila i, le i  Moliya vazirligi ularni har chorakda 

yangilaydi. 

Germaniyada byudjet jarayoni quyidagicha tashkil etilgan. Tarmoq 

 azi li la i  o‘lg‘u i  moliya  yili a  moliyala  ti i   to‘g‘ i i a o‘z tala la i i  a 

o‘z  yu  etla i  o‘yi  a  elgu i u   yilga mo‘l alla ga  prognozlarni 

tayyorlaydilar. Ushbu byudjet talablari va prognozlarni tayyorlash Moliya vazirligi 

ol i  a  tayyo lay iga   a ta moq  azi li la iga yu o a iga  yo‘ iq omala ga 

mu ofiq amalga o  i ila i. Bu yo‘ iq omala  a  yu  et miq o i i g yuqo i 

chegarasi –  a   a ta moq  azi li la i  o‘yi  a moliyala  ti i   limitla i 

 o‘  atila i. Maz u  limitla  o‘tga  yilgi moliya iy  e aga a iqli   i iti   yo‘li 

 ila   a xa a atla   o‘yi  a taya     e ala  i iqti o iy  iyo at i g  ustuvor 

 azifala i agi o‘zga i  la  i hamda davlatning fiskal strategiyasiga kiritilgan 

o‘zga ti i  la  i  i o ga olga   ol a ya gila   yo‘li  ila   elgila a i. Bu  a  

tashqari, vazirliklarning  byudjetlari tarkibidagi  xarajatlarning muayyan toifalari 

 o‘yi  a byudjet limitlari ham belgilanadi. Moliyala  ti i   to‘g‘ i i agi tala la  i 

( yu  et  uyu tmala i i) yig‘i  olga  , Moliya  azi ligi “yuqo i a ” beriladigan 

byudjet limitlarini “quyi a ” berilgan moliyala  ti i   to‘g‘ i i agi tala la   ila  

muvofiqlashtirishga kirishadi. O‘ ta muddatli davrga kelsak, Moliya vazirligi 

 elgu i moliya yiliga  yu  et a  ma lag‘ a  ati   loyi a i a   eli    iqi  

xarajatlar baholarining dastlabki variantini tayyorlaydi. Keyingi bosqichda 

xarajatlarning ushbu baholari uch yillik moliyaviy reja bilan  oli  ti ila i,  o‘ g a 

ularning bir- i iga mu ofiqligi i ta’mi la   maq a i a xa a atla ga  am, o‘ ta 

muddatli moliyaviy rejaga ham tuzatishlar kiritiladi. 

A  t aliya, Ka a a, Ya gi Zela  iya  a Buyu  B ita iya a o‘ ta mu  atli 

moliyaviy rejadan asosan byudjet resurslari taqsimlanishining ochiqligi va 

samaradorligini kuchaytirish vositasi sifatida foydalaniladi, lekin ushbu 
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mamla atla  qo‘llay iga  yo  a  u la  o‘ ta mu  atli fi  al  iyo at i oli   o i  , 

byudjet jarayonining barqarorligi va vorisiyligini ta’mi la   im o iyati i  am 

 e a i. A  t aliya  a Ya gi Zela  iya a  a oma la  i g  o‘p yilli  p og ozla i 

xa a atla  i g  o‘p yilli   a ola i  ila   oli  ti ila i  a  u  ela a  a  a oma  

tushumlari taqchilligi xavfini oldindan aniqlash imkonini beradi. 

Buyu  B ita iya a, xu  i Ge ma iya agi  a i  a lat xa a atla i i g o‘ ta 

mu  atli  e a i   a lla ti ila i. Ammo Ge ma iya a  fa qli o‘la oq,  a oma la  

 o‘yi  a  e a faqat  i  yil i qam a  ola i,  a oma  tu  umla i i g p og oz 

 a ola i u   u mamla at a o‘ ta mu  atli  yu  et  oi a i i ta   il etu   i to‘ t 

yilli   a  ga tuzila i. O‘ ta mu  atli iqti o iy p og oz  a  a lat fi  al 

 t ategiya iga mu ofiq Buyu  B ita iya G‘az a  iligi xa a atla  i g o‘ ta 

mu  atli  a  ga ( elgu i yil plyu  u   yilga) mo‘l alla gan jamlangan limitlarini 

 a ay i   u  a   u  u   azi li la   o‘yi  a a  atilga  limitla  i  elgilay i. Maz u  

limitla   oi a i a ta moq  azi li la i o‘z xa a atla   e ala i i i  la    iqa ila . Bu 

 e ala  “ i pa u   i”  o‘la i – o a a   i  yil  o‘tga  ,  ulardan  kelgusi  yil  uchun  

 yu  et i  tayyo la     a ayo i a  taya      uqta  ifati a foy ala ila i, ya’ i 

ularning asosida kelgusi yilning byudjet jarayonidagi xarajatlarning limitlari ishlab 

chiqiladi. 

Ko‘p yilli   yu  et  a  i u  u   a oma  tu  umla i ing prognozi 

G‘az a  ili   o‘p yilli   yu  et  a ayo i mo ay i a  elgilay iga  xa a atla  

 o‘yi  a  o‘p yilli  limitla  i  i o la   u  u  a o   o‘li  xizmat qila i. 

Ka a a a qa ul qili ga  yo  a  u  A gliya a qo‘lla ila iga  yo  a  u ga 

 u a o‘x  a  . Ka a a  u umati qo‘llay iga  “Xa a atla  i  o  qa i   tizimi” 

fi  al i tizom i mu ta  amla  ga  o‘ma la  a i va federal hukumatga fiscal 

siyosat maqsadlariga erishishga yordam beradi. Kanadada amal qiluvchi 

yo  a  u ga mu ofiq fi  al  t ategiya i g o‘ ta mu  atli maqsadlarini, 

  u i g e ,  azi li la  i g  o‘p yilli   a  ga mo‘l alla ga  xa a atla i  o‘yi  a 

limitla  i G‘az a  ili   e ga  i  elgilay i. U   u limitla   oi a i a ta moq 

 azi li la i u   yilli   a   i qam a  olu   i “o‘ ta mu  atli  iz e - e ala ” ishlab 

chiqadilar. Vazirliklarning biznes - rejalarida tegishli vazirlik yoki idoraning 
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 o‘lg‘u i  a   u  u  mo‘l alla ga   t ategiya i, ta  i la   a xa a atla   elgila a i. 

Ular vazirlik u yoki bu dasturlarning natijalarini va ularning samaradorlik 

darajasi i o‘l  a   a foy ala a iga   o‘  at i  la  i  am o‘z i  iga ola i. 

G‘az a  ili   e ga  i  elgilaga    e la  la   oi a i a  azi li la  o‘z faoliyati i g 

u tu o  yo‘ ali  la i i o‘zla i  elgilay ila   a  e u  la  i e g mu im  a tu la  

moliyalashtirilishini ta’mi lay iga  ta z a taq imlay ila . Vazi li la  i g  iz e -

rejalari federal byudjet hujjati tarkibiga kiritiladi. 

A  t aliya  o‘p yilli   yu  et i  e ala  ti i  ga  i  ata  o‘ziga xo  

yo  a  u  i  amoyi   eta i. Bu yo  a  u  B ita iya Ham o‘ tligi 

mamla atla iga   u ma’ o a xo  i, u  a  fi  al  i tizom i   ag‘ atla ti i    u  u   

 yu  et i   e ala  ti i  ga   i  ata  o‘ u   i  yo  a  u   qo‘lla ila i,   u  a 

fi  al ta  a  u la  i (ma lag‘la  i  a fla    o‘yi  a ta lifla  i) i  la    iqi   

uchun javobgarlik  ta moq  azi li la iga yu latila i. Ammo xa a atla   o‘yi  a 

limitla   elgila a iga   a xa a atla  i g o‘ ta mu  atli  e ala i i  la    iqila iga  

A gliya  a Ka a a a  fa qli o‘la oq, A  t aliya a “xa a atla  i g e g  atta  a mi” 

 elgu i yil u  u  o‘ u   i  yu  et ta lifla i i i  la    iqi  ga a o   o‘la i. 

Bo‘lg‘u i yil a   eyi gi yilla ga  el a , xa a atla  i g o‘ ta mu  atli   a ola i  

A  t aliya a   elgu i  yil   yu  etiga   i itilga    a   a  qa o la  o‘zga i   iz 

qoladi, degan taxminga asoslangan bo‘lg‘u i xa a atla  i a   etti a i. A  t aliya a 

 yu  et   a ayo i  i  ti o   ila i o‘ ta i a   azifala  i g taq imla i  i B ita iya 

Ham o‘ tligi i g  o  qa mamla atla i amaliyoti a  fa q qila i. A  t aliya a 

xarajatlarning baholarini tarmoq vazirliklari emas, balki Moliya vazirligi 

tayyorlaydi va bu baholarga byudjet jarayoni mobaynida vaqti-vaqti bilan aniqlik 

kiritib boriladi. 

Ba’zi  i  mamla atla  a  yu  et loyi a i i tuzi    a lat i  oiya  o imiyati 

boshlig‘i (rahbari)ning kelgusi yilga mo‘ljallangan ijtimoiy-iqtisodiy siyosatning 

umumiy yo‘nalishlari muammolari bo‘yi  a ta lifi a  (ma’ uza i a )  o  la a i. 

Masalan, AQShda Prezident Amerika xalqiga Byudjetnoma bilan murojaat qilib, 

unda moliya-pul siyosatining asosiy vazifalari, kelgusi byudjet yili va navbatdagi 

to‘rt  yil uchun   federal   byudjet   daromad va xarajatlarining   hukumat   bahosi  
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shakllantirdi. 

AQS  a  yu  et  a ayo i mo ay i a tuzila iga  o‘ ta mu  atli  yu  et 

baholari u yoki bu qarorlar davlatning fiskal strategiyasi bilan muvofiq emasligini 

(masalan, byudjet taqchilligini pasaytirish vazifasiga muvofiq kelmasligini) erta 

a iqla   tizimi  o‘li  xizmat qila i. 

AQShda federal byudjet bir yil oldinga tuziladi, lekin u bir qancha 

eleme tla  i o‘z i  iga ola i. Ula  i g e g mu imi – kapital qo‘yilmala  i g  a’zi 

 i  loyi ala i  o‘yi  a  yu  et a  o‘ ta mu  atli a  atmala . Bu  a  ta  qa i, 

fe e al  yu  etga  o‘lg‘u i  yu  et yili plyu  ya a to‘ t yil u  u   a oma la   a 

xarajatlar baholarining  ikki  guruhi  kiritiladi.  Ularning  biri  hukumat  siyosati  

o‘zga i   iz qola i  ega  taxmi  a   eli    iqi ,  utilayotga   a oma la   a 

xarajatlarni bir necha yil oldin aks ettiradi, ikkinchisi – hukumat taklif qilingan 

qarorlarni qabul qilgan holda kutilayotgan daromadlar va xarajatlarni aks ettiradi. 

Federal hukumatdan tashqari,  o‘ ta mu  atli  yu  et i  e ala  ti i    ilan 

 o‘pgi a   tatla   am   ug‘ulla a i, ma ala , i  i yilli   yu  etla  i i  la  

  iqa i  a qa ul qila i. Byu  et  a ayo i mo ay i a ma’mu iyat tayyo laga , 

byudjet loyihasida ifo ala ga   a oma  tu  umla i i ta’mi la     o‘yi  a  

ta lifla  amalga o  i ilga  taq i  a yig‘ili  i mum i   o‘lga    a oma la  i g 

 ummala i p og oz qili a i. AQS  a “ oliq xa a atla i”ga alo i a e’ti o  

qaratiladi. Bunda u yoki bu moddalar soliq solishdan ozod qilinishi munosabati 

bilan daromad tushumlarining qisqarishi tushuniladi. Shunday qilib, AQSh 

Ko g e  i o‘ ta mu  atli  o te  t a muayya  xa a atla  mo  ala i i g 

qiymati igi a ema ,  al i ay i   u  a   agi “ oliq xa a atla i” qiymati i  am 

 o‘ i  chiqadi. 

AQSh prezidenti Kongressga yo‘llagan 2017 yil uchun prognozlari davlat 

byudjeti loyihasida sarf-xarajatlar 3,65 trillion dollarni, daromad esa 3,21 trillion 

AQSh dollarni tashkil etishi rejalashtirilgan.  

AQSh moliya tizimi mamlakat ichida va xalqaro maydonda moliyaviy 

operatsiyalarni amalga oshiruvchi davlat organlari, banklar hamda 

korporatsiyalardan tashkil topgan (virtual iqtisodiyot - fond bozorlari daromadlari 
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judayam katta). Ushbu sohaning asosiy harakatlantiruvchisi mamlakatning 

Markaziy Banki hisoblanmish Federal Rezerv Tizimi (FRZ) hisoblanadi. Bundan 

tashqari, AQSh davlat byudjetidagi o‘zgarishlar ham mamlakat moliya sohasiga 

 ezila li ta’ i   o‘rsatadi: davlat xarajatlarining sohaga yo‘naltirilishi bevosita 

firma va korporatsiyalar, banklar hamda davlat muassasalarining moliya 

bozorlaridagi holatini o‘zgartirib yuboradi.  

AQShda byudjet jarayoni bir necha bosqichdan iborat bo‘lib,  moliya yili 

boshlanishidan 18 oy oldin boshlanadi. Joriy yilning aprelida  Prezidentning 

ma’mu iy   yu  et  o  qa ma i (A mi  t ati  oe  yu  et oe Up a le ie 

Prezidenta (ABU)) Federal vazirliklar va hokimliklar uchun kelgusi yilga  

byudjetni rejalashtirishga xizmat qiladigan  ko‘rstkichlarni tayyorlash uchun 

tavsiyalar ishlab chiqadi.   

Joriy yilning 1 sentyabriga federal agentliklar va mahkamalar dastur 

loyi ala i i( metala  i)  ABU ga taq im eta i, aga  a  i o   i   e’ti oz  o‘ladigan 

bo‘lsa, qayta  ishlashga qaytariladi. Har bir agentlik vedomstvalar bo‘yicha 

(dasturlar kesimida) xarajatlar hisobi  rejalashtirilayotgan yil va kelgusi 5 yilga 

izohi bilan tuziladi. Joriy yilning dekabrida ABU  darajasida  byudjet loyihasi 

tayyorlanadi va Prezidentga taqdim etiladi. 

Keyingi  yilning fevral oyida  Prezident Kongressga byudjet loyihasini 

taqdim etadi. Kongressning Yuqori va Quyi Palatalari  byudjet loyihasi bo‘yicha 

alohida majlislarida rezolyutsiya (xulosa) tayyorlaydi. Mavjud  kelishmovchiliklar 

kelishuv  komissiyasi  doirasida  hal etiladi.   Har ikkala palataning  byudjet 

bo‘yi  a  ommitetla i  Ko g e   a’zola iga   yu  et loyi a iga  i itili  i mum i  

bo‘lgan  o‘zgarishlar bo‘yicha hisobot  beradi.  Tayyor qonun loyihasi  ikkala 

palatada  ovozga qo‘yiladi va  va qo‘shma majlisida  kelishiladi.  Byudjet loyihasi  

yagona  tom sifatida  palatalarda  ovozga qo‘yiladi va   15 aprelga qadar  

Prezidentga imzolash uchun taqdim etiladi. 

Aga  a P ezi e t  eto qo’y a, u i   a   i  palata a 2/3  o ozga ega  o‘lish 

orqali  bartarf etish yoki  Prezident   imzolashi uchun loyihaga o‘zgartirishlar 

kiritish  lozim bo‘ladi. 



 

 

33 

 

AQShda 1977 yildan boshlab federal byudjet yili 1 oktyabrdan boshlanib  30  

sentyabrda yakunlanadi (bundan avval 1 iyuldan boshlangan). Ayrim olingan 

shtatlarda (Alabama, Michigan, Vashington) moliya yili — 1 oktyabrdan, Texasda 

— 1 sentyabrdan, Nyu-Yorkda — 1 apreldan, boshqa ko‘pchilik shtatlarda — 1 

iyuldan boshlanadi. Ko‘pgina shtatlar  2 yilga byudjet tuzishni amaliyotga tatbiq 

etmoqdalar. Mahalliy boshqaruvda asosan moliya yili kalendar yili bilan mos 

keladi. 

Ayrim  o iq ittifoq mamla atla i a, ma ala , Boltiq o‘yi  a  ozi gi MDH 

mamla atla i a MTEF i  o iy eti  ga  o‘ ggi u   yil i  i a  i i  il i. Bu yerda 

saboqlar olish uchun yeta li ta  i a  ali to‘pla ga i  a yo‘q. 

Bugu gi  u  a Ro  iya a  e to la   o‘yi  a qat’iy byudjet cheklashlari 

 oi a i a xa a atla  i o‘ ta mu  atli  e ala  ti i    omple   tizimi i g  i i   i 

 o qi  i eleme tla igi a ma  u :  e to la ga  o‘li maga  o‘ ta mu  atli 

jamlangan moliyaviy reja ishlab chiqilgan. Bu rejaning ijtimoiy-iqtisodiy 

rivo la i   o‘ ta mu  atli  a tu i  ila  aloqa i,   u i g e ,  a  at agi yil u  u  

 yu  et i g o‘ ta mu  atli moliya iy  e a  ila  aloqa i  qo u  yo‘li  ila  ta ti ga 

solinmagan va amalda kuzatilmaydi. Shunga qaramay, Rossiyada makroiqtisodiy 

va moliyaviy barqarorlashuvga erishildi, federal maqsadli dasturlarni ishlab 

  iqi   i g qo u   ili   aza i ya atil i  a amaliyoti yo‘lga qo‘yil i, 2004 yilgi 

 yu  et  i li a  ati aga yo‘ alti ilga   yu  etla  ti i   i  o iy eti   yo‘li a il  

qadamlar tashlandi. Rossiyada  yu  et i lo oti ma’mu iy i lo ot  a  a lat xizmati 

islohoti bilan bir vaqtda amalga oshirilmoqda. 

1998 yildan boshlab, federal byudjet loyihasini asosiy moliyaviy 

 o‘  at i  la  i g o‘ ta mu  atli p og ozi a o i a i  la    iqi   mo‘l alla  i. 

Hukumat oldiga 1998 yil u  u   yu  et i o‘ ta mu  atli  yu  et i  e ala  ti i   

 ila   og‘la  , tuzila iga   a  a  yili tuzati  la   i itila iga  u   yilli  moliya iy 

 e aga tuzati  la   i iti   o i    azifa i qo‘yil i. Bu  a   a RF Byu  et Ko e  i 

ishlab chiqildi va qa ul qili  i. U i g ta  i iga “ o‘p yilli   yu  etla  ti i   

eleme tla i”  e   omla   mum i   o‘lga   i  qa   a  o mala   i itil i. Ammo 

 o‘p yilli   e ala  ti i    a  yu  etla  ti i   i  o iy eti   yo‘li a  i i   i  urinish 
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muvaffaqiyatsiz tugadi. Bunga asosan 1998 yilgi iqtisodiy inqiroz, shuningdek, 

1998-1999 yilla  agi  a omli  iyo iy  eqa o li   a a   o‘l i. 

Ko‘p yilli   yu  etla  ti i  ga o‘ti   yo‘li a i  i   i  u i i    ozi gi  aqt a 

amalga oshirilmoqda. Rossiya Federatsiyasi hukumati yangi prinsiplarga muvofiq 

byudjetni shakllantirish usullarini joriy etishni davom ettirishga qaror qildi. 

Se to la   o‘yi  a qat’iy  yu  et   e la  la i  oi a i a xa a atla  i o‘ ta mu  atli 

 e ala  ti i  ga  el a , Ro  iya Moliya  azi ligi  u i  ati aga yo‘ altirilgan 

 yu  etla  ti i   fo mati a, ya’ i   a lla , yo‘ iq omala   a meto i  ta  iyala  i 

tegi  li ta z a to‘l i i    am a ma omiga yet azi   yo‘li  ila  amalga o  i i   i 

taklif qildi. 

Davlat byudjetining loyihasini tuzish (yaratish, ishlab chiqish) bo‘yicha 

ishlar yangi byudjet yilining boshlanishidan, masalan,GFRda – 6 oy, Yaponiyada – 

8 oy, Fransiyada – 14 oy, AQShda – 18 oy, O‘z e i to  a – 7 oy oldin boshlanadi. 

Uning loyihasini tuzish ijroiya hokimiyat organlari, odatda, Moliya vazirligi 

(G‘aznachilik) zimmasiga yuklanadi. 

 

1-bob bo‘yicha xulosa 

 

Shuni alohida aytish kerakki, 2014-2016 yilla  mo ay i a O‘z e i to  

Respublikasi Byudjet Kodeksi normalarining amal qilishi va samaradorligini 

muntazam ravishda hamda har tomonlama monitoring va tahlil qilinishini 

ta’mi la    ila   i ga, u i g ay im  o mala i i ya a a ta omilla  ti i   

belgilangan. 

Byudjet jarayonini tashkil etishda quyidagi prinsiplarga rioya qilinadi: 

1. Yagonalik prinsipi  

2. Mustaqillik prinsipi  

3. Balans metodi prinsipi  

Byudjet Kodeksini ishlab chiqish va qabul qilishdan asosiy maqsad – byudjet 

jarayonini tartibga soluvchi hamda amaldagi qarama-qarshi va eskirgan 

me’yo la  i  a ta af qilu   i yago a qo u   hujjatini ishlab chiqish va byudjet  
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jarayoni ishtirokchilarining vakolatlarini tizimlashtirishdan iboratdir. 

O‘z e i to  Re pu li a i Byu  et Ko e  i O‘z e i to  Re pu li a i i g 

a o iy i  ita “Byu  et tizimi to‘g‘ i i a”gi  a “Da lat  yu  eti i g g‘az a i  o i 

to‘g‘ i i a”gi qo u la i i,  yu  et  a ayo i i g alo i a ma alala i i tartibga 

soluvchi oltita qonun va boshqa bir qator hujjatlarni qamrab olgan.  

Byu  et Ko e  i O‘z e i to  Re pu li a i i g  yu  et tizimi  yu  etla i i 

  a lla ti i  , tuzi  ,  o‘ i    iqi  , qa ul qili  , ta  iqla  , i  o eti  ,  a lat 

tomo i a  ma lag‘  al  qili    a  yu  et to‘g‘ i i agi qo u   u  atla i i  o i i 

nazorat qilish sohasidagi munosabatlarni tartibga soladi. 

Byudjet Kodeksi butun byudjet jarayonini  yagona va yaxlit qonun hujjatida 

tizimlashtirishni, davlat byudjetini ham, byudjetdan tashqari maqsadli 

 amg‘a mala  i  am ta ti ga  oli   i g yago a prin ipla i i qo‘lla i   i,  yu  et 

 a ayo i  a   a qat a    ila i i g  a olatla i i  am a ula  i g o‘za o  am o ligi 

mexa izmla i i  elgila   i,  a   a  a a ala  agi  yu  etla  o‘ ta i a  a olatla ni 

taq imla   i  a ula  i g o‘za o  am o ligi i  aza  a tuta i. 
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2-BOB. BYUDJET JARAYONINI TASHKIL QILISH AMALIYOTI 

TAHLILI 

 

2.1. Byudjetni prognozlashtirish va rejalashtirish 

 

Prognozlashtirish va rejalashtirish byudjet jarayonining ilmiy asoslangan 

za u   ompo e ti  ifati a  amoyo   o‘la i. Byu  et i p og ozla  ti i   – bu 

a o iy  yu  et  o‘  at i  la i i g p og oz  i o -kitoblarini amalga oshirish, 

byudjetning daromadlar va xarajatlar qismlarining rivojlanishi  mum i   o‘lga  

yo‘lla i i e timolli  a ola   ma mua i i . 

Prognozlashtirishning uch turi – uzoq, o‘ ta  a qi qa mu  atli 

prognozlashtirish mavjud. Uzoq muddatli prognozlar 5 yildan 10 yilgacha 

muddatga ishlab chiqiladi, ijtimoiy-iqti o iy  o  ep iyala  i, o‘ ta mu  atli 

istiqbolga – 3 yil a  5 yilga  a  o‘lga  mu  atga ( a  yili tuzati  la   i iti   

 ila ) mo‘l alla ga  p og ozla   a  a tu la  i i  la    iqi   a foy ala ila i. 

Qisqa muddatli prognozlar moliya yiliga tuziladi. 

Byudjetning rivojlanish prognozini ishlab chiqishda ekstrapolyasiya, ekspert 

baholash, biriktirilgan metodlardan foydalanilishi mumkin. Ektrapolyasiya metodi 

– avvalgi davrlardagi tajribalardan kelib chiqib istiqbolni belgilash. Bu metod 

nisbatan  a qa o   yu  et i g xa a atla   a  a oma la i  a’zi  i  mo  ala i i 

p og ozla  ti i   a qo‘lla i  i mum i . 

Ekspert baholash metodi – bu ekspertlar (milliy iqtisodiyotning alohida 

tarmoqlari yetakchi mutaxassislari)ning baholari asosida tuziladigan prognozdir. 

Ushbu metodning kamchiligi – subyektivizm elementining mavjudligi. 

Biriktirilgan metod ekstrapolyasiya va ekspert baholash metodlarini birgalikda 

ishlatishni nazarda tutadi.  

Byudjetni rejalashtirish – moliyaviy rejalashtirishning muhim tarkibiy qismi 

 o‘li ,  a lat i g moliya iy  iyo ati tala la iga  o‘y u a i. Bu  ay 

rejalashtirishning iqtisodiy funksiyasi markazlashgan rejalashtirish orqali yalpi 

i timoiy ma  ulot  a milliy  a oma  i moliya iy tizim i g  o‘g‘i la i o a i a 
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mamlakat ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishining umummilliy dasturini byudjetlarni va 

turli darajadagi byudjetdan tashqari fondlarni tuzish va ijro etish jarayonida ishlab 

chiqishdir. Byudjetni rejalashtirish jarayonida moliya mamlakat rivojlanishining 

davlat dasturlarini iqtisodiy va  ifat  o‘  at i  la iga  am a ta iiy, mo  iy, 

mehnat va moliyaviy resurslarni samarali ishlatish usullarini ajratib olishga faol 

ta’ i   o‘  ata i. 

Byudjetni rejalashtirishning asosiy prinsiplari quyidagilardir: 

–  yu  et ma alala i i yago a  uquqiy me’yorlar bilan boshqarish; 

–  yu  et ma lag‘la i i ma zilli  a maq a li yo‘ alti i   xa a te i; 

– yillik byudjetni rejalashtirishning uzluksizligi; 

– moliya iy  o‘  at i  la  i g  a qa o ligi ( o mati la ,  oliq  ta  ala i, 

smetalar); 

– balans metodi. 

Byudjetni rejalashtirish davlat hokimiyati va boshqaruv organlari tomonidan 

amalga o  i ila i. Byu  et i  e ala  ti i   o‘zi a tu li  a a a agi  yu  etla  i 

tuzish jihatidan byudjet jarayonini, uning normativ-huquqiy va tashkiliy asosini, 

shuningdek mamlakat byudjetini tuzish nazariyasi va metodologiyasi masalalarini 

mujassamlashtiradi. Byudjetni rejalashtirish asoslari mamlakat Konstitutsiyasi va 

qonun hujjatlari bilan belgilanadi. 

Byudjet daromadlarini rejalashtirish - iqtisodiyotdagi bozor islohotlari 

byudjetga tushumlarni prognozlashtirish metodologiyasi va metodikasini qayta 

 o‘ i    iqi   i taqozo eta i. 

 Byu  et  a oma la i i   a lla ti i   u   mu im yo‘ ali   i o‘zi a 

mujassamlashtiradi: 

- jalb qilinayotgan barcha turdagi daromadlarning prognozlashtirilayotgan 

summasini hisob-kitob qilish; 

-  o  qa ila iga   a oma la  i  yu  et tizimi i g  a a ala i  o‘yi  a 

qonunchilikda nazarda tutilgan tartib va nisbatlarda taqsimlash; 

- yuqori  va  quyi   byudjetlar   o‘ ta i a   moliyaviy   yordam   o‘  ati    
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(dotatsiyala ,  u  e  iyala )  a  yu  et ta’mi oti i te gla  ti i   (t a  fe tla ) 

 o a i agi o‘za o mu o a atla  i a iqla  ti i  . 

Da lat  yu  eti  a oma la i i  e ala  ti i   i O‘z e i to  Re pu li a i 

Moliya vazirligi amalga oshiradi, u zarur axborot bazasiga ega va soliqlarning 

 yu  etga to‘pla i  i  olati i ope ati   uzati   o a i. 

Daromadlar kontingentini, eng avvalo soliq tushumlarini hisoblash quyidagi 

ketma-ketlikda amalga oshiriladi: 

1. O‘z e i to  Re pu li a i Da lat  oliq qo‘mita i O‘z e i to  

Respublikasi Moliya vazirligiga hisobot davrida joriy soliq tushumlari va boshqa 

tu  umla  ( a oma la ) to‘g‘ i i a umumla  ti ilga  ma’lumotla  i  u u la  

kesimida keyingi yil byudjeti ustida ish boshlashdan oldin (belgilangan asos 

 o‘yi  a ope ati  ta lil qili   u  u ) taq im eta i. Soliq qo‘mita i  u 

ma’lumotla  i  u u iy  oliq i  pe  iyala i a  ola i; 

2. Moliya  azi ligi O‘z e i to  Re pu li a i Iqti o iyot  azi ligi a  

 eyi gi ( e ala  ti ilayotga ) yilga  a o‘ ta mu  atli i tiq olga 

prognozlashtirilayotga   a oma la   a mi i,  i i   i  a  at a,  oliq to‘lo la i i 

 elgilo   i ma  oiqti o iy  o‘  at i  la  i ola i. 

A o iy ma  oiqti o iy  o‘  at i  la ga quyi agila   i a i: YAIM  a mi; pul 

ma  a i  a mi i  elgilo   i  o‘  at i  la ; milliy iqti o iyot ta moqlarida 

yaratilayotgan foyda hajmi; ish haqi fondi hajmi; inflyasiya indeksi va deflyatorlar; 

to a  ayla ma i  a mi  a  o  qala . O‘z e i to  Re pu li a i Da lat  yu  eti  a 

har bir darajadagi byudjetlarning daromadlari asosini shakllantiruvchi muhim soliq 

tu la i  o‘yi  a max u   i o - ito la  amalga o  i ila i. Oli ga  ma’lumotla  

a o i a O‘z e i to  Re pu li a i Moliya  azi ligi  oliq  a  o  qa  a oma la  

kontingentini prognozlashtiradi va ularni hududiy moliya boshqarmalari uchun 

mo‘l al  o‘  at i  la   ifati a to‘play i. Hozi gi   a oit a  yu  et  a oma la i i 

rejalashtirishning asosliligini oshirish uchun tahlil ishlarining ahamiyati keskin 

o  i   o moq a. Byu  etga qili a iga  to‘lo la   a miga ta’ i  etu   i  a   a 

omillar tadqiq etiladi. 

3. Shahar,  tuman,  viloyat  va  Toshkent   shahri   moliya   organlari   o‘z  
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hududlarida davlat soliq organlari va boshqarmalari bilan birgalikda daromadlar 

 o ti ge ti i p og ozla  ti i    o‘yi  a i  la  i pa allel oli   o a ila . Hi o -

kitoblarni amalga oshirish bazasi –  eyi gi yilga  a o‘ ta mu  atli i tiq olga 

mo‘l alla ga  i timoiy-iqtisodiy rivojlanish prognozlarining asosiy parametrlari 

 o‘li , u tegi  li  oliqla   o‘yi  a  yu  etga to‘lo la   a mi i  elgilay i. 

Daromadlarni rejalashtirish jarayonida soliq  oli    aza i to‘g‘ i i agi 

ma’lumot a  ta  qa i  e ala  t ilayotga  yil a  oliq  oli   xu u iyatla i, 

  u o   i:  ta  ala  i g o‘zga i  i, imtiyozla   e ili  i yo i  e o  qili i  i  a 

 o  qala   aqi agi ma’lumotla   am  o‘li  i  e a . 

Shunday qilib, byudjet daromadlarini jamlanma rejalashtirish metodi 

quyidagilarga asoslanadi: soliq solish bazasi stavkalarini shakllantirish tartibiga oid 

qo u   u  atla i  a tegi  li yo‘ iq oma mate ialla iga a o la ga   ela i yil  a o‘ ta 

muddatli istiq olga mo‘l alla ga  ma  oiqti o iy  o‘  at i  la  p og ozi;  oliqla  

to‘pla i  i i g   a lla ga   a a a i.  

Xalqaro amaliyotda quyidagi byudjetni rejalashtirish metodlari farqlanadi: 

– me’yo iy, 

– “e i  ilga    ega a a ”, 

– dasturiy-maqsadli. 

Me’yo iy meto   yu  et ma lag‘la i a mi imal e tiyo la  i  elgila   i 

 aza  a tuta i. Me’yo la  qo u   a qo u  o ti  u  atla i  ila   elgila a i. 

Amalda majburiy, oddiy, yiriklashtirilgan, biriktirilgan va boshqa turdagi 

me’yo la  qo‘lla ila i. 

Ma  u iy me’yo la   u umat yoki hududiy hukumat organi tomonidan; 

qo‘  im  a me’yo la  – i o ala  tomo i a ; o  iy me’yo la  alo i a tu  agi 

xa a atla  u  u ; yi i la  ti ilga  me’yo la  – tashkilotning jami xarajatlari uchun 

belgilanadi. 

Byu  et i  e ala  ti i   me’yo iy meto i i g qo‘lla ili  i  a   a tu  agi 

 yu  et xa a atla i (ta’lim,  og‘liq i  aqla  , i timoiy  imoya  a  o  qala ) 

 o‘yi  a  atta  a m agi moliya iy  a ta iiy xa a atla  me’yo i i i  la    iqi   i 

talab etadi. Vazifani yengillashtirish uchun yagona ijtimoiy standartlar (har bir 
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o amga yo i  yu  et xizmatla i i g i te’mol  i iga yi i la  ti ilga  me’yo la ) 

ishlab chiqiladi. Ammo yagona ijtimoiy standartlarning joriy etilishi byudjet 

xizmatla i i g  ifatiga  al iy ta’ i   o‘  ata i. 

Me’yo iy meto  a  foy ala ilga i a  yu  et ma lag‘la i i olu   ila  i g 

o‘z xizmatla i  ifati i o  i i    a u i g ta  a xi i pa ayti i  ga  ag‘ ati yo‘qola i. 

Ma ala , o‘qu   ila   o i a   eli    iqi  moliyala  ti ila iga  ma ta   i fla  

ma  imal  a a a a to‘li  iga qiziqa i, le i   u  a xizmat  o‘  ati   i g mu im 

vazifasi – o‘qiti    ifati  aza  a    et a qola i. S u  ila   i ga, ma ta  

faoliyati i g  o‘  at i  i (ya u iy  ati a i), aytayli , ma ta  i  iti ga  a   o‘ g 

oliy o‘qu  yu tla iga  i ga  o‘qu   ila  foizi  o‘l a, o‘qi    a ayonini tashkil 

eti  ga yo  a  u  umuma   o  qa  a  o‘la i. S u ga qa amay, me’yo iy 

meto  i g qo‘lla ili  i  i  qato   olla  a o‘ i li i , mi ol u  u ,  i o i g tipi  a 

i itilayotga   i o  a mi a   eli    iqi  i iti   xizmatla i i to‘la   u  u  za u  

 o‘lgan xarajatlarga ehtiyojlarni aniqlashda.
9
 

Byu  et i  e ala  ti i   i g “e i  ilga    ega a a ” meto i a   yu  et 

ma lag‘la i i g  o   ta a  uf  i i,  yu  et ma lag‘la i i g ta a  uf  ila i  a 

tashkilotlarning moliyalashtirish limitlarini belgilashda foydalaniladi. Bu metodda 

 yu  et a  moliyala  ti i    a mi i a iqla   u  u  mo‘l al  o‘li   yu  et 

ma lag‘la i i olu   ila  i g a  algi yil agi faoliyati  o‘  at i  la i xizmat qila i. 

Bu meto  i qo‘lla   oxi -oqibatda byudjetga tushuvchi yuk muntazam oshib 

bo i  iga oli   ela i,   u  i  yu  et ma lag‘la i i olu   ila   a ta a  uf etu   ila  

 e u  la  i oqilo a  a te am o li   ila  i  lati  ga qiziqi   i yo‘qota ila   a 

 eyi gi yil a moliyala  ti i   qi qa ti ili  iga  u    elma li  u  u  o‘zla i i g 

xarajatlari i  u ’iy  a i   a “  i  i i  ”ga  a a at qila ila .  

Byudjetni rejalashtirishning dasturiy-maqsadli metodi yoki dasturlar 

 o‘yi  a  yu  et i  e ala  ti i   ( e ala  ti i  ,  a tu la    a moliyala  ti i   

tizimi – planning prodramming and budgeting system – PPBS). 

                                                 
9
 Ковалевский А., Сучкова А. Программно-целевое бюджетирование как метод повышения 

результативности бюджетных расходов // Сборник статей “Развитие бюджетного 

федерализма: опыт и российская практика” / Общая ред. Мигары Де Сильвы. – М.: 

Издательство “Весь мир”, 2006. – 350 б. 
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Dasturiy-maq a li u ul  i i   i  o‘li  AQS  a o‘tga  a   i g 60-yillari 

o‘ tala i a Mu ofaa  azi i Ro e t Ma  ama a tomo i a  qo‘lla ilga , a ta-sekin 

 u u ul i fe e al  u umat i g  o  qa  azi li la i  am qo‘llay  o  laga la . 

Metodning maqsadi – davlat moliyasi sohasida byudjet protseduralarining 

 ama a o ligi i o  i i   u  u   e u  la  i taq imla    o‘yi  a qa o la  i qa ul 

qilishni takomillashtirish. 

Dasturiy-maqsadli tamoyillar asosida tuzilgan byudjetning muhim xususiyati 

shundaki, yakuniy natijalar, rejalashtirilgan tadbirlardan samara va ularning 

mo ito i gi meto la i  yu  et i g o‘zi a  elgila a i. Bu  a  yu  et faqatgi a 

xa a atla  ta  ifi i g “a ’a a iy” (fu   io al, iqti o iy, i o a iy) tu la i 

yordamidagina emas, balki aniq dasturlar  o‘yi  a  am i  la    iqila i. Da tu  

 oi a i agi  a   i  ta  i ga xa a atla  alo i a  o‘  atila i. Bu  a  ta  qa i, 

 e o ita  yu  et a  a ola   mezo la i i g mo iyati  o‘  atila i. Ula    u  a tu  

doirasida moliyalashtirilayotgan obyekt yoki xizmatning holatini va dastur 

yakunlanganda erishilishi rejalashtirilayotgan holatni aks ettiradi. 

Dasturiy-maqsadli byudjetlashtirishdan foydalanishda byudjetni 

rejalashtirish bosqichida quyidagi qoidalarga rioya qilinadi: 

–  yu  et xa a atla i i u um o li   o‘  at i  la iga  og‘la  ; 

– ta  iqla ga   yu  et  oi a i a ma lag‘la  i ta a  uf eti   im o iyati; 

– belgilangan  maqsadlarga erishish usullarini tanlash erkinligi; 

–  yu  et xa a atla i i  a tu iy ta  ifla    o‘yi  a  e ala  ti i  ; 

– o‘ ta mu  atli moliya iy  e alashtirishni kiritish; 

–  i o la   meto i  o‘yi  a xa a atla  i  i o -kitob qilish. 

Dasturiy-maqsadli metodda rejalashtirish uzoq muddatli baholash asosida, 

byudjet xarajatlarini qismlarga ajratish esa – maqsadlar va dasturlardan kelib 

chiqib amalga oshiriladi. 

Dasturiy-maqsadli metod doirasida “zero” asosida rejalashtirish metodi 

(zero-base budgeting) ham farqlanadi. Rejalashtirish har qanday hukumat 

organining byudjeti asosida moliyalashtirish mavjud emasligini qayd etishdan 

boshlanadi. Bu organning xara atla i umumiy  yu  etga qo‘  ilgu ga qa a , 
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dasturni baholash va uni boshqa organlarning dasturlari bilan solishtirish amalga 

oshiriladi. 

Byudjetni rejalashtirishning dasturiy-maqsadli usulini kiritish tegishli bazani 

yaratishni nazarda tutadi, xususan O‘z e i to  a  u ga iqti o iy, i timoiy  a 

boshqa davlat dasturlarini ishlab chiqish va bir maromda amalga oshirish hamda 

 yu  et  o‘  at i  la i i o‘ ta mu  atli  e ala  ti i  ga o‘ti   im o iyat ya ata i. 

O‘z e i to  a  yu  et i  e ala  ti i   “e i  ilga    ega a a ” meto iga 

a o la a i, u  a ma  oiqti o iy  i o la i   i g e i  ilga   o‘  at i  la i  eyi gi 

yilga tuzatish kiritish bilan rejalashtiriladi. Ijtimoiy-madaniy tadbirlarga xarajatlar 

hisob- ito i  o mati la ga  a xizmat  o‘  ati   u  u  ma lag‘lar xarajati 

me’yo la iga mu ofiq amalga o  i ila i,  a lat moliya i i  o  qa i   i i lo  eti   

doirasida byudjetni rejalashtirish metodlari ham takomillashtiriladi. Masalan, 

O‘z e i to  a 2005 yil a   og‘liq i  aqla   tizimi a  a 2008 yil a  ta’lim 

tizimida (umumiy ta’lim ma ta la i a)  o   o  iga moliyala  ti i  ga o‘ti   

amalga o  i ilmoq a, ya’ i  u  o a mua  a ala i i g xa a atla i i  i o la    itta 

xizmat olu   iga ( og‘liq i  aqla   a –  a al/pat ie t, ta’lim a – o‘qu   i) 

mo‘l alla ga   aza me’yo la i asosida amalga oshiriladi. Rejalashtirishning bu 

u uli  yu  et ma lag‘la i i  ama ali  a oqilo a i  lati  ga yo‘ alti ilga  i . 

 

2.2. Davlat byudjeti daromadlarini shakllantirish va ularning 

taqsimlanish holati 

 

Bugungi kunda mamlakatimizda olib borilayotgan byudjet siyosatining 

a o iy yo‘ ali  la i – byudjet taqchilligini boshqarish va uni tartibga solish, 

 yu  et ma lag‘la i i  a fla   a maq a li,  ama ali  a oqilo a i  lati  ga  ioya 

eti    ila   i ga  a oma la  i o‘z  aqti a tu  i i  ,  yu  et ing samarali ijrosini 

amalga oshirishdir. Davlat byudjetining ijrosi esa byudjet jarayonidagi asosiy 

 o qi  la  a   i i  i o la a i i,  u  a  elgila ga  i tiq ol  o‘  at i  la i, a iq 

rejalar va ijtimoiy dasturlar amaliyotga tadbiq etiladi. 

Biz bilamizki, da lat moliya i  o a i a oli   o ilayotga  o‘zga i  la  i g 
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markazida   konsolidatsiyalashgan   byudjetni   shakllantirish va bundan yanada  

samarali foydalanish, davlat byudjetini mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy 

 i o la i  i agi tutga  o‘  i i o  i i   ma alalari turadi. Davlat byudjeti ijrosining 

yangi mexanizmini amaliyotga kiritish bugungi kunda byudjet islohotlarining yirik 

yo‘ ali  la i a   i i i . 

Davlat moliyasini boshqarishning isloh qilishni yanada chuqurlashtirish, 

 yu  et ma lag‘la i a   ama ali foydalanishning yangi shakl va uslublarini 

qo‘lla   g‘az a  ili  tizimi i  o iy qili   i  o‘z a tuta i. G‘az a  ili  tizimi 

byu  et ma lag‘la i i g moliya iy oqimi i  o  qa i  ,  yu  et  e u  la i i g  am 

miqdordagi qoldiqlari bilan byudjet xarajatlarini jo iy i  o i i ta’mi la   im o i i 

beradi, bunda davlat byudjeti daromadlari va xarajatlarini tezkor va yakuniy 

balanslashtirishga erishiladi. 

Da  aqiqat, P ezi e timiz S a  at Mi ziyoye  ta’ i laga la i e , 

“Mamlakatimizda mustaqillik yillarida amalga oshi ilga   e g  o‘lamli i lo otla  

milliy davlatchilik va suverenitetni mustahkamlash, xavfsizlik va huquq-tartibotni, 

davlatimiz chegaralari daxlsizligini, jamiyatda qonun ustuvorligini, inson huquq va 

e  i li la i i, millatla a o totu li   a  i iy  ag‘ i e gli  mu iti i ta’mi la   

u  u  mu im poy e o   o‘l i, xalqimiz i g mu o i   ayot  e  i i  i, 

fuqa ola imiz i g  u yo  o li   alo iyati i  o‘yo ga   iqa i   u  u  za u    a t-

sharoitlar yaratdi. 

Iqti o iyot a ma’mu iy-buyruqbozlikka asoslangan boshqaruv tizimidan 

mutlaqo voz kechilib, bozor islohotlari bosqichma-bosqich amalga oshirilgani va 

pul-  e it  iyo ati puxta o‘yla  oli   o ilga i ma  oiqti o iy  a qa o li  i, 

iqti o iyot i g yuqo i  u ’atla   ila  o‘ i  i i, i flya iya i p og oz  o‘  at i  la i 

dara a i a  aqla  qoli   i ta’mi la i  am a  i  i   iz e   a xu u iy ta  i  o li , 

fermerlik harakatini rivojlantirish uchun keng imkoniyatlar va qulay sharoitlar 

yaratilishiga xizmat qildi. 

Ay i  aqt a mamla atimiz  o i  o‘tga  ta aqqiyot yo‘li i g   uqu  ta lili, 

bugungi kunda jahon bozori konyu  tu a i  e  i  o‘zga i , glo alla  u  

sharoitida raqobat tobora kuchayib borayotgani davlatimizni yanada barqaror va 
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 a al  u ’atla   ila   i o la ti i   u  u  mutlaqo ya gi  a yo  a  u   am a 

tamoyillarni ishlab chiqi    a  o‘yo ga   iqa i   i taqozo etmoqda”.10 

Oliy Majlis Senati tomonidan ma’qulla ga  O‘zbekiston Respublikasining 

2017 yilgi Davlat byudjetidagi asosiy makroiqtisodiy ko‘  at i  la  p og ozi 

Prezidentimiz tomonidan belgilab berilgan mamlakatni iqtisodiy va ijtimoiy 

rivojlantirishning eng muhim ustuvor yo‘ ali  la i  egizi a i  la    iqildi. Unda 

respublikaning 2017 yilgi asosiy makroiqtisodiy ko‘  at i  la i, soliq – byudjet 

siyosatining yo‘ ali  la i  a Da lat  yu  eti pa amet la i  elgilab qo‘yildi. 

Chunonchi, 2017 yilda soliq siyosatiga barqaror iqtisodiy o‘ i  , iqti o iyot  a 

uning alohida tarmoqlari hamda hududlarining makroiqtisodiy va moliyaviy 

jihatdan o‘zaro muvofiq bo‘li  i, a oli tu mu    a a a i i g o  i  i i ta’mi la  ga 

qaratilgan strategik maqsadlar asos qilib olingan.  

Davlat byudjeti yuridik kategoriya sifatida davlatning funktsiya va 

 azifala i i  a a i   u  u  za u   o‘lga  pul ma lag‘la i i g   a lla i   

ma  ala i i  a i  latili   yo‘ ali  la i i  o‘  atu   i  a lat i g yi i  moliya iy 

rejasi hisoblanadi. Har qanday moliyaviy reja kabi, davlat byudjeti ham 

daromadlar va xarajatlar qismidan iborat (6-rasm).  

 

6-rasm. Davlat byudjeti daromad va xarajati11 

                                                 
10

 “O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha harakatlar strategiyasi 

to‘g‘ i i a”gi O‘zbekiston Respblikasi Prezidentining 2017 yil 7 fevraldagi PF-4947-sonli 

Farmoni 
11
Mumi o a N.G., Nigmato a D.Z. Moliya  a  oliqla . Ma’ uzala   u  i O`zMU – T., 2012 yil – 

146 b. 
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Byudjetning daromadlari yalpi ichki mahsulot qiymatining taqsimlanishi va 

qayta taqsimla i  i  ati a i a  oliqla   a  o  qa ma  u iy to‘lo la  i g  yu  etga 

tu  i  i  ati a i a   a lla  a, o‘z  a  ati a,  yu  et xa a atla i o qali yalpi i   i 

mahsulotning byudjetga tushgan qismi qayta taqsimlanib, davlatning ijtimoiy-

iqtisodiy va boshqa ehtiyojlarini qondirish uchun sarflanadi. 

Byudjet daromadlarining shakllanishi mamlakat yalpi ichki mahsulotini 

taq imla    a qayta taq imla   umumiy  a ayo i i g eleme tla i a   i i  o‘li , 

oraliq xarakterga ega. Byudjet daromadlarining moddiy-buyumlashgan mazmunini 

 a lat i g ixtiyo iga  o i  tu  ga  pul ma lag‘la i ta   il eta i. Byu  et i g 

qayta taq imla   fu   iya i  amoyo   o‘li     a li  a lat  yu  etiga tu  u   i 

tu li  oliqla , to‘lo la , yig‘imla ,  o la   a a  atmala  i g  a a ati a  amoyo  

 o‘ladi. Miqdor jihatdan byudjetning daromadlari yaratilgan yalpi ichki 

ma  ulot a  a lat i g ulu  i i  o‘  ata i. Ula  i g a  olyut  a mi  a  almog‘i 

mamlakatning yalpi ichki mahsuloti va milliy daromadining umumiy hajmi, u yoki 

bu davrda davlatning oldida turgan siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy, mudofaa va boshqa 

vazifalar bilan belgilanadi. A a   ula ga mu ofiq  a i   a  yu  et a to‘pla a iga  

ma lag‘la  i g miq o i  a ula  i u  i i   i g   a l  a u ulla i  elgila a i. 

Yuqorida nazarda tutilgan ishlarning bajarilishida byudjet holati katta ahamiyatga 

ega hisoblanadi (7-rasm). 

 

7-rasm. Byudjet holati12 

                                                 
12 Mumi o a N.G., Nigmato a D.Z. Moliya  a  oliqla . Ma’ uzala   u  i O`zMU – T., 2012 yil – 

146 b. 
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Iqti o iyotimiz  i o la i  i i g  a qa o   a i   i omilla iga a o iy e’ti o  

qaratilgani, bu orqali uning tashqi konyunktu a iy o‘zga i  la ga  og‘liqligi o‘z 

vaqtida kamaytirilgani, muhim iqtisodiy va moliyaviy jarayonlarda belgilangan 

me’yo la ga qat’iy  ioya qili ayotga i, ay iq a, moliya iy i tizom ma alala iga 

ustuvor ahamiyat berilgani davlatimiz moliyaviy tizimining barqaror va samarali 

faoliyat  o‘  ati  i u  u  puxta zami  ya atmoq a. Ushbu fikrlarning amaliy 

ta  ig‘i i mamla atimiz  a lat  yu  eti  a oma la i  a xa a atla i o‘ ta i agi 

 i  at, ya’ i  a lat  yu  eti  o‘  at i  la i i g  a a ili  i mi oli a  uzati   

mumkin (8-rasm). 

 

 

8-rasm. O'zbekistonda Davlat byudjeti ko'rsatkichlarining bajarilish 

darajasi, YaIMga nisbatan foizda13 

                                                 
13

 O‘z e i to  Respublikasi P ezi e ti I lom Ka imo  i g “Bosh maqsadimiz – 

iqti o iyotimiz a oli   o ayotga  i lo otla  i  a ta  i iy o‘zga i  la  i  e  i    uqu la  ti i  , 

xususiy mulkchilik, kichik biznes va tadbirkorlikka keng yo‘l o  i   e i   i ”  omli ma’ uza i i 

o‘ ga i    o‘yi ha ilmiy-ommabop risola. – T.: “Ma’ a iyat”, 2016. – 376 bet. 
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Ja  al ma’lumotla i a   o‘ i a i i, 2000–2004 yillar davomida 

mamlakatimiz davlat byudjeti taqchilligini -1,0 foizdan -0,4 foiz darajasiga qadar 

pasaytirishga, 2005–2008 yillar mobaynida esa davlat byudjeti taqchilligiga 

barham berib, davlat byudjeti profitsitini 0,1 foizdan 1,5 foizga qadar oshirishga 

erishdi va yillar kesimida tahlil qilsak 2008 yilda eng yuqori natijani ko‘rsatmoqda. 

Keyingi yillarda mazkur jarayonga ham jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi 

o‘zi i g  al iy ta’ i i i  o‘  ati  iga qa ama  a ,  yu  et p ofit iti i  aqla  

qolishga erishilmoqda. Xu u a , 2016 yil a  am maq a ga mu ofiq yo‘ alti ilga  

chora-tadbirlar natijasida byudjet daromadlarining uning xarajatlaridan ortish 

hajmi yalpi ichki mahsulotning i g 0,1 foizi  a a a i a  o‘li  iga e i  il i. Bu 

ko‘rsatkichlar mamlakatimizda olib borilayotgan iqtisodiy islohotlarning natijasi 

hisoblanadi. Umuman olganda, davlat byudjeti sohasidagi bunday yaxshi 

 ati ala  i qo‘lga  i iti   a mamla atimiz iqti o iyoti i ta  i iy  i at a  

bosqichma- o qi   o‘zga ti i    a e  i la  ti i  , ilga i  a lat zimma i a  o‘lga  

 i  qa   a  azifala  i xu u iy  e to ga o‘t azi   o qali  avlat byudjeti 

xarajatlarini optimallashtirish, yangi sanoat tarmoqlarining rivojlantirilishi hamda 

xususiy sektor moliyaviy holatining mustahkamlanishi, shuningdek, uning 

yu timiz iqti o iyoti agi  oli  a ulu  i i g o ti  i  a i omilla   ezila li ta’ i  

ko‘  at i. 

Davlat byudjeti daromadlarining tarkibi quyidagilardan iborat:14 

 soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlar; 

 davlat aktivlarini joylashtirish, foydalanishga berish va sotishdan olingan 

daromadlar; 

 meros, hadya huquqi bo‘yicha davlat mulkiga o‘tgan pul mablag‘lari; 

 yuridik va jismoniy shaxslardan, shuningdek chet davlatlardan tushadigan 

qaytarilmaydigan pul tushumlari; 

 rezident-yuridik shaxslarga berilgan byudjet ssudalarini va chet davlatlarga 

ajratilgan kreditlarni to‘lash hisobidan to‘lovlar; 

                                                 
14

 O‘z e i to  Re pu li a i i g Byu  et Ko e  i. O‘z e i to  Re pu li a i 26.12.2013 y. 

O‘RQ-360-son Qonuni 
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 qonun hujjatlariga muvofiq boshqa daromadlar hisobidan shakllantiriladi. 

Davlat byudjeti daromadlarining ijrosining tahlilini quyida keltirilgan jadval 

asosida ko‘rishimiz mumkin (1-jadval). 

1-jadval 

Davlat byudjeti daromadlar qismining ijrosi (YaIMga nisbatan %)15 

 
№ Ko‘rsatkichlar 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

 Daromadlar - jami 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1 To‘g‘ i  oliqla ,   u  umla a : 26,4 25,4 24,2 23,4 24,1 24,0 

Yuridik shaxslar foydasiga 

solinadigan soliq 5,1 4,7 4,0 3,5 3,2 3,0 

Jismoniy shaxslar daromadiga 

solinadigan soliq 11,2 10,8 10,4 10,3 10,4 10,1 

2 Egri soliqlar, shu jumladan: 48,2 49,4 51,4 53,4 52,9 51,5 

QQS 27,9 28,0 28,8 29,9 29,7 29,0 

Aksizlar 14,9 14,9 15,9 15,6 15,4 15,3 

3 Re u   to‘lo la i  a mol-mulk 

 olig‘i 15,4 15,6 14,8 13,6 13,2 12,9 

4 Boshqa daromadlar 10,0 9,6 9,5 9,6 9,7 11,6 

 

Davlat byudjeti daromadlarining ijrosini tahlil qilar ekanmiz, yillar davomida 

daromadlar tarkibida to‘g‘ i  oliqla  i g ulu  i  amayi   o ga ligi i, eg i  oliqla  

esa aksincha yilma-yil  o‘payga ligi i  o‘ i  imiz mum i . Bu albatta, soliq 

yuklari to‘g‘ridan-to‘g‘ i i te’mol  iga tu  i  i i o ti   o ayotga ligi i  alolati i . 

Davlat byudjetining xarajat qismi quyidagilardan iborat:16 

 ijtimoiy soha va aholini ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash xarajatlari; 

 nodavlat notijorat tashkilotlarini va fuqarolik jamiyatining boshqa 

institutlarini davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash xarajatlari; 

 iqtisodiyot xarajatlari; 

 markazlashtirilgan investitsiyalarni moliyalashtirish xarajatlari; 

                                                 
15

 Moliya Vazirligining  www.mf.uz – i te  et  a ifa i ma’lumotla i a o i a muallif tomo i a  

tayyorlandi. 
16

 O‘z e i to  Re pu li a i i g Byu  et Ko e  i. O‘z e i to  Re pu li a i 26.12.2013 y. 

O‘RQ-360-son Qonuni 

http://www.mf.uz/
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 davlat hokimiyati va boshqaruvi organlarini saqlab turish xarajatlari; 

 sudlarni, adliya va prokuratura organlarini saqlab turish xarajatlari; 

 fuqarolarning o‘zini o‘zi boshqarish organlarini saqlab turish xarajatlari; 

 boshqa xarajatlar. 

Davlat byudjeti xarajatlarining ijrosining tahlilini quyida keltirilgan jadval 

a o i a  o‘ i  imiz mum i  (2-jadval). 

2-jadval 

Davlat byudjeti xarajatlari (YaIMga nisbatan %)17 

 
№ Ko‘rsatkichlar 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

 Xarajatlar - jami 21,5 21,6 21,4 21,5 21,2 22,2 

1 Ijtimoiy soha va aholini 

i timoiy qo‘lla -quvvatlash 

xarajatlari 12,5 12,7 12,5 12,7 12,4 12,4 

2 Iqtisodiyotga xarajatlar 2,5 2,4 2,3 2,3 2,2 2,4 

3 Markazlashtirilgan 

investitsityalarni moliyalash 

xarajatlari 1,4 1,2 1,2 1,1 1,1 1,2 

4 Davlat hokimiyati, boshqaruv 

va sud organlarini saqlab turish 

xarajatlari 0,6 0,7 0,7 0,7 0,4 0,9 

5 Boshqa xarajatlar 4,3 4,4 4,4 4,4 4,4 4,6 

 

Davlat byudjeti xarajatlarining ijrosini tahlil qilar ekanmiz, xarajatlar 2016 

yilda 2011 yilga nisbatan 0,7 foizga ko‘payganligini, har bir xarajatlar tarkibi ham 

yillar davomida oz miqdorda o‘zgarib turganligini ko‘rishimiz mumkin. 

Davlat byudjetining xarajat qismi tarkibida O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining, Qoraqalpog‘iston Respublikasi respublika byudjetining, 

viloyatlar viloyat byudjetlarining va Toshkent shahri shahar byudjetining zaxira 

jamg‘armalari hisobga olinadi. 

Mamlakatimizda  kuzatilayotgan  makroiqtisodiy  barqarorlikning  muhim  

                                                 
17

 Moliya Vazirligining  www.mf.uz – internet  a ifa i ma’lumotla i a o i a muallif tomo i a  

tayyorlandi. 

http://www.mf.uz/
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begilaridan biri davlat byudjetining profitsit bilan bajarilayotgani hisoblanadi. 

Xususan, keyingi yillarda davlat byudjeti taqchillik bilan rejalashtirilayotgan 

 o‘l a- a,  oliqla   o‘yi  a p og oz  o‘  at i  la i i g o tig‘i  ila  bajarilishi 

hamda davlat byudjeti xarajatlarining manzilli va maqsadli sarflanishining 

ta’mi la i  i  ati a i a  yudjet profitsit bilan ijro etilmoqda. Buni quyidagi rasm 

ma’lumotla i a   o‘ i  imiz mum i  (9-rasm).  

 

 

9-rasm. O`zbekiston Respublikasi davlat byudjetining daromadlar va 

xarajatlari tizimi18 

 

Ushbu rasmdan ko‘rish mumkinki, davlat byudjeti profitsit bilan 

chiqqanligini, 2010-2016 yillar mobaynida davlat byudjeti daromadlari va 

xarajatlari qariyb 3,1 barobarga ko‘payganligini ko‘  atmoq a. Bu o‘z o‘  i a 

mamlakatimiz iqtisodiyoti bosqichma-bosqich rivojlanayotganligidan dalolatdir. 

Eng asosiy ustuvor vazifa – “Xalq bilan muloqot  a i  o  ma faatla i yili” 

Davlat dasturini amalga oshirish, “Inson manfaatlari hamma narsadan 

u tu ” degan olija o  g‘oya i iz  illi   ila   ayotga tat iq eti   a  i o at.  Aynan 

ana shu eng muhim vazifalar iqtisodiy islohotlarni chuqurlashtirishning asosiy 

                                                 
18

  Moliya Vazirligining  www.mf.uz – i te  et  a ifa i ma’lumotla i a o i a muallif tomonidan 

tayyorlandi. 
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yo‘ ali  la i  a u tu o   azifala iga  i  iy o‘zga ti i  la   i iti   u  u  poy e o  

 o‘li  i  e a .  Ijobiy ta  i iy o‘zga ti i  la   a iqti o iyot i g yuqo i o‘ i   

 u ’atla i tufayli 2016 yil yakunlari bo‘yicha aholining real daromadlari 11 foizga 

oshdi. Byudjet tashkilotlari xodimlarining ish haqi 15 foizga, pensiya va ijtimoiy 

nafaqalar – 12,1 foizga, aholi jon boshiga real daromadlar – 11 foizga o‘  i, 726 

ming nafarga yaqin aholining, shu jumladan, 438,5 ming kollej bitiruvchisining 

 a  ligi ta’mi la  i.19 

Aytish joizki, davlat byudjeti xarajatlari mamlakat tomonidan olib 

 o ilayotga  i lo otla  i g tom ma’ o agi ifo a i i o‘zi a a   etti a i.  

Yildan-yilga mazkur xarajatlarning muntazam ortib borishi, davlat byudjeti 

xa a atla i a i timoiy  o a  a a oli i i timoiy qo‘lla -qu  atla    almog‘i 

yuqorilab borishi kuzatilmoqda. Xususan, ushbu xarajatlar 2000 yilda 9414 

millia    o‘mga  e ala  ti ili ,  ami  yu  et xa a atla i a 53,6 foiz i ta   il eti  i 

 o‘z a tutilga   o‘l a, 2016 – yilga kelib ushbu xarajatlarning jami byudjet 

xarajatlaridagi ulushi 59,1 foizni tashkil etgan. Ushbu sohaga qilinayotgan 

xarajatlar, birinchidan, nominal mazmunda va shuningdek, umumiy xarajatlar 

 almog‘i a  am o ti   o moq a.  

O‘z e i to  Re pu li a i  a lat  yu  eti xa a atla i i g ta  i iy ta liliga 

a o la ga   ol a ta’ i la    oiz i, a oli tu mu   fa o o ligi i o  i i   agi ya a a 

i o iy o‘zga i  la ga e i  i   maq a i a  yu  et  o a i xo imla i i    aqi, pe  iyala , 

nafaqalar, stipendiyalar miqdorini izchil oshirib borish kabi ijtimoiy sohadagi 

tadbirlarni moliyalashtirish bilan birga jahonda global miqyosda avj olib borayotgan 

moliyaviy-iqtisodiy inqiroz sharoitida mamlakatimizni barqaror iqtisodiy 

 i o la ti i   i g e g mu im omili  ifati a i   i tala  i  ag‘ atla ti i  ga 

yo‘ alti ilga    o a-tadbirlar kompleksini joriy etishga alohida ahamiyat berilmoqda. 

2017 yil uchun taqdim etilgan loyihalar makroiqtisodiy muvozanatni va 

 a qa o  iqti o iy o‘ i   i  aqla  qoli  ga,  a lat qa zi i g a o  iz o‘ i  iga yo‘l 

                                                 
19

 O‘z e i to  Re pu li a i P ezi e ti S a  at Mi ziyoye  i g mamla atimiz i 2016-yilda 

ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning asosiy yakunlari va 2017-yilga mo‘l alla ga  iqti o iy 

 a tu  i g e g mu im u tu o  yo‘ ali  la iga  ag‘i  la ga  Vazi la  Ma  ama ining 

 e gayti ilga  ma li i agi ma’ uza i 
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qo‘yma li  a, a oli  a oma la i  a tu mu    a a a i i ya a a yu  alti i   i 

ta’mi la  ga,   uqu  ta  i iy o‘zga ti i  la ga  a mu a  i li , yo‘l-transport 

 am a i timoiy i f a t u tu a i  i o la ti i    o‘yi  a faol i  e tit iya  iyo ati i 

yuritishga, shuningdek, byudjetlararo munosabatlarni takomillashtirish, 

 u u la  i g  a oma   aza i i  o‘payti i    a mahalliy byudjet xarajatlarini 

maqbullashtirib, subvensiya oluvchi hududlarni kamaytirishga qaratilgan. 

Shuningdek, 2017 yilgi Byudjetnoma loyihasida soliq va byudjet 

 iyo ati i g a o iy yo‘ ali  la i loyi a i  oliq yu i i ya a a  amayti i  ,  oliq 

tizimi i  o  ala  ti i    a  oliq ma’mu   iligi i yax  ila  ,  yu  et ta   ilotla i 

xodimlarining ish haqi, pensiyalar, nafaqalar va stipendiyalar miqdorini yanada 

o  i i   i,  yu  et ma lag‘la i i  ama ali  e ala  ti i  ga, ula  a  foy ala i   i g 

natijadorligini oshirishga hamda byudjetlararo munosabatlarni takomillashtirishga 

doir chora-tadbirlarni amalga oshirishni nazarda tutadi. 

Muxtasar aytganda, davlat byudjeti  - davlatimiz iqtisodiy siyosatini 

belgilovchi asosiy moliyaviy hujjat bo`lib, u iqtisodni tartibga solishga, ishlab 

  iqa i   i g  a qa o  o‘ i  i i ta’mi la  ga,  am ta’mi la ga  oilala  i qo‘lla  – 

quvvatlash va xalqimiz farovonligini yanada oshirishga xizmat qiladi. 

 

2.3. Mahalliy byudjetlar ijrosi tahlili 

 

Mahalliy byudjetlar daromadi shakllanishida ijobiy siljishlarga erishish 

lozimligi i O‘z e i to  Re pu li a i birinchi Prezidenti I.A. Karimov shunday 

ta’ i laga  e i: “Davlat byudjeti daromadlarining katta qismini joylarga berish, 

byudjetlarni mustahkamlash zarur. Bu esa mintaqalar mustaqilligini oshirishdir 

hamda ularni tashabbuskorligini, byudjetning  ijrosidan manfaatdorligi va bu 

 o a agi ma ’uliyati i o  i i   im o i i  e a i. Bu  a  ta  qa i,  u  a  a 

mahalliy byudjetlarga tushumlarning yangi manbalarini qidirib topishga 

ragbatlantiradi, joylarda byu  et i tizomi i mu ta  amlay i”.
20

  

Da lat  yu  eti i g quyi  o‘g‘i i  o‘lga  ma alliy  byudjetlardan asosan  

                                                 
20

 Ka imo  I.A. O‘z e i to  iqti o iy i lo otla  i   uqu la  ti i   yo‘li a. - T.: 

“O‘z e i to ”, 1995. - 257 b.  
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mao ifga,  og‘li  i  aqla  ga, i timoiy ta’mi otga, ma a iyatga ma lag‘la   a f 

etiladi. Bu xarajatlar smeta asosida rejalashtiriladi, moliyalashtiriladi. Bozor 

iqti o iyoti   a oiti a ma alliy  yu  etla ga e’ti o   o‘paymoq a. Ula  i qo‘lla -

quvvatlashga harakat qilinmoqda.  

Byu  et  azo ati a  yu  et ma lag‘la i i xa a at mo  ala i  o‘yi  a 

 a fla i  i i  azo at qili  ga  atta e’ti o   e ila i. Bu i g  oi i   u  a i, 

 yu  et i g  a  a i  o i  a ayo i a ay im xa a at mo  ala i  o‘yi  a  elgila ga  

xarajat summasiga nisbatan ortiqcha moliyalashtirilganligi, ayrim moddalar 

 o‘yi  a  meta a  o‘  atilga  moliyala  ti    i g amalga o  i ilmaga ligi  olla i 

tez-tez uchrab turibdi. Buning asosiy sababi shundaki,  

- birinchidan, ajratilgan mablag‘ning maqsadi bo‘yi  a i  latilma ligiga yo‘l 

qo‘yilmoq a; 

- ikkinchidan, tijorat banklarining axborot kassasida naqd pullarning 

yetishmasligi moliyalashtirishni to‘liq amalga o  i i   im o i i  e may i; 

- uchinchidan, mablag‘la  i a  ati   a  e  i i    olla i ma  u . 

Ma alliy  yu  etla  O‘z e i to  Respublikasi davlat byudjetining muhim va 

ajralmas tarkibiy qismi hisoblanadi. Mahalliy byudjetlar orqali hududlarning 

ijtimoiy-iqti o iy  i o la i  i moliya iy ma lag‘la   ila  ta’mi la   o ila i.  

Mahalliy byudjetlarning daromad va xarajat qismlari mustaqil va shu bilan 

birga o‘zaro bir-biriga bog‘liq kategoriyalar hisoblanadi. Ulardan har biri o‘ziga 

xos xususiyatlarga ega. Daromadlar mahalliy hokimiyat organlari faoliyatining 

moliyaviy bazasi bo‘lib xizmat qiladi, xarajatlar esa hududiy ehtiyojlarni 

qondirishga xizmat qiladi. Xa a atla   i   aqt i g o‘zi a  a oma la ga  og‘liq, 

 a oma la  e a, o‘z  a  ati a, ma alliy  o imiyat o ga la i i g foydalanilayotgan 

mablag‘lar hajmiga bog‘liq. Mahalliy byudjetlarning shakllanishi jarayonida 

mahalliy hokimiyat organlari va ushbu hududda ro‘yxatdan o‘tgan yuridik va 

jismoniy shaxslar o‘ ta i a ma’lum  i  pulli mu o a atla  a   eli    iqa i. Bu 

munosabatlarni namoyon qilish shakli bo‘lib korxona tashkilotlar va aholining turli 

xil soliq va soliqsiz to‘lovlari xizmat qiladi. Byudjet  a oma la i ma’lum  a a a a 

xo‘jalik yuritish tizimi va usullariga, shuningdek jamiyat hal qiladigan 
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masalalariga bog‘liqdir. Masalan, xo‘ ali  yu iti   i g ma’mu iy-buyruqbozlik 

u uli a, ya’ i  a   a i  la    iqa i    o itasitalari davlat ixtiyorida bo‘lganida, 

byudjetga turli xil to‘lovlarni undirishning qattiq markazlashgan tizimi amal 

qilgan.  

Byudjetlararo munosabatlarni shakllantirish va soliq tizimi 

transformatsiyasiga prinsipial yangi yondashuvlarni ishlab chiqish zaruratini 

bahola   u  u  quyi agi  a olla  i  o’ i    iqi   mum i : tu li  u u la  agi 

asosiy kapitalda ishlab chiqarish va investitsiyalar dinamikasi, mahalliy 

hokimiyatlarning moliyaviy va u orqali boshqaruv imkoniyatlariga asosiy 

chegaralar qo‘yadigan respublika byudjet-soliq munosabatlarining asosiy 

jihatlari, ishlab chiqarishni soliq orqali qo‘llab-quvvatlash. 

Hududlarda mahalliy byudjetlarni tuzishda ularning daromadlar 

strukturasini mahalliy hokimiyat organlari tomonidan to‘liq nazorat qilinishi va 

ularning daromalari imkoniyat darajasida mahalliy soliqlar va yig‘imlar 

hisobiga shakllantirilishi lozim. 

Turli darajadagi byudjetlarning daromadlar strukturasini 

optimallashtirishning muhim jihatlaridan biri soliq manbalariga soliq yukni 

ketma-ket o‘rnatilishi hisoblanadi. 

Bizning fikrimizcha, byudjet tizimi bo‘g‘inlari o‘rtasida daromadlar 

taqsimlanishining samaradorligini oshirishning ustuvor yo`nalishi mahalliy 

byudjetlar daromadlarida tartibga soluvchi umumdavlat soliqlari ulushini 

kamaytirish va ularning xususiy daromadlarini oshirish bo‘yicha byudjet 

islohotlari amalga oshirilishi lozim. Bu bilan mahalliy hokimiyat organlarini 

soliqqa tortishdagi subyektivligini yo‘qotish imkoniyatiga ega bo‘linadi. 

Keyingi vaqtlarda soliqli daromadlarning byudjetlar o‘rtasida 

taqsimlanishida shunday tendentsiya kuzatilmoqdaki, ularni hisobga olmaslik 

byudjet munosabatlarini shakllantirish nazariyasi nuqtai nazaridan mantiqiy 

xatoliklarga olib kelishi mumkin. Gap shundaki, avval amaliy jihatidan bir-

biriga sinonim hi o la ga   u u la  i “ yu  et”  a “moliya iy” 

ta’mi la ga ligi  ugu  o`zi i g miqdoriy va mohiyat tavsiflari bo‘yicha 
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farqlanmoqda. Oldingi davrlarda hududlardagi mahalliy hokimiyat organlari 

byudjet mablag‘laridan tashqari o‘zlarining xarajatlarini moliyalashtirish 

manbalariga ega emas edilar. Bu holat hozirgi vaqtda o‘ziga xos sifat 

ko‘rsatkichlari bo‘yicha o‘zgardi. 

Birinchidan, ijtimoiy sohalarda faol tijoratlashish jarayoni sodir 

bo‘lmoqda. Hozirgi sharoitda soliq to‘lovchi o‘zining xususiy daromadidan 

kommunal xizmatlar, joy to‘lo la i, ta’lim,  og‘liqni saqlash va shu kabi 

ijtimoiy xizmatlar uchun to‘lovlarni to‘lamoqdalar. Shunga muvofiq, ravishda 

davlatning ijtimoiy kafolatlarining ayrim tu la i moliya iy ta’mi oti  o‘yicha 

byudjet xarajatlari ulushi kamaymoqda. Balansida ijtimoiy infrastruktura 

muassasalari va obyektlarini saqlash zaruratidan cheklanish maqsadida 

aksariyat yirik korxonalar o‘zlarining ishchi xizmatchilariga ijtimoiy ehtiyojlari 

uchun pul to‘lovlarini ko‘paytirishni amalga oshirmoqdalar. 

Ikkinchidan, hududlardagi mahalliy byudjetlarda daromadlarning yangi 

manbalari paydo bo‘ldi. Mahsulot eksporti rivojlangan hududlarda tashqi 

iqtisodiy faoliyat bo‘yicha sezilarli daromalarni shakllantirish imkoniyatiga ega 

bo‘lmoqdalar. 

Uchinchidan, ayrim hududlar uchun markazdan yuqori darajadagi davlat 

dotatsiyalarini olmoqdalar. Shuningdek, mahalliy byudjetlar uchun soliqsiz 

daromad tushumlarini yangi manbalarini shakllantirish borasida keyingi 

yillarda qator institutsional o‘zgarishlar kuzatilmoqda. 

Hududlarning soliqqa tortishni xususiy bazalarini ko‘paytirish hamisha ham 

o‘zini oqlamaydi. Aytish joizki, soliqqa tortish sohasidagi mahalliy hokimiyat 

organlarining vakolatlarini hozirgi holati yetarli deb aytishimiz mumkin. Biroq, 

mavjud vakolatlar soliqqa tortish sohasidagi alohida masalalarga tegishli bo‘lib, 

faol mahalliy byudjet siyosatini amalga oshirishni shakllantiruvchi yagona 

kompleksni o‘zida aks ettirmayapti. Bundan tashqari, mahalliy hokimiyat organlari 

o‘zlarining iqtisodiy rivojlanish ehtiyojlari uchun real zarur bo‘lgan daromad 

hududni olishga intilmayaptilar balki, ularning hisob – kitoblari bo‘yicha 

markazdan imkon darajasida ortiqcha daromadlarni olishga intilmoqdalar. Bu holat 
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byudjetlararo munosabatlar tizimini yetarli darajada takomillashmagani va 

mamlakat miqyosida huquqiy vaziyatlarni mavhumligi bilan belgilanmoqda. 

3 – jadval 

Bektemir tumani mahalliy byudjeti daromadlarining 2014-2016 

yillardagi ijrosi
21

 

Daromad nomi 

2014 yil 2015 yil 2016 yil 

mln. 

 o’m a 

Jamiga 

nisbatan 

% da 

mln. 

 o’m a 

Jamiga 

nisbatan 

% da 

mln. 

 o’m a 

Jamiga 

nisbatan 

% da 

Soliqlar  13212,0 39,8 14624,6 62,1 6,411,4 57,5 

Jismoniy shaxslar daromad solig`i 2998,7 9,0 3269,3 13,9 1311,5 11,8 

Korporatsiyalar va boshqa korxonalardan 

foyda solig`i 3808,8 11,5 1919,1 8,2 729,0 6,5 

Yuridik shaxslar daromad solig`i 378,9 1,1 1230,7 5,2 124,1 1,1 

Yuridik shaxslardan yagona soliq to`lovi 2975,5 8,9 688,4 2,9 251,2 2,6 

Mol-mulk solig`i 4139,1 12,5 4625,1 19,7 2135,4 19,1 

Yer solig`i 3244,6 9,8 3568,8 15,2 1640,4 14,7 

Ish va xizmatlarga soliq, shu jumladan: 2265,3 6,8 4810,8 20,4 2235,4 20 

QQS 2265,3 6,8 1966,6 8.4 493,1 4,4 

Aksiz solig`i - - - - 532,0 4,8 

Kvazi korporatsiyadan daromadlar 6096,1 18,4 6111,8 25,9 2538,6 22,8 

Davlat bojlari 1302,9 3,9 1484,0 6,3 810,2 7,3 

Yig`imlar 266,8 0,8 283,0 1,2 129,9 1,2 

Jarima, penya va musodara 12011,1 36,2 656,6 2,8 257,2 2,3 

Boshqa aniqlanmagan daromadlar 206,5 0,6 312,7 1,3 207,8 1,9 

Tuman va shaharlar byudjetiga 

undiriladigan ijara to`lovlari 124,5 0,4 124,6 0,5 51,3 0,5 

Boshqa daromadlar 80,7 0,2 184,6 0,8 144,8 1,3 

Daromadlar 33,095,5 99,6 23472,9 99,7 10355,3 92,8 

Majburiyatlarga tranzaksiyalar bo`yicha 

tushumlar 125,0 0,4 60,0 0,3 800,0 7,2 

Jami daromadlar 33220,5 100 23532,9 100 11155,3 100 

 

Keyingi yillarda byudjet tizimida soliqli daromadlarni byudjet tizimi 

bo‘g‘inlari o‘ ta i a taq imla   i g ya gi u uli a  foy a ilayoti  ya’ i, foy a 
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 Toshkent shahar Bektemir tumani moliya  o‘limi ma’lumotla i a o i a muallif tomonidan 

tayyorlandi. 
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solig‘i, qo‘shilgan qiymat solig‘i, aksiz solig‘i, jismoniy shaxslardan undiriladigan 

daromad solig‘i tushumlarini taqsimlanishi. Daromadlar taqsimlanishining mazkur 

transformatsiyasi O‘zbekiston Respublikasi byudjet amaliyoti uchun byudjet tizimi 

bo‘g‘inlari o‘rtasida tartibga soluvchi daromadlarni taqsimlanishi avvalo mahalliy 

darajada amalga oshirilmoqda. Bu ishlar amalini Toshkent shahri Bektemir tumani 

misolida ko‘rishimiz mumkin (3- jadval). 

Biz i g ta lil o ye timiz  o‘lga  Toshkent shahar Bektemir tumani byudjeti 

tarkibi hisoblanadi. Da oma la i i g ta  i iy ta lili a   o‘ i a i i,  ilvosita 

soliqlarning jami byu  et  a oma la i agi  almog‘i 2016 yil a 2014 yilga  i  ata  

17,7 foizga oshgan. Bu holat shuni tasdiqlaydiki, davlat byudjeti daromadlarini 

  a lla ti i   a  il o ita  oliqla  i g fi  al a amiyati yuqo i  o‘lmoq a. Ja  al 

ma’lumotla i a   o‘ i i  tu i  i i,  ami  a oma la  ta  i i a yig‘imla  1,2 foiz i, 

jarimalar esa 2014 yilga nisbatan 2016 yilda 33,9 foizga kamaygan. 

Mahalliy o‘z-o‘zini boshqarish organlari faolligini yuksaltirish bo‘yicha 

amalga oshirilayotgan islohotlarning hozirgi sharoitida mazkur usul mahalliy 

byudjetlarning moliyaviy imkoniyatlarini oshirishga yo‘naltirilgan. 

Byudjet daromadlarini shakllantirishning amaldagi holatida soliq yuki 

darajasi yetarli darajada yuqori va ularning salmog‘ini mahalliy byudjetlardagi 

biriktirilgan daromadlarni ko‘paytirish uchun qo‘shimcha soliqlar joriy etish 

hisobiga ko‘paytirish maqsadga muvofiq emas.  

Bizning fikrimizcha hozirgi sharoitda mavjud soliqli daromadlarni byudjet 

tizimi bo‘g‘inlari o‘rtasida to‘liq yoki fiksirlangan ulushda doimiy yoki uzoq 

muddat asosida qayta taqsimlash lozim.  

Bu  ay yo  a  u  ma’lum  a a a a ma alliy  yu  etla  i g  oliq  aza i i 

 a  a o la  ti a i, tu li  a a a agi  yu  et ta’mi la ga ligi  a tu li  oliq pote  iali 

sharoitida hududlarning soliq bazalarini shakllanishida tenglashtiruvchi yondashuv 

saqlanadi. 

Mahalliy byudjetlarning amaldagi biriktirilgan daromad manbalari asosan real 

soliqlar hisobiga to‘g‘ri kelib mazkur soliqlar soliq tizimidagi mavjud soliqlar 

salmog‘ida soliq qarzdorligi eng ko‘p bo‘lgan soliqlar hisoblanadi. Bu holat 
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aksariyat mahalliy byudjetlar o‘zlarining joriy xarajatlari uchun zaruriy pul 

mablag‘lariga ega bo‘lmasligi natijasida vaqtinchalik kassali uzilishlarni vujudga 

keltirmoqda va respublika byudjetidan ssudalar olish hisobiga joriy xarajatlarni 

moliyalashtirish imkoniyatiga ega bo‘linmoqda. 

Mahalliy byudjetlar uchun Respublika byudjetining daromad manbai 

 i o la u   i ayla ma a  oli a iga  i te’mol  oliqla   o‘yicha daromadlar 

biriktirilishi lozim. Masalan, AQShda ayrim tovarlarga joriy etilgan aksiz soliqlari 

mahalliy byudjetlarning daromad manbalari hisoblanadi. Mazkur soliq turlaridan 

ayrimlarini mahalliy byudjetlar uchun biriktirish ularning moliyaviy 

mu ta  amligi i ta’mi lay i  a  am miq o  agi aylanma kassa qoldiqlari 

hisobiga ham mahalliy byudjetlar ijrosini to‘laqonli amalga oshirish imkoniyatlari 

tug‘ilishi mumkin. 

Respublika soliq tizimi soliqlarni o‘rnatish, undirish, qayta taqsimlashning 

aniq mukammal mexanizmiga ega bo‘lishi hamda bunda birinchi navbatda soliq 

to‘lovchi yuridik va jismoniy shaxslarning manfaatlarini hisobga olish lozim. 

Amaldagi qonunchilikka muvofiq umumiy byudjet xarajatlarini markaziy 

hukumat organlari va mahalliy hokimiyat organlariga biriktirilgan xarajatlar va 

o‘zaro hamkorlikda moliyalashtiriladigan xarajatlarni aniqlab beradi. Xususan, 

mahalliy byudjet hisoblanmish Toshkent shahri Bektemir tumanining xarajatlar 

ijroisini quyidagi jadvalda ko‘ i  imiz mum i  (4-jadval). 

Biz i g ta lil o ye timiz  o‘lga  Toshkent shahar Bektemir tumani byudjeti 

tarkibi hisoblanib, 4- a  al ma’lumotla i a   o‘ i i  tu i  i i,  ami xa a atla  

ta  i i a e g  atta ulu   i ta’limga a  atilga  xa a ala   o‘li  2014-2016 yillar 

davomida  67 foizga yaqin ulushni tashkil etgan. Keyi gi o‘ i larni 2014 yilga 

nisbatan 2016 yilda sog‘liqni saqlash 5,3 foizga kamayishi, uy-joy va kommunal 

xizmatlari esa 0,8 foizga ko‘payi  i  ila  egalla  tu i  i. Demak, ushbu 

ko‘rsatkichlardan xarajatlar maqsadli va manzilli ravishda sarflanganligini 

ko‘rishimiz mumkin. O‘ylaymizki, barcha bajarilayotgan ishlar inson manfaatlari 

 a ula  i g tu mu   ta zi fa o o ligi i  am a  a  aqi i ta’mi la   u  u  xizmat 

qiladi. 



 

 

59 

 

4-jadval 

Bektemir tumani mahalliy byudjeti xarajatlarining 2014-2016 yillardagi 

ijrosi22 
  

Xarajatlar nomi 

2014 yil 2015 yil 2016 yil 

mln. 

 o’m a 

Jamiga 

nisbatan 

% da 

mln. 

 o’m a 

Jamiga 

nisbatan 

% da 

mln. 

 o’m a 

Jamiga 

nisbatan 

% da 

Umumiy ahamiyatdagi davlat xizmatlari 1268,3 5,8 1258,8 5,2 454,2 4.7 

Ijro etuvchi va qonunchilik organlari, 

byudjet-moliyaviy masalalar, xalqaro 

munosabatlar 1111,3 5,1 1049,6 4,3 343,1 3.6 

Davlat hokimiyati organlari faoliyati 543,1 2,5 492,2 2,0 158,0 1.6 

Fuqarolarni o`zini o`zi boshqarish 

organlarining faoliyati 489,6 2,2 550,5 2,2 185,0 1.9 

Umumiy xizmatlar 157,0 0,7 209,2 0,8 111,1 1.2 

Obodonlashtirish 1991,1 9,1 2338,7 9,6 955,0 9.9 

Sog`liqni saqlash, shu jumladan: 3129,7 14,3 3234,0 13,3 868,1 9.0 

Ambulatoriya xizmatlari 2315,8 10,6 2333,7 9,6 868,1 9.0 

Umumiy sohadagi tibbiyot xizmatlari 2315,8 10,6 2333,7 9,6 868,1 9.0 

Dam olish, madaniyat, sport va din 251,4 1,2 480,2 1,9 133,0 1.4 

Madaniyat sohasidagi xizmatlar 190,1 0,9 423,1 1,7 111,8 1.2 

Boshqa toifalarga kiritilmagan dam olish, 

madaniyat, sport va din masalalari 61,3 0,2 57,0 0,2 21,2 0.2 

Boshqa tadbirlar 29,7 0,1 28,1 0,1 8,9 0.1 

Ta’lim, shu jumladan: 14728,3 67,5 16564,5 68,0 6354,2 66.0 

Ma ta ga  a ta’lim 5152,6 23,6 5630,4 23,1 2192,7 22.8 

Umumiy o` ta ta’lim 7381,8 33,8 8552,4 35,1 3237,1 33.6 

Ta’lim tizimi a yo  am  i xizmatla  2193,8 10,0 2381,7 9,7 924,2 9.6 

Ijtimoiy himoya 261,3 1,2 264,7 1,1 33,4 0.3 

Qarilik 33,7 0,2 41,8 0,1 13,7 0.1 

Boshqa toifalarga tegishli bo`lmagan 

ijtimoiy muhofaza masalalari 85,7 0,4 78,1 0,3 19,6 0.2 

O`zbekiston Respublikasi mehnat va 

aholini ijtimoiy muhofaza qilish vazirligi 

xarajatlari 63,1 0,2 45,0 0,1 9,6 0.1 

Ijtimoiy moslashuv va reabilitatsiya 

markazlarini saqlash 22,6 0,1 33,0 0,1 10,0 0.1 

Xarajatlar 21830,2 100 24349,1 100 8798,2 91.4 

Turli darajadagi davlat boshqaruv 

organlari o`rtasidagi umumiy tusdagi 

transfertlar va qarz olishlar 0,0  0,0  822,9 8.6 

Jami xarajatlar 21830,2 100 24349,1 100 9621,1 100 

                                                 
22
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Keyingi yillarda mahalliy byudjet xarajatlarining umumiy ulushida boshqaruv 

personallarini qisqarishining natijasi hisoblanuvchi boshqarish organlari xarajatlari 

qisqarib bormoqda. Mahalliy byudjetlarning xarajatlari ijtimoiy sohalar bo‘yicha 

obyektlarni mahalliy byudjetlar balansiga o‘tkazilishi bilan bog`liq holda o‘sib 

bormoqda. 

Amaldagi qonunchilikka muvofiq mahalliy byudjetlar defitsit bilan bashorat 

qilinadi. Biroq byudjet ijrosi jarayonida mahalliy byudjetlar defitsitlariga yo‘l 

qo‘yilmaydi va defitsitlar daromadlar va xarajatlarni restrukturizatsiya qilish yoki 

yuqori turuvchi byudjetlar hisobiga moliyalashtiriladi. Turli daromad bazasiga ega 

bo‘lmaslik hududlardagi ijtimoiy xizmatlarga nisbatan sotsial minimumni 

ta’mi la   im o iyatiga ega  o‘li mayapdi. Natijada hududlarni iqtisodiy faolligi 

keskin farqlanishiga olib kelinadi va aholining turli regionlarga migratsiya 

jarayonini sodir bo‘lishining omillaridan biri hisoblanadi. Mazkur muammo 

xa a atla  i g me’yo la i i ma  u   o‘lmasligi bilan belgilanadi. Hozirgi vaqtda 

xarajatlarning asosiy qismi ularni oldingi yildagi faktik hajmi ularga muvofiq 

keluvchi indeksatsiyani hisobga olgan holda bashorat qilinadi. Moliyaviy 

 e u  la  i   e la ga ligi  i o iga  u me’yo la ga  ioya qili mayap i. 

Hozi gi  aqt a yago a amal agi me’yo   yu  et  o a i agi mua  a a  a 

tashkilotlar ishchilari uchun mehnatga haq to‘lash bo‘yicha yagona tarif setkasi 

hisoblanadi. 

Demak, moliyalashtirish tegishli yil uchun tasdiqlangan byudjet 

pa amet la iga  o‘ a tuzilga   yu  et xa a atla i yilli   o‘yxati i   o a la  

 o‘yi  a taq imoti  a  yu  et ta   ilotla i i g xa a ata i  meta iga mu ofiq, 

byudjet ijrosi  a ayo i a xa a atla   o‘yxati  a  meta iga  i itila iga  

o‘zga i  la  i  i o ga olga   ol a oli   o ila i.  

 

2-bob bo‘yicha xulosa 

 

Davlat byudjeti yuridik kategoriya sifatida davlatning funktsiya va 

 azifala i i  a a i   u  u  za u   o‘lga  pul ma lag‘la i i g   a lla i   
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ma  ala i i  a i  latili   yo‘ ali  la i i  o‘  atu   i  a lat i g yi i  moliya iy 

rejasi hisoblanadi. Har qanday moliyaviy reja kabi, davlat byudjeti ham 

daromadlar va xarajatlar qismidan iborat. Byudjetning daromadlari yalpi ichki 

mahsulot qiymatining taqsimlanishi va qayta taqsimlanishi natijasida soliqlar va 

 o  qa ma  u iy to‘lo la  i g  yu  etga tu  i  i  ati a i a   a lla  a, o‘z 

navbatida, byudjet xarajatlari orqali yalpi ichki mahsulotning byudjetga tushgan 

qismi qayta taqsimlanib, davlatning ijtimoiy-iqtisodiy va boshqa ehtiyojlarini 

qondirish uchun sarflanadi. 

Byudjet daromadlarini jamlanma rejalashtirish metodi quyidagilarga 

asoslanadi: soliq solish bazasi stavkalarini shakllantirish tartibiga oid qonun 

 u  atla i  a tegi  li yo‘ iq oma mate ialla iga a o la ga   ela i yil  a o‘ ta 

mu  atli i tiq olga mo‘l alla ga  ma  oiqti o iy  o‘  at i  la  p og ozi;  oliqla  

to‘pla i  i i g   a lla ga   a a a i. 2016 yilda ham maqsadga muvofiq 

yo‘ alti ilga    o a-tadbirlar natijasida byudjet daromadlarining uning 

xa a atla i a  o ti    a mi YAIM i g 0,1 foizi  a a a i a  o‘li  iga e i  il i. 

Umuma  olga  a,  a lat  yu  eti  o a i agi  u  ay  ati ala  i qo‘lga  i iti   a 

mamlakatimiz iqtisodiyotini tarkibiy jihatdan bosqichma- o qi   o‘zga ti i    a 

e  i la  ti i  , ilga i  a lat zimma i a  o‘lga   i  qa   a  azifala  i xu u iy 

 e to ga o‘t azi   o qali  a lat  yu  eti xa a atla i i optimalla  ti i  , ya gi 

sanoat tarmoqlarining rivojlantirilishi hamda xususiy sektor moliyaviy holatining 

mustahkamlanishi, shuningdek, uning yurtimiz iqtisodiyotidagi roli va ulushining 

o ti  i  a i omilla   ezila li ta’ i   o‘  at i. 

Byu  et i  o i i g  i   e  a yilli  i  o i ma’lumotla i i ta lil qili     uni 

 o‘  atmoq a i,  a lat  yudjeti hali ham fuqarolarning Konstitutsiyamiz bilan 

kafolatlangan huquqlarini amalga oshirish tadbirlarining asosiy moliyaviy bazasi 

 o‘li   elmoq a. 2011-2016 yil byudjet parametrlari tahlili asosida davlat 

byudjetining qariyb 59-59,7 foiz ma lag‘la i i timoiy  o ala  i  aqla    a 

a oli i g tu mu   fa o o ligi i o  i i  ga qa atilga ligi i  o‘ i   mum i . 
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3-BOB. O‘ZBEKISTONDA BYUDJET JARAYONINI 

OPTIMALLASHTIRISH MASALALARI 

 

3.1. Byudjet jarayonini tashkil etishda G‘aznachilik faoliyatini 

takomillashtirish yo‘llari 

 

Davlatning jamiyat oldidagi asosiy vazifalarini bajarishdagi rolini oshirgan 

holda iqtisodiyotni erkin tamoyillar asosida modernizatsiyalash amaldagi 

qonunchilikka muvofiq xarajatlar va moliyaviy oqimlar yo‘ ali  la i u ti a  

 ama ali  azo at i ta’mi la  ga qo i   o‘lga  zamo a iy moliya tizimi i 

ya ati   i tala  qila i. Moliya tizimi o‘zi agi ma  u  u ulla  a  foy ala i , ula  i 

takomillashtirgan holda iqtisodiyotni barqarorlashtirish uchun byudjet jarayonining 

yuqori darajadagi tiniqligi va oddiyligini ta’minlashga xizmat qiladi. Davlat 

xarajatlari va daromadlarini boshqarish orqali ishbilarmonlik faoliyatni 

 ag‘ atla ti i  , pul i g qa   izla i  iga  a i   izli  a ta’ i  eti   mum i . Bu 

siyosatning eng muhim vazifalaridan biri iqtisodiy siyosatning maqsadlarini 

amalga o  i i   im o i i  e u   i ma  azla  ga   a lat pul  amg‘a mala i i 

shakllantirish manbalari va usullarini izlab topishdan iboratdir.  

Mamlakatimizda o‘tgan yillar mobaynida olib borilgan kuchli ijtimoiy-

iqtisodiy siyosatning bugungi kunda xalqimiz farovonligiga xizmat qilayotganligi 

barchamizga ayon. Barcha qilinayotgan ishlar zamirida ertangi kunga ishonchimiz 

namoyon bo‘ladi. Darhaqiqat, Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev 

ta’ i laga la i e  “Biz o‘tgan davrda qo‘lga kiritgan yutuqlarimiz bilan 

g‘ururlanamiz tabiiy, albatta. Lekin shu bilan birga, shiddat bilan o‘zgarayotgan 

zamon bilan hamnafas, hamqadam bo‘lib yashash uchun biz dunyodagi, 

mamlakatimizdagi vaziyatni chuqur tahlil qilgan holda, bugungi va ertangi 

hayotimizning puxta o‘yla ga , mu ta  am  e ala i i tuzi  imiz  e a  ”.23 

Re pu li amiz a iqti o iyot i  a qa o   i o la i  i i ta’mi la  ga 

qaratilgan kelgusi davr uchun puxta va har tomonlama asoslangan maqsadli, turli 

                                                 
23

 Mirziyoyev Sh.M. Buyuk kelajagimizni mard va olijanob xalqimiz bilan birga quramiz. – T.: 

“O‘z e i to ” NMIU, 2017. – 488 b. 
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darajalardagi iqtisodiy taraqqiyot dasturlari ishlab chiqilmoqda. Mazkur Davlat 

dasturlarini mamlakatimizda muvaffaqiyatli amalga o  i ili  i, o‘z  aqti a 

ma lag‘  ila  ta’mi la i  i a  yu  et tizimi  yut etla i i g  oli  a a amiyati o  i  

 o moq a. Bu e a, o‘z  a  atida byudjet tizimi byutjetlari daromadlarini 

oshirishni, uni mustahkamlashni va boshqa daromad manbalarini izlashni talab 

etmoqda. 

“2017-2021 yilla  a O‘z e i to  Re pu li a i i  i o la ti i   i g  e  ta 

u tu o  yo‘ ali  la i  o‘yi  a  a a atla   t ategiya i” i g III bo‘limi -  

Iqti o iyot i  i o la ti i    a li e alla  ti i   i g u tu o  yo‘ ali  la i a quyi agi 

islohotlarni rejalashtirilayotganini ko`rishimiz mumkin.  

Makroiqtisodiy barqarorlikni yanada mustahkamlash va yuqori iqtisodiy 

o‘ i    u ’atla i i saqlab qolish:24 

 ma  oiqti o iy muta o i li  i  aqla  , qa ul qili ga  o‘ ta mu  atli 

 a tu la  a o i a ta  i iy  a i  titut io al o‘zga i  la  i   uqu la  ti i    i o iga 

yalpi i   i ma  ulot i g  a qa o  yuqo i o‘ i    u ’atla i i ta’mi la  ; 

 xa a atla  i g i timoiy yo‘ alti ilga i i  aqla  qolga   ol a Da lat 

 yu  eti i g  a   a  a a ala i a muta o i li  i ta’mi la  , ma alliy 

byudjetlarning daromad qismini mustahkamlashga qaratilgan byudjetlararo 

munosabatlarni takomillashtirish; 

 soliq yukini kamaytirish va soliqqa tortish tizimini soddalashtirish siyosatini 

 a om etti i  ,  oliq ma’mu iyat  iligi i ta omilla  ti i    a tegi  li 

 ag‘ atla ti u   i   o ala  i  e gayti i  ; 

 ilg‘o  xalqa o ta  i a a qo‘lla ila iga  i  t ume tla  a  foy ala ga   olda 

pul-kredit siyosatini yanada takomillashtirish, shuningdek valyutani tartibga 

solishda zamonaviy bozor mexanizmlarini bosqichma-bosqich joriy etish, milliy 

 alyuta i g  a qa o ligi i ta’mi la  ; 

 bank tizimini isloh qilishni chuqurlashtirish va barqarorligi i ta’mi la  , 

banklarning kapitallashuv darajasi va depozit bazasini oshirish, ularning moliyaviy 

                                                 
24
“O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha harakatlar strategiyasi 

to‘g‘ i i a”gi O‘zbekiston Respblikasi Prezidentining 2017 yil 7 fevraldagi PF-4947-sonli 

Farmoni  
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barqarorligi va ishonchliligini mustahkamlash, istiqbolli investitsiya loyihalari 

hamda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarini kreditlashni yanada 

kengaytirish; 

  ug‘u ta, lizi g  a  o  qa moliya iy xizmatla  i g  a mi i ula  i g ya gi 

turlarini joriy qilish va sifatini oshirish hisobiga kengaytirish, shuningdek kapitalni 

jalb qilish hamda korxona, moliyaviy institutlar va aholining erkin resurslarini 

joylashtirishdagi muqobil manba sifatida fond bozorini rivojlantirish; 

 xalqaro iqtisodiy hamkorlikni yanada rivojlantirish, jumladan, yetakchi 

xalqaro va xorijiy moliyaviy institutlar bilan aloqalarni kengaytirish, puxta 

o‘yla ga  ta  qi qa zla   iyosatini amalga oshirishni davom ettirish, jalb qilingan 

xorijiy investitsiya va kreditlardan samarali foydalanish. 

“Iqtisodiyotni yanada rivojlantirish va liberallashtirish” deb nomlangan 

u  i   i yo‘ ali   a  o‘  atilga    o a-ta  i la  i  o‘yo ga   iqa ish uchun 

milliy  alyuta  a  a xla  i g  a qa o ligi i ta’mi la  ,  alyuta i ta ti ga 

solishning zamonaviy bozor mexanizmlarini bosqichma-bosqich joriy etish, 

mahalliy byudjetlarning daromad bazasini kengaytirish, tashqi iqtisodiy aloqalarni 

kengaytirish, e  po tga mo‘l alla ga  ma  ulot  a mate ialla  i  la    iqa i   

uchun zamonaviy texnologiyalarni joriy etish, transport-logistika infratuzilmasini, 

tadbirkorlikni rivojlantirish hamda xorijiy investorlar uchun investitsiyaviy 

jozibadorlikni oshirish, soliq ma’mu   iligi i yax  ila  ,  a   faoliyati i ta ti ga 

 oli   i g zamo a iy p i  ipla i  a mexa izmla i i  o iy eti  ,  o‘p ta moqli 

fe me  xo‘ ali la i i  i o la ti i  ,   u i g e  tu izm i  u t iya i i  a al 

rivojlantirish nazarda tutilmoqda.  

O‘z e i ton moliya tizimini isloh qilish sharoitida uning institutsional - 

i  t ume tal ta’mi oti i g xo‘ ali  yu iti   i g ya gi   a oitla iga mo la  u i yuz 

beradi, bu hol iqtisodiyotning erkinlashuviga qarab moliyaviy munosabatlar tub 

mo iyati i g o‘zga i  iga olib keladi. Shuning uchun respublikada amalga 

oshirilayotgan iqtisodiy islohotlar davlatga iqtisodiy va ijtimoiy sohani tartibga 

solish imkonini beruvchi eng muhim mexanizmlardan biri hisoblangan davlat 

moliya i tizimi i  am   etla  o‘tma i. Maz u   o a a amalga oshiriladigan 
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i  titut io al tuzilma i i lo  qili    o‘p  i at a  milliy iqti o iyot i ta ti ga  oli   

 a  i o la ti i   yo‘ ali  la i  a  u ’atla i i  elgila   e a i. Byudjet va pul 

muomalasi davlatning ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy holatining baromet i  o‘li  

qolmoq a. So‘ ggi yilla  a  utu  mamla at  o‘yi  a yalpi i   i ma  ulot i g 35-

40 foizi va milliy daromadning 30 foizga yaqini u orqali qayta taqsimlanmoqda. 

Davlat byudjetida nafaqat daromadlar va xarajatlar, balki iqtisodiy rivojlanishning 

qolgan barcha parametrlari qayd etiladi. Shuning uchun Davlat byudjetiga butun 

moliyaviy tizimning asosiy vositasi sifatida qaraladi. Shundan kelib chiqqan holda, 

ishonch bilan aytish mumkinki, davlat byudjeti va uning ijrosi mamlakatning 

iqtisodiy rivojlani  iga  atta ta’ i   o‘  ata i.  

Ja o  amaliyoti a  ma’lum i, i talga  mamla at a  a lat i g moliya iy 

resurslarini boshqarish tizimida byudjetni tartibga solishning u yoki bu modeli 

amalga o  i ili  i i ta’mi lo   i ta   iliy tuzilma mu im  ol o‘y ay i. Chet elda 

ana shunday tashkiliy tuzilma  ifati a a ’a a iy ta z a g‘az a  ili  i  tituti 

i  ti o  eta i  a u o‘z  i o i i g  o‘p yilli   a  i mo ay i a iqti o iyot i  a lat 

tomonidan tartibga solish va boshqarishda byudjet sohasidagi moliyaviy siyosatini 

amalga oshirish vositasiga aylandi.  

Har bir davlatning iqtisodiy rivojlanishida davlat byudjeti ijrosi muhim rol 

o‘ynaydi. Byudjetni ijro etish - byudjet bo‘yicha ko‘zda tutilgan barcha 

daromadlarning o‘z vaqtida tushishini va byudjetda rejalashtirilgan xarajatlar 

miqdorining barchasini moliyala  ti i   i ta’mi la   i o‘z ichiga oladi. Bir so‘z 

bilan aytganda har bir davlatning byudjeti uning iqtisodiy ko‘zgusi hisoblanadi. 

Davlat byudjetiga kelib tushadigan daromadlar va qilinadigan xarajatlar ustidan 

nazorat o‘rnatish davlat taraqqiyotining muhim omili hisoblanadi. Byudjet ijrosida 

xususan byudjet xarajatlari yo‘naltirilgan sohalar asosan davlatning rivojlanishida, 

har tomonlama taraqqiy etishida muhim o‘rin tutadi. Shu maqsadda ularga davlat 

byudjetidan mablag‘la  a  atila i. Da lat  yu  eti a  ta’mi la a iga   o ala ga 

ajratilgan mablag‘larni o‘z vaqtida va to‘liq yetib borishi, hamda to‘g‘ri ishlatilishi 

bu nafaqat tarmoq yoki soha balki butun davlat miqyosidagi vazifadir. Bu 

jarayonni to‘g‘ri amalga oshirishda ko‘pgina  rivojlangan davlatlar g‘aznachilik  
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tizimidan foydalanayotgani hech kimga sir emas.  

2006 yilda g‘aznachilik tizimi o‘tgan respublikamizning ayrim hudularida 

 i a   o’ ilga   o’l a, 2007 yil a   o  la   a   a  u u la  a amal qili   i 

boshladi. Bu tizim birinchi navbatda davlat xarajatlarini boshqarishni, uni 

 ui te’mol qili i  i i ol i i oli    azifa i i  a a a i. C u  i g’az a  ili   a lat 

daromadlari va xarajatlarini yagona qo‘lda jamlash imkoni i  e a i, ya’ i  yu  et 

mablag‘larini o‘zga maqsadlar uchun va samarasiz sarf qilish holatlarini aniqlash 

 am a  a ta af eti   i ta’mi lay i. U hbu tizimda barcha birlamchi to‘lov 

hujjatlari g‘azna qo‘lida bo‘ladi va bu byudjet ijrosining to‘la bajarilishini 

ta’minlaydi. 

Bu tizimning yana bir alohida afzalligi g‘aznachilik organlarining barpo 

etilishida, banklarning byudjetning daromad qismini shakllantirish jarayonida faol 

i  ti o i i ta’mi la i  i a i . Ba  la  i g  a lat  yu  eti  a oma  qi mi i 

shakllantirish jarayonida g‘aznachilik tizimi aniq-puxta hisob-kitobni talab qiladi. 

Bu esa pul oqimlarini har bir kunda nazorat qilishni va samarali boshqarishni 

ta’mi lay i. Bu i   i g amalga o  i ili  i iqtisodiy rivojlanishning bir to‘sig‘i 

bo‘lgan inflyatsiya darajasini nazorat qilishni osonlashtiradi. Demak g‘aznachilik 

tizimi davlat byudjetiga daromadlarni o‘z vaqtida va to‘liq tushishini, shu orqali 

davlat byudjeti xarajatlarini to‘liq  a m a moliyala  ti i   i ta’mi lay i. Da lat 

byudjetidan moliyalashtirilgan mablag‘larni joylarga samarali yetkazib berishda 

ushbu mablag‘larini hisobga olish hisobvaraqlaridan foydalaniladi. Bu 

hisobvaraqlarida byudjet mablag‘laridan foydalanuvchilar uchun biriktirib 

qo‘yilgan mablag‘lar aks etadi. Byudjet mablag‘larini taasarruf etuvchilar shu 

hisobvaraqlarda ko‘rsatilgan summadan ortiq mablag‘ olish huquqiga ega emaslar. 

Bu hisobvaraqalar g‘aznachilikda yagona tizim sifatida amalga oshiriladi va 

byudjet hisobvaraqlarini ochish yoki yopishga g‘aznachilik ruxsatisiz yo‘l 

qo‘yilmaydi. 

Hozirgi davrda respublikamizda g‘aznachilik tizimining joriy qilinishi barcha 

byudjetlar moliyaviy mablag‘lari oqimini ushbu tizimning tarmoqlari orqali 

o‘tishini taqozo etadi. Bu byudjet mablag‘lari ustidan yalpi va uzluksiz nazorat 
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o‘rnatishga imkon beradi. g‘aznachilik tizimi tashkil bo‘lishidan oldin davlat 

byudjeti ijrosida xususan xarajatlar doirasida mablag‘la  i  ui te’mol qili    a 

samarasiz sarflash holatlari uchrab turar edi. Bu tizimini joriy etish natijasida bu 

mablag‘larning to‘g‘ri va to‘liq hajmda ishlatilishga zamin yaratildi. Davlat 

byudjeti xarajatlarinigt sarflash nafaqat byudjet tashkilotlari balki, butun 

iqtisodiyotga o‘z ta’ i i i o‘tkazadi. Chunki, agar tizimda belgilangan xarajatlar o‘z 

vaqtida va belgilangan maqsadlar uchun to‘liq sarflansa belgilangan sohada albatta 

rivojlanish bo‘ladi, aksincha davlat byudjeti mablag‘larini noto‘g‘ri sarflanishi 

byudjet taqchilligini yuzaga keltiradi, bu esa butun iqtisodiyotni zo‘riqishiga olib 

keladi. Bunday holat pulni ortiqcha emissiya qilinishi oqibatda inflyatsiyaga, 

inflyatsiya esa ko‘plab ishlab chiqarish korxonalarini sinishiga va shu tufayli 

ishsizlikning ortishiga olib keladi. Shundan ko‘rinib turibdiki, birgina davlat 

byudjeti ijrosini to‘g‘ri amalga oshirilmasligi butun iqtisodiyotni izdan chiqarishi 

mumkin. Hozirda respublikamizda joriy etilgan g‘aznachilik tizimi esa ana 

shunday salbiy oqibatlarni oldini olishda bizga dasturi amal bo‘lib xizmat qiladi. 

Iqtisodiyotni liberallashtirish va mamlakatni modernizatsiyalash sharoitida 

jahonda vujudga kelgan moliyaviy-iqtisodiy inqiroz O‘zbekistonga ham birmuncha 

 al iy ta’ i i i  o‘rsatib o‘tdi. Mana shunday sharoitda hukumatimiz tomonidan 

puxta ishlab chiqilgan byudjet-soliq siyosati o‘zining ijobiy samaralarini 

berganligini bugungi kunda hammamiz buni yaqqol guvohi bo‘lib turibmiz. 

O‘zbekiston Respublikasida g‘aznachilik inistitutini joriy qilinishi o‘z samarasini 

berganligini va mamlakatimizda amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlarni 

chuqurlashtirish hamda jahon talablariga javob beradigan byudjet ijrosi tashkil 

etish borasidagi ishlarni muhim qismi hisoblanadi. G‘aznachilik tizimini joriy 

qilish evaziga Respublikada davlat moliyasi jumladan, mahalliy byudjet 

resurslarini boshqarish samaradorligini oshirishda jiddiy ilgari siljish yuz 

bermoqda. Davlat byudjetini G‘aznachilik ijrosini joriy qilinishi byudjetni 

tayyorlash jarayonini takomillashtirish qisqa muddatli istiqbollik va byudjet 

siyosatini olib borishni joriy qilish byudjet ijrosi sifatini, soliqlarni yig‘ish 

faoliyatini takomillashtirishga yanada kengroq sharoit yaratildi. 
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G‘az a  ili  i g  ataf il  i o ga oli   i g barcha bosqichlarida ishtirok 

etishi byudjetning muvozanatlashganligi tamoyilini amalga oshirish, mavjud 

makroiqtisodiy vaziyat sharoitida prognoz qilish jarayonida yuzaga keladigan 

 omuta o i li la  i g o‘  i i qopla   im o i i  e a i. G‘az a  ili  i g ishtiroki 

p og oz qili ayotga   e u    aza i a   eli    iqi  maz u   a   a u tu o   o‘lga  

yo‘ ali  la  i  a  a lat  yu  eti i moliyala    a mi i to‘g‘ i  a a iq  elgila   

imkonini beradi.  

G‘az a  ili  tizimi iqti o iyot i  o  qa i    a ta ti ga  oli    amda ijro 

etuvchi hokimiyat instituti va davlat moliyaviy resurslari jumladan, byudjetlarni 

i  o eti    a ayo i a  yu  et  a ayo i i g i  ti o   ila i o‘ ta i a  a oma la  i 

 amg‘a i  , ula  i taq imla    a  yu  et ma lag‘la i i muayya  olu   ila ga 

yetkazish, davlat aktiv va majburiyatlarini hisobini olib borish shuningdek, 

 yu  et a  ma lag‘ olu   ila  i g top  i ig‘iga  o‘ a ope at iyala  i amalga 

oshirish yuzasidan yuzaga keladigan munosabatlarni ifodalovchi institutsional 

tizim hisoblanadi.  

Bugungi kunga kelib, MDH davlatlarini barchasida ushbu tizimni joriy 

qilindi va ayni paytda ular mavjud tizimni takomillashtirish ishlari bilan band. 

Mana shu nuqtai – nazardan qarasak, bizning respublikamizdagi g‘aznachilik 

tizimi mukammalroq bo‘lishi uchun barcha imkoniyatlar mavjud. Sababi ular yo‘l 

qo‘ygan xato va kamchiliklarni biz chetlab o‘tishimiz va ular tajribasiga tanqidiy 

yondashishimiz mumkin. 

Markaziy g‘aznachilikning tashkil qilishdan maqsad – O‘zbekiston 

Respublikasi Davlat byudjetining ijrosi jarayonida mablag‘lar samarali boshqarish, 

davlat buyurtmalarini va dasturlarini moliyalashtirishda tezkorlikni oshirish, 

byudjet daromadlari tushumini va davlat mablag‘laridan maqsadli sarflanishini 

 azo at qili   a tez o li  i ta’mi la   i . 

Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, bugungi kunda dasturlarni moliyaviy 

ta’mi la    a  a lat ma lag‘lari foydalanilishi ustidan nazorat o‘rnatish ishida 

g‘aznachiliksiz mufaqqiyatga erishib bo‘lmaydi. G‘aznachilikni joriy etish davlat 

mablag‘larini boshqarish tizimini g  ama o ligi i o  i i  ga  o‘ma la  a i. 
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G‘aznachilik tizimida qilinayotgan xarajatlarni eng yuqori darajadagi “ti iqligi”ga 

e i  ila i. G‘aznachilik organlarining asosiy vazifalaridan biri byudjet 

mablag‘larini maqsadli va samarali ishlatilishini nazorat qilish hisoblanadi. 

O‘zbekistonda yaratilayotga  ma  azla  ti ilga  g‘az a  ili  tizimi 

g‘aznachilikning yagona hisobraqamida naqd pullarni markazlashtirishni, 

shuningdek, byudjet ijrosining nazoratini va hisob- ito i i  o‘z a tuta i. 

G‘aznachilik tizimida byudjetni ijro qilish jarayoni detallashtirilgan, u quyidagi 

 o‘rsatkichlarni aniq nazorat qilish imkonini beradi: 

- barcha byudjet mablag‘larining miqdori; 

- byudjetdan moliyalashtirishning kafolatlangan limiti; 

-  yu  et a  ma lag‘ oluvchilar tomonidan haqiqiy tuzilgan shartnomalarning 

hajmi; 

- tuzilgan shartnomala  a o i a  e ilga  a a   to‘lovlarning hajmi; 

- tovar-moddiy boyliklar va bajarilgan ishlar hajmi qabul qilinganligi 

tasdiqlangandan keyin, shuningdek taqdim qilingan schot-fakturalarning 

to‘g‘ iligi i te   i ilga i a   o‘ g to‘lanadigan ish haqi va boshqa turdagi pul 

ma lag‘lari summasi; 

- to‘lovga taqdim etilga   i o  aqamla  agi ma lag‘lar miqdori; 

-  yu  et ma lag‘lari  i o  aqami a   aqiqiy  o‘chirilgan mablag‘lar 

miqdori.  

Biz i g fi  imiz  a, g‘az a  ili  o ga la i faoliyati i ta omilla  ti i   

 a lat  yu  eti i g g‘az a i  o i i  i o la ti i    a  ama ali ta   il eti   i g 

a o iy omilla i  i o la a i. Bu  a a o iy e’ti o  quyi agila ga qa atili  i 

maqsadga muvofiq:  

- byud et  a ayo i i g yago a meto ologiya i,  yu  et i  o i i g g‘az a 

  a li i  ama ali qo‘llo   i mamla atla  i g to‘pla ga  ta  i a i i  a  tomo lama 

o‘ ga i    a umumla  ti i   a o i a Da lat  yu  eti g‘az a i  o i  ila   og‘liq 

masalalarni tartibga soluvchi o‘z  o mati -huquqiy bazani ishlab chiqish va davlat 

moliya iy  e u  la i i g g‘az a  i o i i yu iti     u i g e ,  yu  etla  g‘az a 

ijrosi tamoyillarini mustahkamlovchi holatga keltirish;  
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- davlat moliyaviy resurslarini jumladan davlat daromadlari va xarajatlari 

i  o i i  a  a iy  e ala  ti i    a pul ma lag‘la i i  o  qa i  , u i  i o i i 

yuritish va ulardan foydalanish mexanizmlarini takomillashtirish;  

- g‘az a  ili   a lat moliya iy  e u  la i  umla a ,  yu  et  a ayo i  a   a 

i  ti o   ila i o‘ ta i agi o‘za o mu o a atla  i g alo i a mexa izmi i tala  

qili i  i i i o atga oli ,  a lat  yu  eti,  a lat maq a li  amg‘a mala i  a  yu  et 

ta   ilotla i i g  yu  et a  ta  qa i ma lag‘la i i g i  o i i amalga o  i i    ila  

 og‘liq  a   a moliya iy  a ayonlar puxta reglamentlanishi va ishtirokchilarning 

 uquqi  a  a o ga ligi a iq   ega ala i  i  o‘yi  a  uquqiy  u  atla  i 

takomillashtirish;  

-  yu  etla  g‘az a i  o i  utu   a ayo i i g yago a ax o ot tizimi i  o iy 

etish, rivojlantirish va undan samarali foydalanishni tashkil etish va bunda davlat 

 yu  eti i g g‘az a i  o i ax o ot tizimi  afaqat  a lat moliya i,  al i  o  qa 

 a lat moliya iy  e u  la i u i g  a oma la i  a xa a atla i  ila   og‘liq  o‘lga  

boshqa sohalarni ham qamrab oluvchi axborot oqimlari tizimi va uning huquqiy 

himoyalash obyektlarini belgilab beruvchi kontseptual asoslarni ishlab chiqish;  

-  ugu gi  u  a  a lat  yu  eti i g xa a atla i qi mi to‘liq g‘az a i  o i 

bilan qamrab olinganligini inobatga olgan holda, endilikda davlat byudjeti 

 a oma la i qi mi i g‘az a i  o i  ila  to‘liq qam a  oli i  iga e i  i   a a o iy 

e’ti o  i  a lat  yu  eti  a oma la i g‘az a i  o i meto ologiya i i i  la  

  iqi  ga  a u i me’yo iy-huquqiy asoslarini yaratishga hamda takomillashtirib 

borishga qaratish.  

- g‘az a  ili  tizimiga zamo a iy ax o ot tex ologiyala i i  o iy 

etilayotga   i  payt a,  yu  et a  ma lag‘ olu   ila   ila  g‘az a  ili  o ga la i 

o‘ ta i a o‘za o i teg alla  ga  ax o ot tizimi i  am  o iy eti  ,  u  a a o iy 

e’ti o   yu  et a  ma lag‘ olu   ila  tomo i a    a t omala   a to‘lo  

top  i iq omala i i g‘az a  ili  o ga la iga o li e  e imi tizimi a  o‘ ati    a 

qabul qilish jarayoniga qaratish.  

Yuqoridagilardan kelib chiqib aytish mumkinki, respublikamizda byudjet 

tizimi  islohotlari  sharoitida  g‘az a  ili   tizimi  institutini  jadal  rivojlantirish  
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i tiq ol a yuqo i  ati ala  i ta’mi lay i. 

 

3.2. Byudjet jarayonida natijaviylikka yoʻnaltirilgan byudjetlashtirish 

amaliyotini rivojlantirish masalalari 

 

Iqtisodiyotni liberallashtirish va islohotlarni chuqurlashtirish sharoitida 

moliya tizimi  a xu u a  u i g  o‘g‘i la i i i lo  qili    i  qato  yo‘ ali  la  a 

amalga oshirilmoqda.  

Byu  et tizimi i g  a qa o   am a uzlu  iz i  la  i i ta’mi la   

muammolari va ularni hal qilish a quyi agi yo‘ ali  la  i  o‘ i  imiz mum i : 

- iqtisodiyotdagi soliq yukini qisqartirish siyosatini amalga oshirish 

jarayonida davlat byudjetning daromadlarini samarali shakllantirish va uning 

manbalari tarkibini optimallashtirish; 

-  a oma la  i  a lat  yu  et i g tu li  o‘g‘i la i xa a at ma  u iyatla iga 

asoslangan holda taqsimlanish mexanizmini samarali shakllantirish, 

- davlat byudjeti xarajatlarini manzilli va maqsadliligini oshirishni 

ta’mi la  . Ula  a  ilo i  o i  a iqti o  qilingan holda zaruriy ehtiyojlarni 

moliyala  ti i  ga yo‘ alti i    i o la a i.  

-  a lat  yu  eti i  o i i g‘az a  ili  tizimiga o‘t azi    a   u yo‘l  ila  

byudjet ijrosining samarali tizimini shakllantirish. 

Yuqorida keltirilgan tahlillar natijasida davlat byudjeti daromadlarini 

shakllantirishda keyingi yillarda egri soliqli daromadlarning ustuvor ahamiyatga 

ega  o‘layotga ligi i  o‘ i  imiz mum i . Bu  olat  oliq yu i i i  la  

chiqaruvchilardan iste’mol  ila ga o‘t azilayotga ligi a   alolat  e a i. Shuni 

alo i a ta’ i la  imiz lozim i,  yu  et  a oma la i  uqtai  aza i a  eg i  oliqla  

asosan, respulika  byudjetiga biriktirilgan soliq hisoblanib, ulardan tartibga 

soluvchi daromadlar sifatida foydalanilayotir. Mahalliy byudjetlar daromadlari 

tarkibida ula  i g  almog‘i  ta tibga soluvchi daromadlar sifatida hozirgi kunda 

60% atrofini tashkil qilmoqda. Bu holat mahalliy byudjetlarning moliyaviy 

mu taqilligi i ta’mi lamay i. Shu i g u  u  eg i  oliqla  i g ma’lum  i  tu la i i 



 

 

72 

 

mahalliy byudjetlar uchun daromad manbai sifatida biriktirilishi lozimdir. Bu holat 

byudjet tizimidagi markazlashtirilgan boshqarish tizimini nisbatkan cheklab, 

amaldagi markazsizlashtirish (destentralizatsiya) siyosatini tadbiq etishning muhim 

qadamlaridan biri hisoblanishi mumkin. 

Hozirgi sharoitda byudjetdan moliyalashtirilayotgan xarajatlarni maqsadli 

yo‘ ali  i i ta’mi la    a  ama ali foy ala i   ma ala i  yu  et  iyo ati i g  u  

tartibidagi asosiy masalasi hisoblanadi. Xarajatlarni manzilliligi va maqsadligini 

kuchaytirishning asosiy omillaridan biri byudjet nazoratini takomillashtirish 

hisoblanadi. Byudjet nazoratini takomillashtirish borasida amalga oshirilayotgan 

tad i la  a   i i  yu  et i  o i i g g‘az a  ili  tizimi i  o iy qili    i o la i , 

g‘az a  ili  tizimi   a oiti a  yudjet nazoratining dastlabki va joriy nazorat 

  a lla i a   e g foy ala ila i, ya’ i  u  ila   yu  et  a oma la i  a xa a atla i 

ijrosining monitoring tizimi shakllantiriladi. Shuning uchun byudjet ijrosining 

g‘az a  ili  tizimi i me’yo iy-huquqiy asoslarini imkon darajada 

mukamallashtirilgan holda shakllantirilishi va uni keng doirada amalda tadbiq 

qilinishi lozimdir.  

Bizga ma’lum i, iqti o iyot i  a lat tomo i a  ta ti ga  oli   a  oliqla  

muhim vosita hisoblanadi. Soliqlar vositasida iqtisodiyotni tarti la   i g o‘ziga 

xo  yo‘ ali  la i ma  u   o‘li , maz u  yo‘ ali  la  quyi agila  i o‘z i  iga 

oladi: 

- iqtisodiyotning barcha soha va tarmoqlarida kichik biznes subyektlarini 

 ag‘ atla ti i  , ula  i YaIM ta  i i agi  almog‘i i o  i i   i tami la  ; 

- iqti o iyot u  u   aza iy xu u iyatga ega  o‘lga  ta moqla  agi  oliq 

yu i i pa ayti i    a ula  i moliya iy xo‘ ali  faoliyatiga  oliqla  i g ta’ i i i 

nisbatan kamaytirish; 

- ishlab chiqarish jarayonida aholining ijtimoiy himoyaga muhtoj 

qatlamlarining manfaatlarini hisobga olgan holda samarali soliq mexanizmini 

shakllantirish; 

- a oli u  u  i timoiy za a li  o‘lga  to a la   a ma  ulotla  i te’moli i 

nisbatan cheklash; 
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- iqti o iyot agi i  e tit io  faolli  i  ag‘ atla ti i  ga qa atilga   oliq 

mexanizmini shakllantirish; 

Bugungi kundagi soliqlar vositasida milliy iqtisodiyotning eksport 

 alo iyati i yu  alti i   i g  ag‘ atla  tizimi qayta a   o‘ i    iqili  i lozim i . 

Amal agi  oliqla  i g  ag‘ atla ti u   ili  faoliyati e  po t ope at iyala  ta  i iy 

tuzilishiga qaratilgan emas. Eksport operatsiyalarini soliqlar vositasida 

raqbatlantirishda uning tarkibiy tuzilishi xususan, tayyor mahsulot eksportini 

qo‘  im  a  ag‘ atla ti i  ga qa atili  i lozim i . Bu al atta, milliy iqti o iyot i 

 a o  xo‘ aligi agi xom ashyo bazasidan tayyor mahsulot eksporti potensialini 

o  i ili  iga i o iy ta’ i i i  o‘  ata i.  

Byu  et xa a atla i i ta omilla  ti i   e a quyi agi yo‘ ali  la  a  o‘li  i 

kerak: 

- byudjetdan moliyalashtiriladigan muassasalarni inventarizatsiya qilish 

kerak; 

-  yu  et ma lag‘la i a  foy ala i   a  yu  et i tizomiga  ioya qili   i 

ta’mi lay iga  mu ammal  azo at tizimi i   a lla ti i   lozim; 

-  a lat i   i  a ta  qi qa zla i  o‘yi  a xizmat  o‘  ati   to‘lo la i i 

mutanosib ravishda takomillashtirish kerak. Hozirda bu xarajatlar asosan tashqi 

qa zla  i to‘la  ga yo‘ alti ilmoq a; 

- byudjet tashkilotlarning kreditorlik qarzlarini bartaraf  qilish va byudjet 

ta   ilotla i agi to‘lo  i tizomi i  u  ayti i   lozim i . 

Da lat  yu  eti i g‘az a i  o i  yu  et ma lag‘la i i g maq a li  a  ama ali 

i  lati  ga  am a   e ito  to‘lo  i tizomi i mu ta  amla  ga  a  ati a a  e ito  

 a   e ito  qa z o li la  i  e  i  qi qa ti i  , ya’ i Da lat  yu  eti i  o i 

jarayonini jahon andozalariga javob beradigan yangi sifat pog‘o a iga   iqa i   i . 

O‘z e i to  Re pu li a i g‘az a  ili  tizimi i ya ati    ila   og‘liq  o‘lga  

i lo otla  Da lat  yu  eti i  o i  a ayo  agi tu  a  o‘zga i    e   a ola a  o‘la i.  

Byu  et i  o i i i lo  qili   a Da lat  yu  eti i  o iga ma ’ul  o‘lga  

O‘z e i to  Re pu li a i Moliya  azi ligi i g g‘az a  ili  tizimi i ya ati   

 aza  a tutila i. Re pu li amiz a Da lat  yu  eti g‘az a  ili  i  o iga 
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bosqichma- o qi   o‘ti    e a i O‘z e i to  Re pu li a i g‘az a  iligi i ta   il 

etish konsepsiyasiga asosan  ishlab chiqilgan va unda mamlakatimizning iqtisodiy 

rivojlanishi xususiyatlari inobatga olingan. 

Byu  et ma lag‘la i a  foy ala i   i g a o i i  i i   i  a  at a u tu o  

vazifalarni ta’mi la  ga yo‘ alti ilga   a tu la  i ma lag‘  ila  ta’mi la    am a 

foydalanilmayotgan yoki samarali foydalanilmayotgan resurslarni qayta taqsimlash 

tashkil etishi muhim ahamiyat kasb etadi. 

Bizningcha, hozirgi kunda  yu  et ma lag‘la i a  foy ala i   

 ama a o ligi i o  i i   alo i a o‘ i  tuta i. S u  uqtai  aza  a   yu  et 

xa a atla i i  e ala  ti i    yu  et ma lag‘la i taq imoti i g optimal  a ia ti i 

ta la  ga yo‘ alti ili  i  a milliy iqti o iyotimiz i g  aqo at a  o  ligi i o tti i   

va hududlarning ijtimoiy-iqti o iy  i o la i  i i ta’mi la   maq a i a  yu  et 

xarajatlarining samarali ishlatilishi uchun tegishli chora-ta  i la   o‘ i   za u . 

Byu  et ma lag‘la i a   ama ali foy ala i   i g a o iy  azifala i a   i i 

hududlarda dasturiy-maqsadli usulni joriy etgan holda undan foydalanib, 

byudjetlarni rejalashtirishni takomillashtirish hisoblanadi. Rejalashtirishning 

mazkur usuli boshqaruv jarayonining barcha davrlarida – rejalashtirishning 

maqsadidan tortib natijani va sarflangan byudjet xarajatlarining samaradorligini 

 a ola  ga  a  o‘lga   a   i qam a  ola i. 

Nati a iyli  a yo‘ alti ilga   yu  etla  ti i    a tu la  i amalga o  i i  ga 

 elgila ga   yu  et ma lag‘la i miq o i  a tu la  i amalga o  i i   a e i  ilga  

 ati ala  o‘ ta i agi  og‘liqli  i namoyon etadi. Iqtisodiy adabiyotlarda va 

amaliyot byudjetni rejalashtirish jarayonida muammolarning mavjudligiga alohida 

e’ti o   e ilayotga ligiga qa ama  a   a tu iy-maqsadli usulni yanada 

takomillashtirishni taqozo etadi. 

Ayni vaqtda byudjetni rejalashtirish tizimida yagona tushuncha mavjud 

emas, uni baholashda yondashuv tizimlashtirilmagan, byudjet xarajatlari 

samaradorligi va natijaviyligini baholash dastaklari ishlab chiqilmagan. 

S a lla ti ilayotga   yu  et  i i   i a , ma’lum  i   a a a a moliyalashtirishga 

erishish uchun aniq maqsadlarni belgilamaydi; ikkinchidan, dasturlarni amalga 
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oshirish dastur doirasida bajariladigan chora-tadbirlar va boshqalarga sarflangan 

ma lag‘la   ila  ya u iy  ati a o‘ ta i a o‘za o aloqa o li  i ta’mi lo   i 

mexanizm i  la    iqilmaga . Bu  a   o‘ i a i i,  u u  i timoiy-iqtisodiy 

ta aqqiyoti  a  yu  et i  e ala  ti i   o‘ ta i a o‘za o aloqa o li  ma  u  ema ,  u 

ushbu mavzuning dolzarbligini belgilab beradi. 

O‘z e i to  iqti o iyoti a “ ati a iyli  a yo‘ alti ilgan byudjetlashtirish” 

te mi i  o‘ ggi  e   yil i  i a foy ala ilmoq a,   u ga qa amay milliy  yu  et 

qonunchiligimizda ushbu termin mazmun-mo iyati i g yo‘qligi, u i g to‘liq  a 

mukammal tushunish imkonini hamda xarajatlarni rejalashtirishda foydalanishga 

o‘ti   i ma’lum ma’ o a  e i la  i  iga xizmat qilmoq a.  

Nati a iyli  a yo‘ alti ilga   yu  etla  ti i     a oiti a  yu  et i 

  a lla ti i    i   e  a  o qi  li  o‘li   am, umum a lat miqyo i a  am alo i a 

olingan byudjet jarayoni ishtirokchisida xarajatlarni rejalashtirish jarayonida 

foydalanishilishi kerak. Taklif etilayotgan dastur va uning elementlari 

o‘zga u   a   o‘li ,  a lat xa a atla i  a  amiyat agi  ati ala  o‘ ta i a 

 og‘li li  i o‘  atu   i tu li u ulla  ma mui i ta   il eta i. 

Ilmiy izlanish jarayo i a  ati a iyli  a yo‘ alti ilga   yu  etla  ti i   

tushunchasining mohiyati-mazmu i o‘ ga ilga   ol a,  iz i g  a,  ati a iyli  a 

yo‘ alti ilga   yu  etla  ti i   o‘ ta mu  atli i tiq ol a  a lat ta aqqiyoti i g 

u tu o  yo‘ ali  la i a   eli    iqi   ishlab chiqiladigan byudjet siyosatiga 

a o la ga   ol a  yu  et i  e ala  ti i    o‘li , pi o a    ati a a  a fla ga  

 yu  et ma lag‘la i i g  ati ala   ila   og‘liqligi i a   etti a i. 

Byudjetni rejalashtirish amaliyotini takomillashtirish maqsadida 

natija iyli  a yo‘ alti ilga   yu  etla  ti i   u uli i g  o iy etili  i  yu  et 

 iyo ati i g  t ategiya i  ila  amalga o  i ilga  xa a atla  o‘ ta i agi o‘za o 

 og‘liqli  i  yu  et i   a lla ti i    a ayo i agi  o‘  at i  la  tizimi o qali 

baholash imkonini be a i. Bu  a  ati a iyli  a yo‘ alti ilga   yu  etla  ti i   i g 

maqsadi byudjet xarajatlarining moliyaviy-iqtisodiy samaradorligini va 

natijaviyligini orttirish hisoblanadi. Buning uchun byudjetni rejalashtirishning 

vazifalari, obyekti, subyekti va predmetini aniqlab olish zarur. 
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Hududlar ijtimoiy-iqti o iy ta aqqiyoti i ta’mi la   a  ati a iyli  a 

yo‘ alti ilga   yu  etla  ti i   i g o‘  i i yo iti   a u i g  i   e  a  o qi  la  a 

amalga oshirish lozim: 

- hududlarda byudjetni rejalashtirish jarayoniga nati a iyli  a yo‘ alti ilga  

byudjetlashtirishni joriy etishning huquqiy-me’yo iy a o la i i ya ati  ; 

-  yu  et ma lag‘la i a  foy ala i    o‘yi  a  i o ot mate ialla i i 

ta omilla  ti i   za u . Bu  yu  et ma lag‘la i i taq imlo   ila  tomo i a  

taqsimlanga   yu  et ma lag‘la i a  qay  a a a a foy ala ilga ligi  a u i g 

 ati ala i i o‘zi a a   etti i  i i ta’mi la  .  

Shu i alo i a qay  eti  imiz mum i  i,  ati a iyli  a yo‘ alti ilga  

byudjetlashtirish modelining nazariy asosida ijtimoiy-iqtisodiy siyosat maqsad va 

vazifalarini belgilovchi xarajatlarning dasturiy tasnifi yotadi. 

Xulo a o‘  i a ayti  imiz mum i  i, amalga o  i ilga   a tu la  i g 

 ama a o ligi i ta’mi lo   i a o iy eleme tla   ifati a  yu  et ma lag‘la i i 

 ama ali yo‘ alti ili  i i ifo alo   i a o iy  o‘  at i  la ;  a tu  i  a ola    a 

au it qili   mexa izmi;  yu  et ma lag‘la i i taq imlo   ila i u  u  

 ag‘ atla ti u   i  a ta la  tizimi  a  o  qala . Bula   ati a i a  ati a iyli  a 

yo‘ alti ilga   yu  etla  ti i   i  u u la   yu  eti i  e alashtirishni joriy etish 

orqali ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyoti yuzasidan olib borilayotgan siyosatning 

natijaviyligi ortadi. Bu esa pirovardida mamlakatda modernizatsiyalash va 

fuqarolik jamiyatini rivojlantirish borasidagi chora-tadbirlarning izchillik bilan 

amalga oshirilishiga erishiladi. 

 

3-bob bo‘yicha xulosa 

 

Xulo a qili    u i ayti   mum i  i, O‘z e i to  Re pu li a i a  yu  et 

tizimi va jarayonini takomillashtirib borish obyektiv zaruriyatdir. Zamonaviy 

sharoitlarda byudjet tizimini isloh qilish iqtisodiy vaziyatning obyektiv talablari 

bilan asoslanadi.  

Bozor  iqtisodiyoti  sharoitida  ham byudjet orqali tartibga solishning roli  
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kamaydi, chunki jamiyat bozorning qudrati yetmaydigan jarayonlar ustidan 

 azo at i amalga o  i u   i  u  li  a o  o‘li hokimiyatga muhtojligi 

yo‘qolmay i, a  i   a  yu  et  ula  u  u  moliya iy  e u  la  i to‘pla    a oxi  

oqibatda ularni sarflash imkonini beradi. 

Hozirgi davrda respublikamizda g‘aznachilik tizimining joriy qilinishi barcha 

byudjetlar moliyaviy mablag‘lari oqimini ushbu tizimning tarmoqlari orqali 

o‘tishini taqozo etadi. Bu byudjet mablag‘lari ustidan yalpi va uzluksiz nazorat 

o‘rnatishga imkon beradi. G‘aznachilik tizimi tashkil bo‘lishidan oldin davlat 

byudjeti ijrosida xususan xarajatlar doirasida mablag‘la  i  ui te’mol qili    a 

samarasiz sarflash holatlari uchrab turar edi. Bu tizimini joriy etish natijasida bu 

mablag‘larning to‘g‘ri va to‘liq hajmda ishlatilishga zamin yaratildi. Davlat 

byudjeti xarajatlarining sarflash nafaqat byudjet tashkilotlari balki, butun 

iqtisodiyotga o‘z ta’ i i i o‘tkazadi.  

Nati a iyli  a yo‘ alti ilga   yu  etla  ti i     a oiti a  yu  et i 

  a lla ti i    i   e  a  o qi  li  o‘li   am, umum a lat miqyo i a  am alo i a 

olingan byudjet jarayoni ishtirokchisida xarajatlarni rejalashtirish jarayonida 

foydalanishilishi kerak. Taklif etilayotgan dastur va uning elementlari 

o‘zga u   a   o‘li ,  a lat xa a atla i  a  amiyat agi  ati ala  o‘ ta i a 

 og‘li li  i o‘  atu   i tu li u ulla  ma mui i ta   il eta i. 
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XULOSA VA TAKLIFLAR 

 

Mamlakatimizning asosiy moliyaviy hujjati iqtisodiy islohotlarni yanada 

chuqurlashtirish, iqtisodiyotda davlat ishtirokini kamaytirish, xususiy mulkning 

o‘  i  a  oli i tu  a  o  i i  , xu u iy ta  i  o li  i i  o   li  imoya qili   

hisobida  yuqo i iqti o iy  u ’atla  i ta’mi la    azifa i i  aza  a tuta i. 

Mazkur bitiruv malakaviy ishida amalga oshirilgan tahlillar natijalariga  

asoslangan holda quyidagi ilmiy xulosalarni va amaliy tavsiyalarni  

shakllantirishga muvaffaq bo‘ldik: 

1. Byudjet jarayoni — Da lat  yu  eti i tuzi  ,  o‘ i    iqi  , qa ul qili    a 

ijro etish, uning ijrosini nazorat qilish, ijrosi haqidagi hisobotni tayyorlash va 

ta  iqla  ,   u i g e  Da lat  yu  eti tuzilma iga  i u   i  yu  etla  o‘ ta i agi 

o‘za o mu o a atla  ing qonun hujjatlari bilan tartibga solingan jarayoni. 

2. Byudjet jarayoni, odatda, byudjet faoliyatining quyidagi to‘ t  o qi  i i o’z 

ichiga oladi: 

 - byudjet loyihasini tuzish (ishlab chiqish, yaratish); 

 - byudjetni ko‘ i    iqi   (mu o ama qili  )  a tasdiqlash; 

 - byudjetni ijro etish; 

 - byudjetning ijrosi to‘g‘ i i agi  i o ot i tayyo la    a u i ta  iqla  . 

3. O‘zbekiston Respublikasi Byudjet Kodeksida byudjet tizimi prinsiplari aniq 

 elgila ga   o‘li , u  agi mu im ya gili la  a   i i  yu  et ma lag‘la i i g 

ma zilli  a maq a li  a fla i  i,  yu  et ma lag‘la i  a fla i  i i g  ati a iyligi 

va samaradorligi, kassaning yagonaligi, javobgarlik, ochiq-oydinlik (oshkoralik) 

kabi byudjet tizimi prin ipla i qo‘  im  a  i itilga ligi i i o atga olga   ol a, 

 elgu i a  yu  et tizimi i  o  qa i   a maz u  p i  ipla ga qat’iy amal qili i  i i 

ta’mi la  ; 

4. Prognozlashtirishning uch turi – uzoq, o‘ ta  a qi qa mu  atli 

prognozlashtirish mavjud. Uzoq muddatli prognozlar 5 yildan 10 yilgacha 

muddatga ishlab chiqiladi, ijtimoiy-iqti o iy  o  ep iyala  i, o‘ ta mu  atli 

istiqbolga – 3 yil a  5 yilga  a  o‘lga  mu  atga ( a  yili tuzati  la   i iti   
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 ila ) mo‘l alla ga  p og ozla   a  a tu la  i i  la    iqi   a foy ala ila i. 

Qisqa muddatli prognozlar moliya yiliga tuziladi; 

5. Dasturiy-maqsadli tamoyillar asosida tuzilgan byudjetning muhim 

xususiyati shundaki, yakuniy natijalar, rejalashtirilgan tadbirlardan samara va 

ula  i g mo ito i gi meto la i  yu  et i g o‘zi a  elgila a i. Bu  a  yu  et 

faqatgina xa a atla  ta  ifi i g “a ’a a iy” tu la i yo  ami agi a ema ,  al i a iq 

 a tu la   o‘yi  a  am i  la    iqila i. Da tu   oi a i agi  a   i  ta  i ga 

xa a atla  alo i a  o‘  atila i. Bu  a  ta  qa i,  e o ita  yu  et a  a ola   

mezo la i i g mo iyati  o‘ satiladi. Ular shu dastur doirasida 

moliyalashtirilayotgan obyekt yoki xizmatning holatini va dastur yakunlanganda 

erishilishi rejalashtirilayotgan holatni aks ettiradi. 

6. Moliya  azi ligi G‘az a  iligi i g  a lat  yu  eti i  o i i ta’mi la   agi 

vazifala i  a fu  t iyala i a   eli    iqi , O‘z e i to  Re pu li a i Moliya 

vazirligining Byudjet Kodeksida belgilangan byudjet sohasidagi vakolatlarini 

g‘az a  ili   uqtai  aza i a   e gayti i  ; 

7. Byu  et  a ayo i i  o i  o a i a Moliya  azi ligi G’az a  iligi faoliyatini 

 o a i i ya a a ta omilla  ti i   lozim. Hozi gi  u  a G’az a  ili  tomo i a  

faqat byudjetning xarajatlari qismi amalga oshirilayapti, xolos. Byudjet 

 a oma la i qi mi i  am Moliya  azi ligi G’az a  iligi tomo i a  i  o etil a 

byudjet ma lag’la i i g ya a a  ama ali   a lla i  iga e i  ila i  ega  fi   amiz. 

8. Respublikamizda byudjet tizimi islohotlari doirasida natijaviylikka 

yo‘ alti ilga   yu  etla  ti i   i, Byu  et i o‘ ta mu  atli  e ala  ti i   i 

amaliyotga joriy etishni dastur  oi a i a ta’mi la  ga e i  i  ; 

9. Da lat i g uzoq mu  atga mo‘l alla ga  mamla at i i timoiy-iqtisodiy 

rivojlantirish Davlat dasturlarining muhim jihatlarini hisobga olgan holda davlat 

byudjeti daromadlari va xarajatlarini rejalashtirishni takomillashtirish;  

10. Byu  et  a ayo i i  ti o   ila i o‘ ta i a Yago a ax o t alma  u  tizimi i 

joriy etish va unda quyidagilarga: axborot almashuv tizimining yagona texnik 

  a tla  a o i a  a tu iy ta’mi otla  ma mua i  ila  ta’mi la  ; tizim i  a qa o  

ishlashi va ma’lumotla  i tele ommu i at iya  a alla i o qali uzatili  i a ax o ot 
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xa f izligi i ta’mi la    o‘yi  a ya gi me’yo iy tala la  i i  la    iqi  ;  yu  et 

 a ayo i i  ti o   ila i i g o‘za o ax o ot alma  i  la i u  u  yago a qoi ala  i 

joriy qilish.  

11. Da lat  yu  eti i  o i  a omi a moliya  a g‘az a o ga la i i g ax o ot 

 a tu iy ta’mi oti i  i   i iga mu ofiqligi i ta’mi la   o qali  yu  et i  o i 

ma’lumotla i  o‘  at i  la i o‘ ta i agi tafo utga  a  am  e i   im o iyatla i i 

oshirish.  

12. Byudjet  a ayo i i  ti o   ila i o‘ ta i a  yu  et i  o i  o‘yi  a  i o otla  

alma  u i a o‘za o ele t o  ax o ot alma  u i i  o iy eti   i 

mukammallashtirish. 

13. Byu  et tizimi i g  a qa o   am a uzlu  iz i  la  i i ta’mi la   

muammolari va ularni hal qilishda quyi agi yo‘ ali  la  i  o‘ i  imiz mum i : 

- iqtisodiyotdagi soliq yukini qisqartirish siyosatini amalga oshirish 

jarayonida davlat byudjetning daromadlarini samarali shakllantirish va uning 

manbalari tarkibini optimallashtirish; 

- daromadlarni davlat  yu  et i g tu li  o‘g‘i la i xa a at ma  u iyatla iga 

asoslangan holda taqsimlanish mexanizmini samarali shakllantirish, 

- davlat byudjeti xarajatlarini manzilli va maqsadliligini oshirishni 

ta’mi la  . Ula  a  ilo i  o i  a iqti o  qili ga   ol a za u iy ehtiyojlarni 

moliyala  ti i  ga yo‘ alti i    i o la a i.  

14. Amalga o  i ilga   a tu la  i g  ama a o ligi i ta’mi lo   i a o iy 

eleme tla   ifati a  yu  et ma lag‘la i i  ama ali yo‘ alti ili  i i ifo alo   i 

a o iy  o‘  at i  la ;  a tu  i  a ola    a audit qilish mexanizmi; byudjet 

ma lag‘la i i taq imlo   ila i u  u   ag‘ atla ti u   i  a ta la  tizimi  a 

 o  qala . Bula   ati a i a  ati a iyli  a yo‘ alti ilga   yu  etla  ti i   i 

hududlar byudjetini rejalashtirishni joriy etish orqali ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyoti 

yuzasidan olib borilayotgan siyosatning natijaviyligi ortadi. Bu esa pirovardida 

mamlakatda modernizatsiyalash va fuqarolik jamiyatini rivojlantirish borasidagi 

chora-tadbirlarning izchillik bilan amalga oshirilishiga erishiladi. 
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